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GAZETA BEZPŁATNA

Z okazji nadchodzących Świąt Bożego Narodzenia
życzymy wszystkim Mieszkańcom Gminy Barczewo

aby ten wyjątkowy czas obfitował 
w szczęście, spokój, wzajemną życzliwość

oraz rodzinną atmosferę w gronie najbliższych.

Niech te najpiękniejsze Święta w roku 
napełniają nadzieją, miłością i optymizmem!

Na Nowy Rok życzymy, aby był on szczęśliwy, pełen pasji, sukcesów
oraz zadowolenia z życia!

Najlepsze życzenia świąteczne składają:
Grzegorz Matłoka Burmistrz Barczewa,

Rada Miejska w Barczewie,
pracownicy Urzędu Miejskiego w Barczewie

oraz cała społeczność samorządu Gminy Barczewo
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Książki - recenzje
Biblioteka w CK-B

Barbara Kingsolver „Odyseja”
Książka laureatki Pulitzera, porównywana przez krytyków z powieścią „Sto lat samotności” 
Gabriela Garcíi Márqueza.
Gorący, tętniący kolorami Meksyk. Tworzący swoje najlepsze dzieła Frida Kahlo i Diego 
Rivera. A także… ukrywający się Lew Trocki. I – tuż za północną granicą – ogarnięte chaosem 
Stany Zjednoczone, gdzie z czasem rozpętuje się bezlitosne polowanie na radzieckich 
szpiegów.
Odyseja jednego człowieka, obejmująca prawie ćwierć wieku, dwa kraje i światy tak od 
siebie odległe, że dzieli je niedająca się wypełnić przepaść.
Harrison Shepherd przez całe życie był rozdarty między gorącym sercem Meksyku, gdzie 
spędził młodość, a lodowatym uściskiem ogarniętych zimną wojną Stanów Zjednoczonych, 
w których próbował układać sobie przyszłość. W swojej ojczyźnie z wyboru przyjaźnił się 
z Fridą Kahlo i pracował z walczącym o życie Trockim. W prawdziwej ojczyźnie próbował 
zbudować siebie na nowo, tak by odnaleźć się w pełnym nadziei, ale też zła i pułapek kraju 
wolności.
Nie dane było mu jednak zaznać spokoju i poczuć, że gdzieś przynależy. Nad jego przyszłością nieuchronnie zbierały się 
ciemne chmury, a wiatr wielkiej polityki przez lata rzucał nim między północą a południem. Czasy, w których przyszło mu 
żyć, boleśnie uświadomiły mu, jak wielka jest wyrwa między prawdą o człowieku a tym, jak jest postrzegany. Doświadczył 
też tego, jak bezlitośnie opinia publiczna może zawładnąć czyimś losem.
Poruszająca historia o tożsamości, lojalności i ogromnej sile oskarżeń, które mogą zniszczyć niewinnego człowieka.
W tej powieści zawarta jest cała głębia i bogactwo kultur Nowego Świata.
Źródło: https://platon.com.pl/pl/odyseja/produkt-1083946162
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Słuchaj
wszędzie

gdzie jesteś!

INTERNETOWE
RADIO WARMIA BARCZEWO

Słuchajcie nas:
- w Internecie na stronie:
www.radiobarczewo.pl

- w wyszukiwarce internetowej:
wpisz Radio Warmia Barczewo player

- TVK Macrosat:
kanał planszowy lub radiowy 910

Kapituła „Barczewianin Roku”, działająca przy Stowa-
rzyszeniu Inicjatyw Obywatelskich w Barczewie, ogłasza 
kolejną, dwudziestą czwartą edycję konkursu. Przypo-
minamy, że w konkursie wybierać będziemy najbardziej 
zasłużonego i godnego tego zaszczytu mieszkańca ziemi 
barczewskiej.

Prosimy o zgłaszanie osób (z pisemnym uzasadnieniem) 
w siedzibie Stowarzyszenia Inicjatyw Obywatelskich 
w Barczewie, 11-010 Barczewo, J. Słowackiego 5 z do-
piskiem „Barczewianin Roku” lub przez e-mail:
 sio.barczewo@op.pl w terminie do 31 stycznia 2025 roku.

Rozdz. II
Zasady wyboru laureata „Barczewianin Roku”

§ 9
Osobę do nominacji, z uzasadnieniem uwzględniającym 
całokształt pracy, z podkreśleniem pracy społecznej na rzecz 
środowiska lokalnego, do Kapituły może zgłaszać osoba 
zyczna lub prawna, w tym organizacje pozarządowe 
w terminie do dnia 31 stycznia następnego roku. 
Zgłoszenie osoby do nominacji przysługuje także członkowi 
Kapituły „Barczewianin Roku” podczas posiedzenia Kapituły. 

Nie mogą być zgłaszane osoby: radni, z nominacji, urzędnicy 
państwowi i samorządowcy oraz parlamentarzyści.
§ 10
Nominację na laureata „Barczewianin Roku” może otrzymać 
osoba zamieszkała nie mniej jak 20 lat i na stałe zameldo-
wana na terenie miasta lub gminy Barczewa, zasłużona 
i godna tego zaszczytu.
§ 11
Wybór laureata do tytułu „Barczewianin Roku” jest dwu-
stopniowy.
Ze zgłoszonych do nominacji Kapituła wybiera laureata 
większością głosów.
§ 12
Laureat „Barczewianin Roku” jest wybierany za życia i tylko 
raz.
§ 13
Ogłoszenie wyników konkursu na laureata „Barczewianin 
Roku” nastąpi do końca marca następnego roku za 
pośrednictwem prasy lokalnej lub innych środków przekazu.
§ 14
Wręczenie honorowego tytułu „Barczewianin Roku” w imie-
niu Kapituły dokonuje członek Kapituły - Burmistrz.

Kapituła „Barczewianin Roku”

 Przypomnijmy, że w warmińskiej tradycji okres 
Świąt Bożego Narodzenia rozciągał się od Wigilii do 
święta Trzech Króli i nazywany był „godami” lub 
„godnymi świętami”. Dawniej do wieczerzy siadano za-
zwyczaj o siedemnastej. Podczas wieczoru wigilijnego 
nie przestrzegano postu. Podawano na stół oprócz 
zwyczajnych potraw także pieczoną gęś, kiełbasę i po-
trawy mięsne. To jednak Wigilia była rodzinnym 
świętem, pełnym tradycji i podniosłego nastroju. Sam 
wieczór wigilijny był i jest po dzień dzisiejszy najbardziej 
uroczystym i wzruszającym wieczorem w roku, gdyż 
niesie z sobą, oprócz obrzędów religijnych, wiele 
zwyczajów ludowych dziś pomału jest zapominanych. 
Zbliżanie się „godnych świąt” zawsze poprzedza 
adwent. To czas na ubieranie choinki, wieczerza 
wigilijna, dzielenie się opłatkiem, prezenty, pasterka, 
kolędowanie i składanie sobie życzeń. W przeddzień 
Bożego Narodzenia mieszkańcy wysyłali do rodzin, 
bliskich i przyjaciół zamieszkujących w odległych 
miejscowościach świąteczne karty z życzeniami. 

Wojciech Zenderowski
Fot. Barczewo. Rok 1947.

Karta świąteczna zakupiona w miejscowym urzędzie 
pocztowym.

Wesołych Świąt Bożego Narodzenia

XXIV Plebiscyt „Barczewianin Roku” 2024

 W gminie Barczewo nie brakuje osób kochających sport 
i osiągających sukcesy w różnych dyscyplinach sportowych, 
a także zaangażowanych w działalność na rzecz rozwoju 
sportu. Jak co roku jest szansa, aby ich docenić i pokazać 
innym ich talent, pasję oraz owoce ich ciężkich treningów.
Znacie wyróżniających się sportowców, trenerów, działaczy 
sportowych?

 Zapraszamy do składania wniosków o nagrody bur-
mistrza Barczewa dla sportowców!!

Wnioskować o przyznanie nagród sportowych mogą:
- kluby sportowe, stowarzyszenia kultury zycznej, szkoły 
i uczelnie wyższe;
- grupa 5 mieszkańców ( dla sportowców niezrzeszonych);

- komisja Rady Miejskiej w Barczewie odpowiedzialna za 
sport;
- instytucje i jednostki realizujące zadania z zakresu sportu;
- trenerzy;
- przedstawiciele ustawowi, opiekunowie prawni sportowców 
niepełnoletnich;
- zawodnicy.

Na aplikacje czekamy w Urzędzie Miejskim w Barczewie do 
dnia 31.12.2024 (sekretariat), w poniedziałek w godz. 8.00 - 
16.00, wtorek - piątek 7.00 - 15.00.
 Dodatkowe informacje znajdują się:
na stronie www.barczewo.pl oraz pod numerem telefonu:
(89) 514-83-46.

Ruszył nabór wniosków o nagrody sportowe Burmistrza Barczewa
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 Nagrody Burmistrza Barczewa dla artystów i organizato-
rów kultury otrzymali:
Chór MODERATO - za Całokształt Twórczości Artystycznej,
Zbigniew Kozłowski - za Twórczość Artystyczną za rok 2023.
 Nagrody „Sportowiec Roku” otrzymali zawodnicy, trenerzy 
i działacze sportowi:
Zbigniew Koper
Natalia Urbańska
Gracjan Predko
Gabriela Zakrzewska
Oliwia Milewicz
Dawid Sowa
Dawid Mańkowski
Mikołaj Szczerba
Kaja Zajączkowska
Oliwia Taradejna
Amelia Frydrych
Paweł Szczepanik
Natasza Derewecka
Martyna Caruk
Przemysław Menziński - działacz sportowy
Tomasz Zahorski- działacz sportowy
Irena Cis - trener
Krzysztof Cis - trener 
Jarosław Łada - trener
Sebastian Białecki - trener
Piotr Wanda - trener 
 Nagrodzeni statuetką „Anioł sukcesu” w poszczególnych 
kategoriach:
Kultura: ANNA WOJSZEL
Oświata: EWELINA DAGIEL-SURMAŃSKA
Sport: PRZEMYSŁAW MENZIŃSKI
Turystyka: BARCZEWSKIE MORSY
Rolnictwo i agroturystka: GOSPODARSTWO ROLNE ILONA 
I ANDRZEJ WASIECZKO
Przedsiębiorczość: KAPLITYNY PIZZA KARINA I ARTUR 
WOJCIECHOWSCY
Ochrona środowiska: OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA 
RAMSOWO
Wolontariat: OTOZ ANIMALS BARCZEWO
Filantropia: JOLANTA I ARTUR KONDZIELEWSCY
Promocja gminy: TELEWIZJA KABLOWA MACROSAT 
 „Gali Osobowości” towarzyszyły występy uczniów Samo-
rządowej Szkoły Muzycznej I st. w Dywitach. Dla wszystkich 
nagrodzonych oraz gości dodatkową niespodzianką była 
prawdziwa uczta muzyczna - koncert zespołu Czerwony 
Tulipan. 
 Wszystkim nagrodzonym i wyróżnionym osobom skła-
damy serdeczne gratulacje i życzymy dalszych sukcesów!

Magdalena Łowkiel

INFORMACJE

Gala Osobowości Gminy Barczewo 2024
 22 października 2024 r. odbyła się „Gala Osobowości Gminy 
Barczewo”. Poznaliśmy laureatów Aniołów Sukcesu, nagród 
i wyróżnień dla sportowców oraz nagród burmistrza Barczewa dla 
działaczy w dziedzinie twórczości artystycznej, upowszechniania 
i ochrony kultury. Dowiedzieliśmy się również, kto został laureatem 
tytułu „Barczewianin Roku 2023”. Gala odbyła się w niezwykłej 
atmosferze, oprawie i klimacie barczewskiego Skarbca Kultury 
Europejskiej. Gospodarzami uroczystości byli, Burmistrz Bar-
czewa pan Grzegorz Matłoka, Radni Rady Miejskiej w Barczewie 
i Stowarzyszenie Inicjatyw Obywatelskiej w Barczewie.
 Jak powiedział Burmistrz Barczewa Grzegorz Matłoka
- Gala osobowości jest uhonorowaniem i hołdem dla talentu, pasji 
i niezwykłych osiągnięć naszych mieszkańców, którzy wnieśli coś 
szczególnego do naszej społeczności, zasłużyły się budowaniu 
naszego lokalnego, wspólnego dobra, są to m.in. sportowcy, 
artyści, wolontariusze , działacze. Nagrody są nie tylko formą 
uznania i podziękowania za wysiłek, ale także inspiracją do dalszej 
pracy i rozwoju oraz motywacją dla kolejnych pokoleń 
mieszkańców gminy Barczewo...

 Tytuł „BARCZEWIANINA ROKU 2023” otrzymała Pani 
KRYSTYNA ŻYGADŁO. Laureatka jest mieszkanką Barczewa od 
1979 r. Od początku pracowała  na terenie Barczewa, doskonaląc 
swoje umiejętności zawodowe i organizatorskie. W 1986 r. została 
zastępcą dyrektora Szkoły Podstawowej nr 1 im. Feliksa 
Nowowiejskiego w Barczewie, następnie wieloletnim dyrektorem 
tej szkoły. Realizowała wiele projektów na rzecz uczniów, 
pozyskując środki z funduszy unijnych, nawiązała współprace 
z rodziną Feliksa Nowowiejskiego i organizowała uroczystości 
szkolne z udziałem rodziny kompozytora. Jednocześnie 
angażowała się w pracę społeczną, w 2002 r. przystąpiła do 
komitetu organizacyjnego Festiwalu Muzyki Chóralnej im. Feliksa 
Nowowiejskiego w Barczewie. W 2009 r. kończąc pracę 
zawodową kontynuowała pracę społeczną w Stowarzyszeniu 
Inicjatyw Obywatelskich w Barczewie. Brała czynny udział 
w akcjach charytatywnych, m.in. zbiórkach żywności dla po-
trzebujących rodzin, Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy i in-
nych. Od samego początku zaangażowana jest w organizację 
Międzynarodowego Festiwalu Muzyki Chóralnej im. Feliksa 
Nowowiejskiego w Barczewie docenianego w Polsce i za granicą. 
Tegoroczna laureatka tytułu „Barczewianin Roku 2023” jest osobą 
godną zaufania, zaangażowaną i życzliwą.

Fot. Archiwum CK-B, FB Gmina Barczewo

22 3
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 W sobotę 27 lipca 2024 r. w Bartołtach Wielkich odbył się coroczny festyn sołecki. Pięknie położone, malownicze Bartołty 
Wielkie zamieszkują nie tylko wieloletni stali mieszkańcy ale i wielu turystów, którzy przybyli licznie wraz z gośćmi na festyn 
zorganizowany na placu z grzybkiem. Podczas świętowania zapewniono wiele atrakcji m.in. dla najmłodszych zabawy 
z animatorką, a dla dorosłych i dzieci atrakcją festynu był punkt strzelecki zorganizowany przez Wojskowe Koło PTTK Herkus 
działające przy 20. Bartoszyckiej Brygadzie Zmechanizowanej. Na stoisku kulinarnym znalazły się pyszności, które 
przygotowały panie z tutejszego Koła 
Gospodyń Wiejskich, były to m.in. 
potrawy na słono i słodkości, a także 
dużo przetworów własnego wyrobu, 
np. pierogi, potrawy z grila, zupa grzy-
bowa na zakwasie z kapusty kiszonej, 
popisowa potrawa nagrodzona pod-
czas Konkursu „Bitwa Regionów”. 
Stoisko obsługiwały panie z Koła oraz 
sołtys Bartołt Wielkich Grzegorz Nie-
dojadło. Tegoroczny festyn odwiedził 
również Burmistrz Barczewa Grze-
gorz Matłoka z rodziną oraz zastępca 
Burmistrza Iwona Nobert-Ćwiek i radni 
gminni.
 Podczas festynu obecni byli także 
rodzice Amelki Banaszek z Wójtowa, 
którzy zbierali fundusze na drugą 
operację serca swojej córeczki.
 Wszyscy goście do późnych go-
dzin wieczornych bawili się na par-
kiecie z DJ-em Andrzejem.

Grzegorz Niedojadło,
Magdalena Łowkiel

 Rocznica odzyskania 
przez Polskę niepodległości 
to bardzo ważne święto na-
rodowe. Jak co roku święto-
waliśmy uroczyście i ocjal-
nie ale też na sportowo i re-
kreacyjnie. Patronat nad 
tegorocznymi uroczysto-
ściami objął Burmistrz Bar-
czewa Grzegorz Matłoka. 
Obchody niepodległościowe 
rozpoczęły się już od pierw-
szych dni listopada apelami, 
koncertami i wieczornicami 
w barczewskich i gminnych 
szkołach oraz przedszko-
lach. 9 listopada w Skarbcu 
Kultury Europejskiej odbył 
się coroczny Przegląd Piosenki Patriotycznej, a dzień później 
Barczewska Synagoga i Fundacja Stacja Warmia zaprosili na 
tradycyjną Wigilię Święta Niepodległości, podczas której 
wspólnie śpiewane były pieśni patriotyczne wraz z gościnnym 
koncertem Chóru Swojska Nutka z Olsztynka.
 Obchody gminne 11 listopada rozpoczęły się od wczesnych 
godzin zawodami wędkarskimi na Stawie Młyńskim. W Centrum 
Kulturalno-Bibliotecznym odbył się turniej szachowy. O 11:11 na 
placu przy ratuszu wszystkich powitał Burmistrz Barczewa 
Grzegorz Matłoka, po czym odbył się marsz i koleżeński bieg 
spod ratusza do Zalesia, po którym na mecie wszyscy uczestnicy 
otrzymali medale od włodarza naszego miasta. Następnie odbyła 
się kąpiel Barczewskich Morsów zakończona wspólnym 
ogniskiem. W tym roku ten moment był wyjątkowy, gdyż po raz 
pierwszy wspólnie nieśliśmy agę narodową o długości 106 
metrów z okazji 106. rocznicy odzyskania przez Polskę 
Niepodległości. W następnych latach aga będzie wydłużana 
o kolejne metry. Flaga zaprezentowana została również podczas 
popołudniowych obchodów, które rozpoczęto uroczystą mszą 
świętą za Ojczyznę w Kościele św. Anny w Barczewie, przy 
udziale pocztów sztandarowych, Młodzieżowej Orkiestry Dętej 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Lidzbarku Welskim, pod dyrekcją 
kapelmistrza Grzegorza Orłowskiego i licznie przybyłych gości, 
mieszkańców miasta i gminy. Po mszy orkiestra poprowadziła 
nas na plac przy ratuszu na drugą część obchodów, uroczysty 
apel. Dowódca uroczystości Komendant Ochotniczych Straży 
Pożarnych Piotr Mostek wprowadził poczty sztandarowe, które 
tworzyli przedstawiciele: Urzędu Miejskiego w Barczewie, 

Gminne obchody 106 rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości

Sołecki festyn w Bartołtach Wielkich

 W okresie wakacyjnym Ochotnicza Straż Pożarna w Bar-
czewie zorganizowała cykl „Strażackich Pikników Rodzin-
nych”. Podczas niedzielnych wydarzeń w dniach 21.07., 11. 
i 18.08., 1.09.2024 r. na uczestników czekało wiele atrakcji, 
m.in. gry i zabawy rodzinne, gry planszowe i karciane na 
kocykach. Maskotka „Strażak Sam” czekała na dzieci, aby 
zrobić sobie z nimi zdjęcie, były też zabawy wodne np. 
puszczanie dużych baniek mydlanych. Nie zabrakło także 
edukacji, w tym warsztatów z udzielania pierwszej pomocy 
oraz instruktażu wzywania pierwszej pomocy. Dla dzieci 
dostępny był dmuchaniec - strażacka zjeżdżalnia, tor 
strażacki ze ścianką symulującą pożar, mini węże strażackie 
z małą prądowniczką, dzięki czemu dzieci miały okazję do 
wcielenia się w rolę strażaka i gaszenia pożaru. Pikniki miały 
na celu integrację rodzinną, aby miło spędzić czas w stylu 
chillout, na kocyku, z grami planszowymi i karcianymi, z do-
stępem do gazowego grilla i ogniska z własnym prowiantem. 
I tak też się stało, a chętnych do chilloutowego spędzania 
czasu nie zabrakło. Strażackie Pikniki Rodzinne są wynikiem 
projektu w ramach konkursu ph. "Działaj Lokalnie 2024", 
Lokalnej Grupy Działania Stowarzyszenia "Południowa 
Warmia". Realizacja projektu odbyła przy dużym zaanga-
żowaniu druhów Ochotniczej Straży Pożarnej w Barczewie 
i Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej OSP Barczewo.
 Projekt snansowano ze środków programu „Działaj 
Lokalnie” Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności rea-
lizowanego przez Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce 
oraz Lokalnej Grupy Działania Stowarzyszenie „Południowa 
Warmia”.

Magdalena Łowkiel

Strażackie Pikniki Rodzinne
Zakładu Karnego w Bar-
czewie, Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Barczewie, Mło-
dzieżowej Drużyny Pożar-
niczej w Barczewie, Szkoły 
Podstawowej nr 1 im. Felik-
sa Nowowiejskiego w Bar-
czewie, Szkoły Podstawo-
wej nr 3 im. Ziemi Warmiń-
skiej w Barczewie, Szkoły 
Podstawowej im. Jana Pa-
wła II w Łęgajnach. Licznie 
zebrane delegacje, goście 
i mieszkańcy odśpiewali 
Hymn Polski. Wszystkich 
gości powitał i wystąpił 
z przemówieniem Bur-
mistrz Barczewa pan Grze-

gorz Matłoka, który przypomniał o znaczeniu tak ważnego dla 
nas święta. Patriotyczne słowa wygłosili również Ewa Kaliszuk - 
senator RP oraz Przewodniczący Rady Miejskiej w Barczewie 
Mirosław Małkowski. Następnie przedstawiciele zakładów 
pracy, instytucji i organizacji pozarządowych złożyli wiązanki 
kwiatów przed pamiątkową tablicą z napisem „..w hołdzie 
walczącym o niepodległość...”. Całej uroczystości towarzyszyły 
dźwięki marszu i werbli grane przez Młodzieżową Orkiestrę 
Dętą Ochotniczej Straży Pożarnej w Lidzbarku Welskim, pod 
dyrekcją kapelmistrza Grzegorza Orłowskiego. Orkiestra 
zagrała również wiązankę najpopularniejszych pieśni patrio-
tycznych.
 Organizatorami obchodów gminnych byli m.in. Urząd Miej-
ski w Barczewie, Centrum Kulturalno-Biblioteczne, Ochotnicza 
Straż Pożarna w Barczewie, Zakład Karny w Barczewie, 
Stowarzyszenie Anioły Feliksa, UKS Debiut Dziesiątka, 
Barczewo Ultra Trail, Barczewskie Morsy.
 Tegoroczna rocznica odzyskania przez Polskę niepodle-
głości była obchodzona w wielu sołectwach naszej gminy. 11 
listopada w Wójtowie o godz.11:00 odprawiona została 
uroczysta msza święta w kościele NMP Królowej Męczenników, 
następnie koncert i biesiada patriotyczna. Natomiast 12 
listopada w Skarbcu Kultury Europejskiej z koncertem muzyki 
polskiej wystąpili uczniowie i nauczyciele barczewskiej lii 
Samorządowej Szkoły Muzycznej w Dywitach.

Magdalena Łowkiel

 9 listopada 2024 r. Centrum Kulturalno-
Biblioteczne w Barczewie zaprosiło wszy-
stkich chętnych do zaśpiewania w ramach 
już VI Gminnego Przeglądu Piosenki 
Patriotycznej "O Polsko moja miła". Na 
scenie Skarbca Kultury Europejskiej w Bar-
czewie najpiękniejsze melodie patrio-
tyczne zaprezentowało ok. 60. wspania-
łych wokalistów- dzieci, młodzieży, 
dorosłych i osób starszych występujących 
solo, w duetach i zespołach. Wszyscy 
włożyli mnóstwo serca w swoje wykonania 
i dostarczyli wiele radości i wzruszeń. 
 Na koniec wspólnie wykonaliśmy pieśń 
"Serce w plecaku". Serdecznie dziękujemy 
wszystkim uczestnikom, nauczycielom, 

opiekunom wokalnym, rodzinom i przyja-
ciołom naszych wokalistów. Zjednoczył nas 
wspólny śpiew ku czci naszej Ojczyzny i po-
ległych w walce o naszą wolność. Upominki 
i dyplomy dla wszystkich uczestników oraz 
poczęstunek dofinansował Związek Gmin 
Warmińsko-Mazurskich i Centrum Kultu-
ralno-Biblioteczne w Barczewie. 
 Na scenie pięknie wystąpili soliści 
dorośli Iwona Śluzewicz i Barbara Jakubiak 
oraz dzieci Iga Wnukiewicz, Dominika 
Michalska, Sylwester Maćkowiak, Laura 
Karczewska, Zuzanna Dziugiewicz, Aneta 
Roszkiewicz, Zuzanna Jakubiak.
Zaprezentowały się też duety:
Lena Kord i Tymek Tyborski oraz Gabriela 

Ogonowska i Tola Cieślik oraz zespoły: 
Zespół wokalny "Feliksowe nutki" ze Szkoły 
Podstawowej nr 1 im. Feliksa Nowowiej-
skiego w Barczewie,  uczniowie Niepublicz-
nego Zespołu Szkół i Placówek w Ramsowie 
i Wipsowie, uczniowie Oddziałów przed-
szkolnych Szkoły Podstawowej Szkoły 
Podstawowej nr 3 w Barczewie oraz zespoły 
osób dorosłych Zespół folklorystyczny 
„Barczewianie” i spontaniczna grupa 
„Śpiewający poeci”.
 Dziękujemy za wspólne świętowanie 
i do zobaczenia za rok!

Magdalena Łowkiel

Relacja z VI Gminnego Przeglądu Piosenki Patriotycznej „O Polsko moja miła”

Fot. Archiwum FB Gmina Barczewo (2)
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 W sobotę 27 lipca 2024 r. w Bartołtach Wielkich odbył się coroczny festyn sołecki. Pięknie położone, malownicze Bartołty 
Wielkie zamieszkują nie tylko wieloletni stali mieszkańcy ale i wielu turystów, którzy przybyli licznie wraz z gośćmi na festyn 
zorganizowany na placu z grzybkiem. Podczas świętowania zapewniono wiele atrakcji m.in. dla najmłodszych zabawy 
z animatorką, a dla dorosłych i dzieci atrakcją festynu był punkt strzelecki zorganizowany przez Wojskowe Koło PTTK Herkus 
działające przy 20. Bartoszyckiej Brygadzie Zmechanizowanej. Na stoisku kulinarnym znalazły się pyszności, które 
przygotowały panie z tutejszego Koła 
Gospodyń Wiejskich, były to m.in. 
potrawy na słono i słodkości, a także 
dużo przetworów własnego wyrobu, 
np. pierogi, potrawy z grila, zupa grzy-
bowa na zakwasie z kapusty kiszonej, 
popisowa potrawa nagrodzona pod-
czas Konkursu „Bitwa Regionów”. 
Stoisko obsługiwały panie z Koła oraz 
sołtys Bartołt Wielkich Grzegorz Nie-
dojadło. Tegoroczny festyn odwiedził 
również Burmistrz Barczewa Grze-
gorz Matłoka z rodziną oraz zastępca 
Burmistrza Iwona Nobert-Ćwiek i radni 
gminni.
 Podczas festynu obecni byli także 
rodzice Amelki Banaszek z Wójtowa, 
którzy zbierali fundusze na drugą 
operację serca swojej córeczki.
 Wszyscy goście do późnych go-
dzin wieczornych bawili się na par-
kiecie z DJ-em Andrzejem.

Grzegorz Niedojadło,
Magdalena Łowkiel

 Rocznica odzyskania 
przez Polskę niepodległości 
to bardzo ważne święto na-
rodowe. Jak co roku święto-
waliśmy uroczyście i ocjal-
nie ale też na sportowo i re-
kreacyjnie. Patronat nad 
tegorocznymi uroczysto-
ściami objął Burmistrz Bar-
czewa Grzegorz Matłoka. 
Obchody niepodległościowe 
rozpoczęły się już od pierw-
szych dni listopada apelami, 
koncertami i wieczornicami 
w barczewskich i gminnych 
szkołach oraz przedszko-
lach. 9 listopada w Skarbcu 
Kultury Europejskiej odbył 
się coroczny Przegląd Piosenki Patriotycznej, a dzień później 
Barczewska Synagoga i Fundacja Stacja Warmia zaprosili na 
tradycyjną Wigilię Święta Niepodległości, podczas której 
wspólnie śpiewane były pieśni patriotyczne wraz z gościnnym 
koncertem Chóru Swojska Nutka z Olsztynka.
 Obchody gminne 11 listopada rozpoczęły się od wczesnych 
godzin zawodami wędkarskimi na Stawie Młyńskim. W Centrum 
Kulturalno-Bibliotecznym odbył się turniej szachowy. O 11:11 na 
placu przy ratuszu wszystkich powitał Burmistrz Barczewa 
Grzegorz Matłoka, po czym odbył się marsz i koleżeński bieg 
spod ratusza do Zalesia, po którym na mecie wszyscy uczestnicy 
otrzymali medale od włodarza naszego miasta. Następnie odbyła 
się kąpiel Barczewskich Morsów zakończona wspólnym 
ogniskiem. W tym roku ten moment był wyjątkowy, gdyż po raz 
pierwszy wspólnie nieśliśmy agę narodową o długości 106 
metrów z okazji 106. rocznicy odzyskania przez Polskę 
Niepodległości. W następnych latach aga będzie wydłużana 
o kolejne metry. Flaga zaprezentowana została również podczas 
popołudniowych obchodów, które rozpoczęto uroczystą mszą 
świętą za Ojczyznę w Kościele św. Anny w Barczewie, przy 
udziale pocztów sztandarowych, Młodzieżowej Orkiestry Dętej 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Lidzbarku Welskim, pod dyrekcją 
kapelmistrza Grzegorza Orłowskiego i licznie przybyłych gości, 
mieszkańców miasta i gminy. Po mszy orkiestra poprowadziła 
nas na plac przy ratuszu na drugą część obchodów, uroczysty 
apel. Dowódca uroczystości Komendant Ochotniczych Straży 
Pożarnych Piotr Mostek wprowadził poczty sztandarowe, które 
tworzyli przedstawiciele: Urzędu Miejskiego w Barczewie, 

Gminne obchody 106 rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości

Sołecki festyn w Bartołtach Wielkich

 W okresie wakacyjnym Ochotnicza Straż Pożarna w Bar-
czewie zorganizowała cykl „Strażackich Pikników Rodzin-
nych”. Podczas niedzielnych wydarzeń w dniach 21.07., 11. 
i 18.08., 1.09.2024 r. na uczestników czekało wiele atrakcji, 
m.in. gry i zabawy rodzinne, gry planszowe i karciane na 
kocykach. Maskotka „Strażak Sam” czekała na dzieci, aby 
zrobić sobie z nimi zdjęcie, były też zabawy wodne np. 
puszczanie dużych baniek mydlanych. Nie zabrakło także 
edukacji, w tym warsztatów z udzielania pierwszej pomocy 
oraz instruktażu wzywania pierwszej pomocy. Dla dzieci 
dostępny był dmuchaniec - strażacka zjeżdżalnia, tor 
strażacki ze ścianką symulującą pożar, mini węże strażackie 
z małą prądowniczką, dzięki czemu dzieci miały okazję do 
wcielenia się w rolę strażaka i gaszenia pożaru. Pikniki miały 
na celu integrację rodzinną, aby miło spędzić czas w stylu 
chillout, na kocyku, z grami planszowymi i karcianymi, z do-
stępem do gazowego grilla i ogniska z własnym prowiantem. 
I tak też się stało, a chętnych do chilloutowego spędzania 
czasu nie zabrakło. Strażackie Pikniki Rodzinne są wynikiem 
projektu w ramach konkursu ph. "Działaj Lokalnie 2024", 
Lokalnej Grupy Działania Stowarzyszenia "Południowa 
Warmia". Realizacja projektu odbyła przy dużym zaanga-
żowaniu druhów Ochotniczej Straży Pożarnej w Barczewie 
i Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej OSP Barczewo.
 Projekt snansowano ze środków programu „Działaj 
Lokalnie” Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności rea-
lizowanego przez Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce 
oraz Lokalnej Grupy Działania Stowarzyszenie „Południowa 
Warmia”.

Magdalena Łowkiel

Strażackie Pikniki Rodzinne
Zakładu Karnego w Bar-
czewie, Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Barczewie, Mło-
dzieżowej Drużyny Pożar-
niczej w Barczewie, Szkoły 
Podstawowej nr 1 im. Felik-
sa Nowowiejskiego w Bar-
czewie, Szkoły Podstawo-
wej nr 3 im. Ziemi Warmiń-
skiej w Barczewie, Szkoły 
Podstawowej im. Jana Pa-
wła II w Łęgajnach. Licznie 
zebrane delegacje, goście 
i mieszkańcy odśpiewali 
Hymn Polski. Wszystkich 
gości powitał i wystąpił 
z przemówieniem Bur-
mistrz Barczewa pan Grze-

gorz Matłoka, który przypomniał o znaczeniu tak ważnego dla 
nas święta. Patriotyczne słowa wygłosili również Ewa Kaliszuk - 
senator RP oraz Przewodniczący Rady Miejskiej w Barczewie 
Mirosław Małkowski. Następnie przedstawiciele zakładów 
pracy, instytucji i organizacji pozarządowych złożyli wiązanki 
kwiatów przed pamiątkową tablicą z napisem „..w hołdzie 
walczącym o niepodległość...”. Całej uroczystości towarzyszyły 
dźwięki marszu i werbli grane przez Młodzieżową Orkiestrę 
Dętą Ochotniczej Straży Pożarnej w Lidzbarku Welskim, pod 
dyrekcją kapelmistrza Grzegorza Orłowskiego. Orkiestra 
zagrała również wiązankę najpopularniejszych pieśni patrio-
tycznych.
 Organizatorami obchodów gminnych byli m.in. Urząd Miej-
ski w Barczewie, Centrum Kulturalno-Biblioteczne, Ochotnicza 
Straż Pożarna w Barczewie, Zakład Karny w Barczewie, 
Stowarzyszenie Anioły Feliksa, UKS Debiut Dziesiątka, 
Barczewo Ultra Trail, Barczewskie Morsy.
 Tegoroczna rocznica odzyskania przez Polskę niepodle-
głości była obchodzona w wielu sołectwach naszej gminy. 11 
listopada w Wójtowie o godz.11:00 odprawiona została 
uroczysta msza święta w kościele NMP Królowej Męczenników, 
następnie koncert i biesiada patriotyczna. Natomiast 12 
listopada w Skarbcu Kultury Europejskiej z koncertem muzyki 
polskiej wystąpili uczniowie i nauczyciele barczewskiej lii 
Samorządowej Szkoły Muzycznej w Dywitach.

Magdalena Łowkiel

 9 listopada 2024 r. Centrum Kulturalno-
Biblioteczne w Barczewie zaprosiło wszy-
stkich chętnych do zaśpiewania w ramach 
już VI Gminnego Przeglądu Piosenki 
Patriotycznej "O Polsko moja miła". Na 
scenie Skarbca Kultury Europejskiej w Bar-
czewie najpiękniejsze melodie patrio-
tyczne zaprezentowało ok. 60. wspania-
łych wokalistów- dzieci, młodzieży, 
dorosłych i osób starszych występujących 
solo, w duetach i zespołach. Wszyscy 
włożyli mnóstwo serca w swoje wykonania 
i dostarczyli wiele radości i wzruszeń. 
 Na koniec wspólnie wykonaliśmy pieśń 
"Serce w plecaku". Serdecznie dziękujemy 
wszystkim uczestnikom, nauczycielom, 

opiekunom wokalnym, rodzinom i przyja-
ciołom naszych wokalistów. Zjednoczył nas 
wspólny śpiew ku czci naszej Ojczyzny i po-
ległych w walce o naszą wolność. Upominki 
i dyplomy dla wszystkich uczestników oraz 
poczęstunek dofinansował Związek Gmin 
Warmińsko-Mazurskich i Centrum Kultu-
ralno-Biblioteczne w Barczewie. 
 Na scenie pięknie wystąpili soliści 
dorośli Iwona Śluzewicz i Barbara Jakubiak 
oraz dzieci Iga Wnukiewicz, Dominika 
Michalska, Sylwester Maćkowiak, Laura 
Karczewska, Zuzanna Dziugiewicz, Aneta 
Roszkiewicz, Zuzanna Jakubiak.
Zaprezentowały się też duety:
Lena Kord i Tymek Tyborski oraz Gabriela 

Ogonowska i Tola Cieślik oraz zespoły: 
Zespół wokalny "Feliksowe nutki" ze Szkoły 
Podstawowej nr 1 im. Feliksa Nowowiej-
skiego w Barczewie,  uczniowie Niepublicz-
nego Zespołu Szkół i Placówek w Ramsowie 
i Wipsowie, uczniowie Oddziałów przed-
szkolnych Szkoły Podstawowej Szkoły 
Podstawowej nr 3 w Barczewie oraz zespoły 
osób dorosłych Zespół folklorystyczny 
„Barczewianie” i spontaniczna grupa 
„Śpiewający poeci”.
 Dziękujemy za wspólne świętowanie 
i do zobaczenia za rok!

Magdalena Łowkiel

Relacja z VI Gminnego Przeglądu Piosenki Patriotycznej „O Polsko moja miła”

Fot. Archiwum FB Gmina Barczewo (2)
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Chóry zaśpiewały po raz 23!

 W dniach 6-7-8 czerwca 2024 r. odbył się już XXIII Między-
narodowy Festiwal Muzyki Chóralnej im. Feliksa Nowo-
wiejskiego w Barczewie. Wydarzenie otworzyła Międzyna-
rodowa Konferencja Naukowa pod hasłem „Intelektualne 
i społeczne wektory kultury muzycznej w 300. rocznicę urodzin 
Immanuela Kanta”, zorganizowana w Urzędzie Miejskim. 
Ocjalne otwarcie rozpoczęto tradycyjnie obok pomnika Feliksa 
Nowowiejskiego przy Szkole Podstawowej nr 1, gdzie chórzys-
tów i gości powitali organizatorzy Burmistrz Barczewa Grzegorz 
Matłoka oraz Dyrektor Organizacyjna Festiwalu Danuta 
Zielonka. Prof. Benedykt Błoński Dyrektor Artystyczny 
zaintonował wspólne odśpiewanie „Roty”. Wszyscy śpiewnym 
korowodem przez miasto udali się pod Salon Muzyczny im. 
Feliksa Nowowiejskiego, gdzie odśpiewano hymn „O Warmio 
moja miła”. W amteatrze miejskim odbył się koncert 
inauguracyjny, czyli prezentacja chórów. W piątek i sobotę od 
rana odbywały się przesłuchania konkursowe w Skarbcu Kultury 
Europejskiej w Barczewie. W konkursie wzięło udział w sumie 15 
chórów: 11 chórów w kilku kategoriach: chóry jednorodne 
(żeńskie i męskie), dziecięce i mieszane. Do festiwalu zgłosiły 
się chóry z Warszawy, Krakowa, Bydgoszczy, Poniatowej, 
Wielunia, Poznania, Gdańska, Katowic, Białegostoku, Wro-
cławia oraz zagraniczny z Litwy. W Konkursie Chórów Seniora 
wzięły udział 4 chóry ze Świdnika, Krakowa, Częstochowy 
i Aleksandrowa Łódzkiego. Chóry konkursowe dodatkowo 
koncertowały w miejscowościach powiatu olsztyńskiego, m.in. 
Olsztynie, Klebarku, Wielkim, Purdzie, Dywitach, Jezioranach, 
Biskupcu i w gminie Barczewo. Jeden z koncertów odbył się 
także w barczewskim amteatrze miejskim podczas otwarcia 
Ogólnopolskich Mistrzostw w Ratownictwie w ramach KPP. 
Chóry miały też czas na zwiedzanie Barczewa i gminy oraz 
integrację podczas ogniska.
 W sobotę 8 czerwca 2024 r. w Kościele św. Anny w Barczewie 
odbył się koncert galowy podczas którego zaprezentowały się 
wszystkie chóry i ogłoszono wyniki konkursu. Jury w składzie: 
prof. Milan Kolena- przewodniczący/Słowacja, prof. Marcin 
Tomczak, prof. Dariusz Dyczewski i prof. Benedykt Błoński, nie 
miało łatwego zadania w ocenie chórów aby wybrać najlepsze 
chóry. Przyznano nagrody specjalne i nagrody regulaminowe. 
W kategorii „Chóry jednorodne (męskie i żeńskie)” Złote 
Dyplomy otrzymały ex aequo Chór Szczygiełki GRANDI 
z Poniatowej i Chór Kameralny SIRENES z Warszawy. 
Srebrnych Dyplomów nie przyznano. Brązowy Dyplom otrzymał 
Chór Męski „Agricola” Krakowskiego Środowiska Aka-

INFORMACJE INFORMACJE

Środowiska Akademickiego przy Uni-
wersytecie Rolniczym im. Hugo Kołłą-
taja w Krakowie. Dyplomy Brązowe 
przyznano chórom: Towarzystwu 
Śpiewaczemu LUTNIA z Aleksan-
drowa Łódzkiego oraz Męskiemu 
Chórowi ARION ze Świdnika.
 Koncert galowy był zachwycający. 
Chóry pokazały magię, piękno, 
nieograniczone siły ludzkiego głosu. 
Wśród pełnego kościoła słuchaczy, 
obecni byli też goście specjalni m.in. 
Marszałek Województwa Warmińsko-
Mazurskiego Maria Bąkowska, Poseł 
na Sejm Marcin Kulasek, Starosta 
Olsztyński Andrzej Abako oraz radni 
powiatowi, radni rady miejskiej i wielu 
gości z regionu. Festiwal zakończył 
i podsumował Burmistrz Barczewa 
Grzegorz Matłoka.
 Podczas trzydniowego festiwalu 
wzięło udział w sumie ok. 600 chórzys-
tów. Były to dni pełne pięknego 
śpiewu, wielu chwil pełnych muzycz-
nych wrażeń, wzruszeń i radości. Po 
raz kolejny dzięki Festiwalowi Bar-
czewo stało się stolicą muzyki chóral-
nej, którego patronem jest urodzony 
w Barczewie doskonały chórmistrz 

 Przedszkole Miejskie w Barczewie 
od wielu lat czynnie realizuje Projekt 
edukacyjny „#20 minut dla mate-
matyki” we współpracy z czaso-
pismem „Bliżej Przedszkola” oraz 
innowację pedagogiczną „Matema-
tyka dla Malucha”. Mając świadomość 
ważności zagadnienia, staramy się 
prowadzić codzienną edukację mate-
matyczną wykorzystując naturalne 
sytuacje życiowe, włączając do tej ini-
cjatywy rodziców z dziećmi, działając 
zarówno w domu, i w przedszkolu – 
najczęściej w formie zabawy. W tym 
roku włączyliśmy się w program gran-
towy Fundacji mBanku „Rosnę z mate-
matyką”, dzięki któremu pozyskaliśmy 
donansowanie w kwocie 5 000,00 zł. 
na realizację przedszkolnego projektu 
„Matematyka bliżej nas”. Celem pro-
jektu było: wzbogacenie oferty eduka-
cyjnej przedszkola o możliwość rozwi-
jania i nabywania umiejętności mate-
matycznych, ukazanie, że uczenie się 
matematyki może być atrakcyjne
i mieć praktyczne zastosowanie w ży-
ciu codziennym, włączanie rodziców 
i innych członków rodzin do współ-
pracy poprzez ich zaangażowanie się 
do pomocy w realizację projektu.

MATEMATYKA BLIŻEJ NAS
demickiego w Krakowie.
 W Kategorii „Chórów dziecięcych” Złoty Dyplom zdobył Chór 
dziewczęcy PARADISO z Poznania. Srebrne Dyplomy zdobyły 
Chór Powiatowego Młodzieżowego Domu Kultury i Sportu 
w Wieluniu i Chór Ogólnokształcącej Szkoły Muzycznej I stopnia 
im. Stanisława Moniuszki w Warszawie.
 W Kategorii „Chórów Mieszanych” Złote Dyplomy otrzymały 
aż 4 chóry: Chór „ARS CANTANDI” Uniwersytetu Ekono-
micznego we Wrocławiu, Chór Uniwersytetu Medycznego 
w Białymstoku, Chór Uniwersytetu Ekonomicznego w Kato-
wicach, Akademicki Chór Politechniki Gdańskiej i Chór 
Kameralny Akademii Muzycznej im. Feliksa Nowowiejskiego 
w Bydgoszczy. 
 W każdej kategorii przyznano również Nagrody Specjalne 
ufundowane ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego.
 Przyznano także nagrody w poszczególnych kategoriach: „za 
najlepsze wykonanie kompozycji współczesnej”, „najlepsze 
wykonanie utworu muzyki dawnej”, „najlepsze wykonanie 
utworu kompozytora polskiego”. W tych najbardziej presti-
żowych kategoriach, czyli  m.in. „Za najlepsze wykonanie 
kompozycji Feliksa Nowowiejskiego” dyplom honorowy i na-
groda w wysokości 3.500 zł ze środków Starostwa Powiatowego 
w Olsztynie oraz statuetka „Feliksa” ze środków Stowarzyszenia 
Inicjatyw Obywatelskich w Barczewie otrzymał Chór Kameralny 
SIRENES z Warszawy za utwór „Rozpleciony warkocz”.
 Nagrody „za najlepszą technikę wokalną” otrzymał Chór 
Kameralny Akademii Muzycznej im. Feliksa Nowowiejskiego w 
Bydgoszczy, którego dyrygent Magdalena Filipska otrzymała 
również nagrodę „dla najlepszego dyrygenta”. Chór z Byd-
goszczy otrzymał również tę najważniejszą nagrodę czyli 
GRAND PRIX XXIII Międzynarodowego Festiwalu Muzyki 
Chóralnej im. Feliksa Nowowiejskiego Barczewo 2024, dyplom 
honorowy, statuetkę „Feliksa” oraz nagrodę pieniężną w wy-
sokości 15000 zł pochodzącą ze środków Gminy Barczewo. 
Jednocześnie chór został nominowany do Grand Prix Polskiej 
Chóralistyki im. Stefana Stuligrosza w Poznaniu, który się odbył 
się w dniach  30.11 i 01.12.2024 r.
 W Przeglądzie Chórów Seniora Złoty Dyplom i nagrodę 
specjalną w kwocie 2000,00 złotych ufundowaną ze środków 
Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego za zajęcie I-go 
miejsca w Przeglądzie Chórów Seniora zdobył Chór ALLA 
BREVE działający przy S.M. Nasza Praca w Częstochowie. 
Srebrny Dyplom zdobył Chór Męski „AGRICOLA” Krakowskiego 

  Dzięki zdobytym funduszom dopo-
sażyliśmy kąciki matematyczne w sa-
lach, zorganizowaliśmy kącik mate-
matyczno - manipulacyjny ogólno-
dostępny dla całej społeczności przed-
szkolnej w holu przedszkola, który  
uzupełniany jest o nowe materiały 
edukacyjne i  zabawy związane 
z projektem. Dla rodziców dostępna 
jest tablica matematyczna z propo-
zycjami zabaw matematycznych, 
ciekawostkami. 
 W marcu we wszystkich grupach 
wiekowych odbyły się zajęcia i zabawy 
matematyczne przeprowadzone me-
todą projektu, m.in. wykonanie z ro-
dzicami gier matematycznych z mate-
riałów recyklingowych, treści związa-
ne z klasykowaniem, segregowa-
niem podczas wycieczki do PSZOK 
w Barczewie. Odbyły się także bardzo 
ciekawe i atrakcyjne „Warsztaty Mate-
matyczne”, w których uczestniczyły 
całe rodziny, grając w gry, rozwiązując 
zadania, doświadczając, że matema-
tyka jest przydatna w codziennym 
życiu.
 W maju zorganizowaliśmy trady-
cyjny Przedszkolny Festyn Rodzinny 

Feliks Nowowiejski. W czasie festiwa-
lu towarzyszą nam cudowne muzycz-
ne emocje, ale także rodzą się przy-
jaźnie trwające wiele lat.
 Głównym organizatorem Festiwalu 
jest Stowarzyszenie Inicjatyw Obywa-
telskich w Barczewie przy wsparciu 
Urzędu Miejskiego w Barczewie, 
parai św. Anny w Barczewie, Cen-
trum Kulturalno-Bibliotecznego w Bar-
czewie, barczewskich szkół Szkoły 
Podstawowej nr 1 i Zespołu Szkół oraz 
wielu wolontariuszy.
 Festiwal zrealizowano przy wspar-
ciu nansowym Samorządu Woje-
wództwa Warmińsko-Mazurskiego, 
Powiatu Olsztyńskiego, Gminy Bar-
czewo i Sponsorów. Organizatorzy 
dziękują wszystkim wolontariuszom, 
opiekunom chórów, darczyńcom, 
wszystkim osobom i instytucjom, służ-
bom wspierającym to wartościowe 
wydarzenie.
 Więcej informacji i pełne protokoły 
pokonkursowe znajdziecie Państwo 
w Internecie:
h t t p : / / f e s t i w a l - b a r c z e w o . p l /  i 
festiwalowym facebooku.

Magdalena Łowkiel

pod hasłem „Matematyka bliżej nas”, podczas 
którego dzieci ze swoimi rodzinami mogły pobawić 
się, a przy okazji rozwijać umiejętności i kompe-
tencje matematyczne, m.in. bawiąc się na różnych 
stacjach matematycznych. Podczas festynu 
ogłoszone zostały wyniki Rodzinnego Konkursu 
pt.: „Matematyczne liczydła”, zaprezentowano 
ciekawe prace oraz wręczono nagrody dla 
zwycięzców i wyróżnienia za udział w konkursie. 
Podczas całego festynu chcieliśmy pokazać i dać 
doświadczyć, że matematyka jest atrakcyjna i ma 
praktyczne zastosowanie w codziennym życiu. 
 Wieloaspektowe działanie jest doskonałym 
sposobem na rozwój i zaspokajanie potrzeb 
dziecka, dlatego stwarzamy warunki do podejmo-
wania działań, które rozbudzą w dzieciach intuicje 
matematyczne, twórczą, kreatywną i badawczą 
postawę. Matematyka staje się coraz bardziej 
przyjemna, bliska, uczymy się jej podczas wykony-
wania różnorodnych czynności.

Nauczycielki Przedszkola Miejskiego 
w Barczewie

mgr Bożena Iwaszko,
mgr Dagmara Czajkowska,

mgr Karolina Łesyk

Chóry zaśpiewały po raz 23!

Ciąg dalszy na str. 7 >>
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"Matematyka nie jest ani trudna, ani nudna.
Zwłaszcza jeśli zaprzyjaźnimy się z nią od dziecka.
Matematyka jest miarą wszystkiego ….."
                                                              (Arystoteles)

Fot. Archiwum festiwalu
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Chóry zaśpiewały po raz 23!

 W dniach 6-7-8 czerwca 2024 r. odbył się już XXIII Między-
narodowy Festiwal Muzyki Chóralnej im. Feliksa Nowo-
wiejskiego w Barczewie. Wydarzenie otworzyła Międzyna-
rodowa Konferencja Naukowa pod hasłem „Intelektualne 
i społeczne wektory kultury muzycznej w 300. rocznicę urodzin 
Immanuela Kanta”, zorganizowana w Urzędzie Miejskim. 
Ocjalne otwarcie rozpoczęto tradycyjnie obok pomnika Feliksa 
Nowowiejskiego przy Szkole Podstawowej nr 1, gdzie chórzys-
tów i gości powitali organizatorzy Burmistrz Barczewa Grzegorz 
Matłoka oraz Dyrektor Organizacyjna Festiwalu Danuta 
Zielonka. Prof. Benedykt Błoński Dyrektor Artystyczny 
zaintonował wspólne odśpiewanie „Roty”. Wszyscy śpiewnym 
korowodem przez miasto udali się pod Salon Muzyczny im. 
Feliksa Nowowiejskiego, gdzie odśpiewano hymn „O Warmio 
moja miła”. W amteatrze miejskim odbył się koncert 
inauguracyjny, czyli prezentacja chórów. W piątek i sobotę od 
rana odbywały się przesłuchania konkursowe w Skarbcu Kultury 
Europejskiej w Barczewie. W konkursie wzięło udział w sumie 15 
chórów: 11 chórów w kilku kategoriach: chóry jednorodne 
(żeńskie i męskie), dziecięce i mieszane. Do festiwalu zgłosiły 
się chóry z Warszawy, Krakowa, Bydgoszczy, Poniatowej, 
Wielunia, Poznania, Gdańska, Katowic, Białegostoku, Wro-
cławia oraz zagraniczny z Litwy. W Konkursie Chórów Seniora 
wzięły udział 4 chóry ze Świdnika, Krakowa, Częstochowy 
i Aleksandrowa Łódzkiego. Chóry konkursowe dodatkowo 
koncertowały w miejscowościach powiatu olsztyńskiego, m.in. 
Olsztynie, Klebarku, Wielkim, Purdzie, Dywitach, Jezioranach, 
Biskupcu i w gminie Barczewo. Jeden z koncertów odbył się 
także w barczewskim amteatrze miejskim podczas otwarcia 
Ogólnopolskich Mistrzostw w Ratownictwie w ramach KPP. 
Chóry miały też czas na zwiedzanie Barczewa i gminy oraz 
integrację podczas ogniska.
 W sobotę 8 czerwca 2024 r. w Kościele św. Anny w Barczewie 
odbył się koncert galowy podczas którego zaprezentowały się 
wszystkie chóry i ogłoszono wyniki konkursu. Jury w składzie: 
prof. Milan Kolena- przewodniczący/Słowacja, prof. Marcin 
Tomczak, prof. Dariusz Dyczewski i prof. Benedykt Błoński, nie 
miało łatwego zadania w ocenie chórów aby wybrać najlepsze 
chóry. Przyznano nagrody specjalne i nagrody regulaminowe. 
W kategorii „Chóry jednorodne (męskie i żeńskie)” Złote 
Dyplomy otrzymały ex aequo Chór Szczygiełki GRANDI 
z Poniatowej i Chór Kameralny SIRENES z Warszawy. 
Srebrnych Dyplomów nie przyznano. Brązowy Dyplom otrzymał 
Chór Męski „Agricola” Krakowskiego Środowiska Aka-
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festiwalowym facebooku.

Magdalena Łowkiel

pod hasłem „Matematyka bliżej nas”, podczas 
którego dzieci ze swoimi rodzinami mogły pobawić 
się, a przy okazji rozwijać umiejętności i kompe-
tencje matematyczne, m.in. bawiąc się na różnych 
stacjach matematycznych. Podczas festynu 
ogłoszone zostały wyniki Rodzinnego Konkursu 
pt.: „Matematyczne liczydła”, zaprezentowano 
ciekawe prace oraz wręczono nagrody dla 
zwycięzców i wyróżnienia za udział w konkursie. 
Podczas całego festynu chcieliśmy pokazać i dać 
doświadczyć, że matematyka jest atrakcyjna i ma 
praktyczne zastosowanie w codziennym życiu. 
 Wieloaspektowe działanie jest doskonałym 
sposobem na rozwój i zaspokajanie potrzeb 
dziecka, dlatego stwarzamy warunki do podejmo-
wania działań, które rozbudzą w dzieciach intuicje 
matematyczne, twórczą, kreatywną i badawczą 
postawę. Matematyka staje się coraz bardziej 
przyjemna, bliska, uczymy się jej podczas wykony-
wania różnorodnych czynności.

Nauczycielki Przedszkola Miejskiego 
w Barczewie

mgr Bożena Iwaszko,
mgr Dagmara Czajkowska,

mgr Karolina Łesyk

Chóry zaśpiewały po raz 23!

Ciąg dalszy na str. 7 >>

<< s.8

"Matematyka nie jest ani trudna, ani nudna.
Zwłaszcza jeśli zaprzyjaźnimy się z nią od dziecka.
Matematyka jest miarą wszystkiego ….."
                                                              (Arystoteles)

Fot. Archiwum festiwalu
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 Z dumą informujemy, że Szkoła Pod-
stawowa w Łęgajnach została laureatem 
konkursu organizowanego przez Woje-
wódzki Fundusz Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Olsztynie w ra-
mach Programu Regionalnego Wsparcia 
Edukacji Ekologicznej. 
 Dzięki wygranej w konkursie szkoła 
otrzymała donansowanie w wysokości 
53 000 zł (90% z WFOŚiGW, 10% - ze 
środków Gminy Barczewo) na wypo-
sażenie, sprzęt multimedialny oraz po-
moce dydaktyczne do pracowni przyrod-
niczej. 
 Na sukces pracowało wiele osób. 
Zespół nauczycieli w składzie: Kamila 

Komor, Renata Małyska, Oktawia Za-
lewska, Marcin Cybruch, Iwona Sankow-
ska oraz cudowna aktorka, przewodni-
czka po szkole, Maja Cegiełka–uczennica 
klasy IV przygotował projekt pracowni, 
scenariusz zajęć oraz lm prezentujący 
szkołę. 
 Wszyscy z niecierpliwością czekaliśmy 
na oddanie do użytku nowej części szkoły 
z nowoczesną ekopracownią, w której 
odbywają się zajęcia przyrody, biologii 
i geograi dla uczniów klas IV-VIII.  
Powstał już zamysł, by zapraszać do niej 
na warsztaty ekologiczne uczniów klas 
młodszych, przedszkolaków oraz ro-
dziców.

 Szkoła Podstawowa w Łęgajnach 
przystąpiła do programu Erasmus+, 
wspierającego kształcenie młodzieży 
w Europie. W wyjeździe do słonecznej 
Grecji wzięły dotychczas udział 4 grupy 
uczniów po opieką nauczycieli naszej 
szkoły. Polska i grecka młodzież pozna-
wała się bliżej, wykorzystując znajomość 
języka angielskiego, wymieniając się 
informacjami na temat historii i kultury 
swoich narodów. Nie zabrakło przy tym 
świetnej zabawy i wspólnych prac o te-
matyce łączącej oba kraje.
 Pobyt na Peloponezie urozmaiciły 
wspaniałe wycieczki i spacer po okolicy 
Tolo. Ogromne wrażenie wzbudziły histo-
ryczne miejsca: monumentalny teatr 

w Epidauros - jeden z najwspanialszych 
przykładów sztuki antycznej, ruiny warow-
nego kompleksu w Mykenach, w których 
uczniowie mieli okazję zobaczyć replikę 

złotej maski Agamemnona, wejść do jego 
grobu oraz przejść przez Lwią Bramę na 
stanowisko archeologiczne.
 Dzięki wyjazdowi w ramach programu 
Erasmus+ uczniowie poszerzyli swoje 
horyzonty. Wrócili z Grecji pełni wrażeń, 
a także nowych doświadczeń. Wyjazd 
wpisuje się w powiedzenie: „Podróże 
kształcą”.
A co mówią uczestnicy?
- Zabraliśmy ze sobą piękne wspo-
mnienia, zostawiliśmy dobre wrażenie. Na 
koniec usłyszeliśmy najpiękniejszą rzecz 
o sobie: Takich ludzi świat potrzebuje!    
Czegóż chcieć więcej…?

Małgorzata Dawidson

 W dniu 09.09 2024 r. w Olsztynie 
została  zawarta umowa pomiędzy 
Wojewódzkim Funduszem Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej z siedzibą 
w Olsztynie a Gminą Barczewo repre-
zentowaną przez Panią Marzannę Mosz-
czyńską Dyrektor Zespołu Szkolno- 
Przedszkolnego w Łęgajnach na rea-
lizację projektu „Rowerem przez świat”.
 W październiku została wykonana 
adaptacja podłoża pod montaż miastecz-
ka rowerowego. Jak skutecznie zadbać 
o bezpieczeństwo dzieci na drodze? 

W tym też celu na terenie boiska szkol-
nego powstanie miasteczko ruchu dro-
gowego, które umożliwi uczniom  prakty-
czne ćwiczenia w warunkach zbliżonych 
do rzeczywistych.
 Na miasteczko rowerowe składać się  
będą: oznakowania poziome, przejścia 
dla pieszych, pionowe znaki drogowe. 
Dzięki temu dzieci łatwiej przyswajać 
będą podstawowe zasady, jakie obo-
wiązują pieszych, rowerzystów i kierow-
ców innych pojazdów. Posiadanie  rowe-
rowego miasteczka drogowego umożliwi  

przeprowadzanie zarówno niezbędnych 
praktyk, jak i samego egzaminu na kartę 
rowerową.
 Dodatkowo na terenie miasteczka 
powstaną gry podwórkowe, które uatrak-
cyjnią miasteczko rowerowe i umożliwią 
naukę w trakcie zabawy. Miasteczko 
ruchu drogowego to także będzie cen-
trum edukacyjne, gdzie uczniowie będą  
mogli nauczyć się zasad ruchu drogo-
wego w praktyce.

Bożena Szewc

INFORMACJE

Ekopracownia – zielone serce szkoły

INFORMACJE

Erasmus +

Szkoła Podstawowa w Łęgajnach

 Kolejny projekt złożony przez Szkołę 
Podstawową w Łęgajnach otrzymał do-
nansowanie z Funduszu Ochrony Śro-
dowiska w ramach Regionalnego Wspar-
cia Edukacji Ekologicznej w Krainie OZE. 
 W dniu 1 marca 2024 roku dyrektor 
szkoły, pani Marzanna Moszczyńska, 
podpisała umowę na kwotę 77 000 zł, za 
którą na przedszkolnym boisku powsta-
nie ścieżka ekologiczna. W ramach 
projektu odbędzie się tam wiele kon-
kursów, wycieczek, zajęć oraz imprez dla 
dzieci i rodziców.
 Projekt został donansowany przez 
Gminę Barczewo.

Kraina OZE
 „28 czerwca 1364 roku została zało-
żona wieś Łęgajny, która na przestrzeni 
wieków, rozwinęła się z małej ubogiej 
osady w dużą i zasobną wieś.  Łęgajny 
są jedną z największych obszarowo 
i najliczniejszych wsi w gminie Bar-
czewo, atrakcyjnie położoną, z dobrą 
infrastrukturą, którą zamieszkuje niemal 
1400 zacnych mieszkańców. W Łęgaj-
nach ulokowanych jest wiele znaczą-
cych zakładów produkcyjnych i usługo-
wych, bardzo dobrze funkcjonująca 
i zarządzana szkoła i przedszkole oraz 
paraa. Aby osiągnąć taki poziom 
i znaczenie, potrzebny był wysiłek i po-
święcenie wielu pokoleń.
 Minione 10 lat przyniosło dla wsi 
wiele zmian. Oddana została do użytku 
hala sportowa oraz rozbudowano zaple-
cze dydaktyczne szkoły podstawowej. 
Rozbudowane zostało oświetlenie ulicz-
ne, wybudowano ul. Lipową wraz z od-
wodnieniem oraz długo oczekiwaną 
świetlicę wiejską. Wykonane zostały 
także projekty przebudowy ulic: Dębo-
wa, Bukowa i Grabowa oraz budowy ich 
oświetlenia. Wybudowany został siłami 
mieszkańców nowoczesny plac zabaw 
dla dzieci, a dzięki zaangażowaniu 
członków Stowarzyszenia Wędkar-
skiego i Przystanek Łęgajny powstał 
wspaniały teren rekreacyjny nad jezio-
rem Linowskim wraz z parkiem narodzin. 
 Tym wszystkim, którzy w długiej hi-
storii Łęgajn nie szczędzili sił i za-
angażowania na rzecz rozwoju miejsco-
wości, należą się wyrazy uznania, 
szacunku i podziękowania. Chylimy 
czoła przed naszymi przodkami i współ-
czesnymi, którzy swą pracą i zaanga-
żowaniem przyczynili się do rozwoju 
naszej miejscowości.
 Wyrazy wielkiego uznania i szacunku 
należą się wszystkim dotychczasowym 
sołtysom, którzy w ostatnim 80 leciu 
kierowali naszą społecznościom. Byli to 
w kolejności: Jan Baleja, Jan Szaps, 
Feliks Oleksiak, Roman Rudzki, Halina 
Rudzka, Tadeusz Ćwiek, Eugeniusz 
Dawid, Elżbieta Wąsowska, Romuald 
Wąsowski, Andrzej Moszczyński,  Hen-
ryk Kuriata, Waldemar Chodubski,  Alek-
sandra Czarnecka, Jan Zieliński i An-
drzej Turek. 
 Szczególne podziękowania kieruje-
my do Członków Stowarzyszenia Węd-
karskiego Jeziora Linowskiego i Stowa-
rzyszenia Przystanek Łęgajny, którzy są 
animatorami życia wsi, którzy bezintere-
sownie pracują na rzecz integracji i po-
prawy jakości codziennego życia miesz-
kańców”. Tymi słowami sołtys Łęgajn 
rozpoczął uroczysty apel pod pamiątko-
wym obeliskiem w centrum wsi, w któ-

rym licznie wzięli udział mieszkańcy 
Łęgajn. Uroczystość zaszczycił swoją 
obecnością Grzegorz Matłoka Burmistrz 
Barczewa, zastępca Burmistrza Iwona 
Nobert-Ćwiek oraz radni Rady Miejskiej.
 15 czerwca Łęgajny po raz 10 obcho-
dziły święto swojej wsi połączone 
z „Palinocką – Świętem Ognia i Wody”. 
Obchody które wspólnymi siłami  zorga-
nizowało Sołectwo, Stowarzyszenie 
Wędkarskie Jeziora Linowskiego, Sto-
warzyszenie Przystanek Łęgajny i nowo 
powstałe Koło Gospodyń Wiejskich 
„Łęgobabki”. Uroczystość rozpoczęła 
się o godzinie 15-tej przy kamieniu 
jubileuszowym w centrum wsi, gdzie po 
krótkim apelu i odczytaniu uchwały oko-
licznościowej, wciągnięciu na maszt a-
gi Łęgajn i odśpiewaniu hymnu „O War-
mio moja miła” złożony został  kosz 
kwiatów  świętojańskich i zapalony 
symboliczny znicz ku czci wszystkich 
mieszkańców, którzy od nas odeszli. 
Następnie barwny korowód ze śpiewem 
przeszedł ulicami Łęgajn nad jezioro 
Linowskie, gdzie zrobione zostało 
wspólne zdjęcie pamiątkowe na jego tle 
i rozpoczął się festyn. W pierwszej 
kolejności wystąpił rodzimy zespół 

„Łęgajnianie” oraz dzieci ze szkoły pod-
stawowej, które przedstawiły bardzo 
dobry program artystyczny nagrodzony 
gromkimi brawami. Jak przystało na 
Palinockę w trakcie festynu odbyło się 
szereg artystycznych przedsięwzięć. 
Były wśród nich:, wystawa fotograi p. 
Jana Zielińskiego, mieszkańcy mogli 
przemieścić się w czasie i odbyć małą 
zmysłową, sentymentalną podróż dzięki  
wystawie „Historia wsi na starych zdję-
ciach” oraz galerii rękodzieła i starych 
sprzętów gospodarskich. Niezmiennym 
powodzeniem cieszył się konkurs plece-
nia wianków. Tym razem w konkursie 
wzięło udział 16 wianków plecionych 
w trakcie warsztatów. Wszystkie wianki 
były przepiękne, wszystkie zostały 
wyróżnione i nagrodzone i wszystkie 
puszczone na wodę oczywiście ze 
świętojańskimi życzeniami.
 Jak przystało na Święto Wsi były też 
podniosłe akcenty. Sołtys w imieniu 
Rady sołeckiej i zarządów stowarzyszeń 
podziękował mieszkańcom za wielki 
wkład pracy, bezinteresowność w dzia-
łaniu i aktywny udział w życiu wsi i wrę-
czył pamiątkowe statutetki.
 Po zmroku zapłonęły ognie na jezio-
rze i centralne ognisko. Przy brzmieniu 
pieśni ludowych min. „Wiła Wianki” na 
jezioro zostały puszczone przez nasze 
miłe panie i świtezianki płonące wianki, 
które długo cieszyły oko. Całości dopeł-
niła zabawa taneczna, którą znakomicie 
rozpoczął zespół Folkownia. Jak zwykle, 
od dziesięciu lat była to świetnie przygo-
towana i jedyna w swoim rodzaju impre-
za, którą można by nazwać produktem 
lokalnym.

Andrzej Turek

Jubileusz 660 lecia lokacji Wsi Łęgajny

Realizacja projektu: „Rowerem przez świat” 

Aleksandra Kaczyńska
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 Z dumą informujemy, że Szkoła Pod-
stawowa w Łęgajnach została laureatem 
konkursu organizowanego przez Woje-
wódzki Fundusz Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Olsztynie w ra-
mach Programu Regionalnego Wsparcia 
Edukacji Ekologicznej. 
 Dzięki wygranej w konkursie szkoła 
otrzymała donansowanie w wysokości 
53 000 zł (90% z WFOŚiGW, 10% - ze 
środków Gminy Barczewo) na wypo-
sażenie, sprzęt multimedialny oraz po-
moce dydaktyczne do pracowni przyrod-
niczej. 
 Na sukces pracowało wiele osób. 
Zespół nauczycieli w składzie: Kamila 

Komor, Renata Małyska, Oktawia Za-
lewska, Marcin Cybruch, Iwona Sankow-
ska oraz cudowna aktorka, przewodni-
czka po szkole, Maja Cegiełka–uczennica 
klasy IV przygotował projekt pracowni, 
scenariusz zajęć oraz lm prezentujący 
szkołę. 
 Wszyscy z niecierpliwością czekaliśmy 
na oddanie do użytku nowej części szkoły 
z nowoczesną ekopracownią, w której 
odbywają się zajęcia przyrody, biologii 
i geograi dla uczniów klas IV-VIII.  
Powstał już zamysł, by zapraszać do niej 
na warsztaty ekologiczne uczniów klas 
młodszych, przedszkolaków oraz ro-
dziców.

 Szkoła Podstawowa w Łęgajnach 
przystąpiła do programu Erasmus+, 
wspierającego kształcenie młodzieży 
w Europie. W wyjeździe do słonecznej 
Grecji wzięły dotychczas udział 4 grupy 
uczniów po opieką nauczycieli naszej 
szkoły. Polska i grecka młodzież pozna-
wała się bliżej, wykorzystując znajomość 
języka angielskiego, wymieniając się 
informacjami na temat historii i kultury 
swoich narodów. Nie zabrakło przy tym 
świetnej zabawy i wspólnych prac o te-
matyce łączącej oba kraje.
 Pobyt na Peloponezie urozmaiciły 
wspaniałe wycieczki i spacer po okolicy 
Tolo. Ogromne wrażenie wzbudziły histo-
ryczne miejsca: monumentalny teatr 

w Epidauros - jeden z najwspanialszych 
przykładów sztuki antycznej, ruiny warow-
nego kompleksu w Mykenach, w których 
uczniowie mieli okazję zobaczyć replikę 

złotej maski Agamemnona, wejść do jego 
grobu oraz przejść przez Lwią Bramę na 
stanowisko archeologiczne.
 Dzięki wyjazdowi w ramach programu 
Erasmus+ uczniowie poszerzyli swoje 
horyzonty. Wrócili z Grecji pełni wrażeń, 
a także nowych doświadczeń. Wyjazd 
wpisuje się w powiedzenie: „Podróże 
kształcą”.
A co mówią uczestnicy?
- Zabraliśmy ze sobą piękne wspo-
mnienia, zostawiliśmy dobre wrażenie. Na 
koniec usłyszeliśmy najpiękniejszą rzecz 
o sobie: Takich ludzi świat potrzebuje!    
Czegóż chcieć więcej…?

Małgorzata Dawidson

 W dniu 09.09 2024 r. w Olsztynie 
została  zawarta umowa pomiędzy 
Wojewódzkim Funduszem Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej z siedzibą 
w Olsztynie a Gminą Barczewo repre-
zentowaną przez Panią Marzannę Mosz-
czyńską Dyrektor Zespołu Szkolno- 
Przedszkolnego w Łęgajnach na rea-
lizację projektu „Rowerem przez świat”.
 W październiku została wykonana 
adaptacja podłoża pod montaż miastecz-
ka rowerowego. Jak skutecznie zadbać 
o bezpieczeństwo dzieci na drodze? 

W tym też celu na terenie boiska szkol-
nego powstanie miasteczko ruchu dro-
gowego, które umożliwi uczniom  prakty-
czne ćwiczenia w warunkach zbliżonych 
do rzeczywistych.
 Na miasteczko rowerowe składać się  
będą: oznakowania poziome, przejścia 
dla pieszych, pionowe znaki drogowe. 
Dzięki temu dzieci łatwiej przyswajać 
będą podstawowe zasady, jakie obo-
wiązują pieszych, rowerzystów i kierow-
ców innych pojazdów. Posiadanie  rowe-
rowego miasteczka drogowego umożliwi  

przeprowadzanie zarówno niezbędnych 
praktyk, jak i samego egzaminu na kartę 
rowerową.
 Dodatkowo na terenie miasteczka 
powstaną gry podwórkowe, które uatrak-
cyjnią miasteczko rowerowe i umożliwią 
naukę w trakcie zabawy. Miasteczko 
ruchu drogowego to także będzie cen-
trum edukacyjne, gdzie uczniowie będą  
mogli nauczyć się zasad ruchu drogo-
wego w praktyce.

Bożena Szewc
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Ekopracownia – zielone serce szkoły
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Erasmus +

Szkoła Podstawowa w Łęgajnach

 Kolejny projekt złożony przez Szkołę 
Podstawową w Łęgajnach otrzymał do-
nansowanie z Funduszu Ochrony Śro-
dowiska w ramach Regionalnego Wspar-
cia Edukacji Ekologicznej w Krainie OZE. 
 W dniu 1 marca 2024 roku dyrektor 
szkoły, pani Marzanna Moszczyńska, 
podpisała umowę na kwotę 77 000 zł, za 
którą na przedszkolnym boisku powsta-
nie ścieżka ekologiczna. W ramach 
projektu odbędzie się tam wiele kon-
kursów, wycieczek, zajęć oraz imprez dla 
dzieci i rodziców.
 Projekt został donansowany przez 
Gminę Barczewo.

Kraina OZE
 „28 czerwca 1364 roku została zało-
żona wieś Łęgajny, która na przestrzeni 
wieków, rozwinęła się z małej ubogiej 
osady w dużą i zasobną wieś.  Łęgajny 
są jedną z największych obszarowo 
i najliczniejszych wsi w gminie Bar-
czewo, atrakcyjnie położoną, z dobrą 
infrastrukturą, którą zamieszkuje niemal 
1400 zacnych mieszkańców. W Łęgaj-
nach ulokowanych jest wiele znaczą-
cych zakładów produkcyjnych i usługo-
wych, bardzo dobrze funkcjonująca 
i zarządzana szkoła i przedszkole oraz 
paraa. Aby osiągnąć taki poziom 
i znaczenie, potrzebny był wysiłek i po-
święcenie wielu pokoleń.
 Minione 10 lat przyniosło dla wsi 
wiele zmian. Oddana została do użytku 
hala sportowa oraz rozbudowano zaple-
cze dydaktyczne szkoły podstawowej. 
Rozbudowane zostało oświetlenie ulicz-
ne, wybudowano ul. Lipową wraz z od-
wodnieniem oraz długo oczekiwaną 
świetlicę wiejską. Wykonane zostały 
także projekty przebudowy ulic: Dębo-
wa, Bukowa i Grabowa oraz budowy ich 
oświetlenia. Wybudowany został siłami 
mieszkańców nowoczesny plac zabaw 
dla dzieci, a dzięki zaangażowaniu 
członków Stowarzyszenia Wędkar-
skiego i Przystanek Łęgajny powstał 
wspaniały teren rekreacyjny nad jezio-
rem Linowskim wraz z parkiem narodzin. 
 Tym wszystkim, którzy w długiej hi-
storii Łęgajn nie szczędzili sił i za-
angażowania na rzecz rozwoju miejsco-
wości, należą się wyrazy uznania, 
szacunku i podziękowania. Chylimy 
czoła przed naszymi przodkami i współ-
czesnymi, którzy swą pracą i zaanga-
żowaniem przyczynili się do rozwoju 
naszej miejscowości.
 Wyrazy wielkiego uznania i szacunku 
należą się wszystkim dotychczasowym 
sołtysom, którzy w ostatnim 80 leciu 
kierowali naszą społecznościom. Byli to 
w kolejności: Jan Baleja, Jan Szaps, 
Feliks Oleksiak, Roman Rudzki, Halina 
Rudzka, Tadeusz Ćwiek, Eugeniusz 
Dawid, Elżbieta Wąsowska, Romuald 
Wąsowski, Andrzej Moszczyński,  Hen-
ryk Kuriata, Waldemar Chodubski,  Alek-
sandra Czarnecka, Jan Zieliński i An-
drzej Turek. 
 Szczególne podziękowania kieruje-
my do Członków Stowarzyszenia Węd-
karskiego Jeziora Linowskiego i Stowa-
rzyszenia Przystanek Łęgajny, którzy są 
animatorami życia wsi, którzy bezintere-
sownie pracują na rzecz integracji i po-
prawy jakości codziennego życia miesz-
kańców”. Tymi słowami sołtys Łęgajn 
rozpoczął uroczysty apel pod pamiątko-
wym obeliskiem w centrum wsi, w któ-

rym licznie wzięli udział mieszkańcy 
Łęgajn. Uroczystość zaszczycił swoją 
obecnością Grzegorz Matłoka Burmistrz 
Barczewa, zastępca Burmistrza Iwona 
Nobert-Ćwiek oraz radni Rady Miejskiej.
 15 czerwca Łęgajny po raz 10 obcho-
dziły święto swojej wsi połączone 
z „Palinocką – Świętem Ognia i Wody”. 
Obchody które wspólnymi siłami  zorga-
nizowało Sołectwo, Stowarzyszenie 
Wędkarskie Jeziora Linowskiego, Sto-
warzyszenie Przystanek Łęgajny i nowo 
powstałe Koło Gospodyń Wiejskich 
„Łęgobabki”. Uroczystość rozpoczęła 
się o godzinie 15-tej przy kamieniu 
jubileuszowym w centrum wsi, gdzie po 
krótkim apelu i odczytaniu uchwały oko-
licznościowej, wciągnięciu na maszt a-
gi Łęgajn i odśpiewaniu hymnu „O War-
mio moja miła” złożony został  kosz 
kwiatów  świętojańskich i zapalony 
symboliczny znicz ku czci wszystkich 
mieszkańców, którzy od nas odeszli. 
Następnie barwny korowód ze śpiewem 
przeszedł ulicami Łęgajn nad jezioro 
Linowskie, gdzie zrobione zostało 
wspólne zdjęcie pamiątkowe na jego tle 
i rozpoczął się festyn. W pierwszej 
kolejności wystąpił rodzimy zespół 

„Łęgajnianie” oraz dzieci ze szkoły pod-
stawowej, które przedstawiły bardzo 
dobry program artystyczny nagrodzony 
gromkimi brawami. Jak przystało na 
Palinockę w trakcie festynu odbyło się 
szereg artystycznych przedsięwzięć. 
Były wśród nich:, wystawa fotograi p. 
Jana Zielińskiego, mieszkańcy mogli 
przemieścić się w czasie i odbyć małą 
zmysłową, sentymentalną podróż dzięki  
wystawie „Historia wsi na starych zdję-
ciach” oraz galerii rękodzieła i starych 
sprzętów gospodarskich. Niezmiennym 
powodzeniem cieszył się konkurs plece-
nia wianków. Tym razem w konkursie 
wzięło udział 16 wianków plecionych 
w trakcie warsztatów. Wszystkie wianki 
były przepiękne, wszystkie zostały 
wyróżnione i nagrodzone i wszystkie 
puszczone na wodę oczywiście ze 
świętojańskimi życzeniami.
 Jak przystało na Święto Wsi były też 
podniosłe akcenty. Sołtys w imieniu 
Rady sołeckiej i zarządów stowarzyszeń 
podziękował mieszkańcom za wielki 
wkład pracy, bezinteresowność w dzia-
łaniu i aktywny udział w życiu wsi i wrę-
czył pamiątkowe statutetki.
 Po zmroku zapłonęły ognie na jezio-
rze i centralne ognisko. Przy brzmieniu 
pieśni ludowych min. „Wiła Wianki” na 
jezioro zostały puszczone przez nasze 
miłe panie i świtezianki płonące wianki, 
które długo cieszyły oko. Całości dopeł-
niła zabawa taneczna, którą znakomicie 
rozpoczął zespół Folkownia. Jak zwykle, 
od dziesięciu lat była to świetnie przygo-
towana i jedyna w swoim rodzaju impre-
za, którą można by nazwać produktem 
lokalnym.

Andrzej Turek

Jubileusz 660 lecia lokacji Wsi Łęgajny

Realizacja projektu: „Rowerem przez świat” 

Aleksandra Kaczyńska
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 W dniach 12-13-14 lipca 2024 r. odbyły się Dni Barczewa. 
Mieszkańcy naszej gminy i okolic, a także turyści mogli 
skorzystać z ciekawego różnorodnego programu tegorocznych 
obchodów święta miasta. Pierwszego dnia przygotowano 
rodzinną grę miejską. W sobotę przy ratuszu odbyło się IV 
Spotkanie Klasyków, czyli gratka dla miłośników retro 
motoryzacji. Druga część świętowania miała miejsce na placu 
przy Zespole Szkół w Barczewie. Ocjalnie gości przywitał 
Burmistrz Barczewa  Grzegorz Matołka życząc wszystkim 
udanej i bezpiecznej zabawy. Na scenie usłyszeliśmy 
muzycznych idoli m.in., Bum Bum Orkestar, Universe i Natalię 
Szroeder, a koncertowy wieczór zakończyła dyskoteka z DJ-em. 
Po południu rozpoczęły się występy na scenie. Zagrał Cezary 
Makiewicz i Koltersi oraz stand up w wykonaniu Arkadiusza 
Jaksy Jakszewicza. Prawdziwą wisienką na barczewskim torcie 
był koncert największych przebojów legendarnego zespołu Lady 
Pank. Towarzyszącymi wydarzeniami był niedzielny Rodzinny 
rajd rowerowy.
 Podczas każdego dnia nie zabrakło atrakcji dla dzieci i do-
rosłych przygotowanych na specjalnej bezpiecznej stree. 
Przygotowano coroczny pasaż artystów z rękodziełem i lokal-
nymi produktami oraz strefę gastronomiczną z pysznym 
jedzeniem i napojami. Dni święta miasta to doskonała okazja, by 
spotkać się z sąsiadami, rodzinami, aby spędzić miło czas 
i cieszyć się letnią atmosferą Barczewa! Wydarzenia dni miasta 
odbyły się pod honorowym patronatem Burmistrza Barczewa 
pana Grzegorza Matłoki. Głównymi organizatorami było 
Centrum Kulturalno-Biblioteczne w Barczewie i Gmina Bar-
czewo, przy wsparciu m.in. Zespołu Szkół, Ochotniczej Straży 
Pożarnej, Zakładu Budynków Komunalnych, Zakładu Usług 
Komunalnych. Organizatorzy dziękują wszystkim za wspólnie, 
radośnie i przede wszystkim bezpiecznie spędzony czas.
 Do zobaczenia za rok!

Magdalena Łowkiel

INFORMACJEINFORMACJE

Krótka relacja z Dni Barczewa 2024

 Przechodząc  na  emeryturę, zasta-
nawiamy się „co  dalej?”. Koniec aktywności 
zawodowej nie oznacza braku  aktywności 
w ogóle. Seniorzy aktywują się we współ-
pracy ze stowarzyszeniami i organizacjami  
pozarządowymi. Wiele  osób po  przejściu 
na emeryturę popada w stan apatii i za-
niedbuje  się.  Ale wcale nie musi tak być. To 
właśnie  teraz może być czas dla siebie, dla 
swoich pasji, jak np. uprawianie roślin, 
uprawianie sportu, praca rękodzielnicza, 
można też nadrobić zaległości w czy-
taniu,oglądaniu lmów, znaleźć więcej 
czasu wnuków. Ważne, żeby być aktywnym 
zycznie i intelektualnie.
 Musimy dbać o zdrowy tryb życia i zdro-
wą dietę, bo to opóźnia  procesy  starzenia 
się i sprawia, że dłużej jesteśmy niezależni 
i samowystarczalni. W Internecie czytamy, 
że w Polsce żyje ok. 10 mln seniorów, a za 30  
lat będą stanowić 40 % populacji. Dojrzały 
wiek to naturalny proces biologiczny, którego 
nikt z nas nie może uniknąć. Czasem 
wymaga od nas wyciągnięcia ręki w stronę  
tych,  którzy są chorzy lub samotni. To jest 
duża wartość we wzmacnianiu dialogu 

międzypokoleniowego. Ustawa z dnia 
11 IX 2015 r. o osobach starszych  przyj-
muje, że w Polsce osoba starsza to ta, 
która  ukończyła  60. rok życia. Wyróżnia  
się  3  fazy wieku  seniorów: 60-74  lata - to 
trzeci wiek – młodzi  starzy, 75-89  lat - to 
czwarty  wiek -  starzy dojrzali, powyżej  
90  lat - to długowieczni. 
 Na  Warmii i Mazurach w latach 60. 
i 90. zaczęły powstawać stowarzyszenia 
i grupy seniorskie. Były to pierwsze uni-
wersytety trzeciego wieku, inne stowa-
rzyszenia, związki emerytów, rencistów 
i inwalidów. Często tworzą je instytucje 
publiczne oraz organizacje pozarządowe. 
W wieku senioralnym często dokucza nam 
pustka chwilowa i samotność, i wówczas 
zawsze możemy spotkać się ze  znajo-
mymi, dołączyć do osób współpra-
cujących z organizacjami pozarządowymi 
oraz  klubów seniora lub do Polskiego 
Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów 
Koło Nr 17 w Barczewie oraz Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku. Są też inne ciekawe 
możliwości, jakie oferuje np. Stowa-
rzyszenie Inicjatyw Obywatelskich w Bar-
czewie, które  proponuje osobom mają-
cym wolny czas, w tym też seniorom -  
wolontariat przy organizacji Międzyna-
rodowego Festiwalu Muzyki Chóralnej im. 
Feliksa Nowowiejskiego w Barczewie. 

Osoby często korzystają z tej formy spę-
dzania czasu, np.: są opiekunami chórów, 
opiekują się też lokalami, które służą 
chórom na rozśpiewanie przed koncer-
tem lub przy innych  pracach.
 Z Seniorami współpracuje i dla nich 
organizuje wiele form zajęciowych Cen-
trum Kulturalno-Biblioteczne w Barcze-
wie.
 Natomiast na terenie gminy Barczewo 
istnieją też inne formy ciekawego spę-
dzania czasu i poczucia się osobą po-
trzebną w środowisku, gdzie istnieją lub 
powstają nowe koła gospodyń wiejskich 
i tam również działają seniorzy, tworzą 
zespoły śpiewacze, ludowe, mają różne 
zajęcia czy warsztaty artystyczne, szyją, 
tkają, szydełkują, malują i gotują. Dobrze 
jest poznawać nowych ludzi, wymieniać 
się doświadczeniami i zdobywać nowe 
umiejętności, bo na to nigdy nie jest za 
późno. Człowiek uczy się do końca 
swojego życia. Obecnie mamy XXI wiek 
i wielu seniorów lubi podróżować, zwie-
dzać Polskę i wyjeżdżać za  granicę. Poza 
tym  Seniorzy zaczynają poszerzać swoją 
wiedzę, w różnych dziedzinach i uczą się  
języków obcych. Wielu Seniorów zaczyna  
doceniać postępy techniczno – elektro-
niczne, uczą  się obsługi  komputera, na 
kursach lub w domu, uczą ich własne 

wnuki, korzystają coraz częściej z Inter-
netu, chociaż niektórzy mają jeszcze opo-
ry przed komputerem. Jednak  większość 
przekonała się o dobrodziejstwie Inter-
netu. Komputer to wspaniała sprawa, 
można zwiedzać świat poprzez Internet. 
Dzięki komputerowi można też zdobywać 
konieczne dla nas informacje takie  jak:
- sprawdzać informacje m.in. rozkłady 
jazdy pociągów, repertuar kin i teatrów,
- wyszukiwać informacje na temat zdro-
wia, czy ulubionego hobby
- kontakty z bliskimi na wideo, z dziećmi, 
wnukami czy znajomymi, którzy  mieszka-
ją daleko, a połączenie przez wideo jest 
o wiele tańsze
- wysyłać można też przelewy w banko-
wości internetowej.
- można korzystać z usług sklepów inter-
netowych, czyli zamawiać zakupy z dosta-
wą do domu
 Ale też my Seniorzy musimy być ostro-
żni przy korzystaniu z Internetu, bo czy-
hają rożne zagrożenia, oszustwa,  których  
musimy unikać.
 Pamiętajmy, że warto wyjść z domu i że 
jesteśmy potrzebnymi dla świata.
Wspierajmy się nawzajem.

Danuta  Łowkiel

 Okres świąt Bożego Narodzenia na Warmii to czas 
wyjątkowy, przepełniony radością, bliskością i głębokim 
szacunkiem dla tradycji. Jednym z najpiękniejszych 
elementów lokalnych obyczajów są warmińskie piosenki 
świąteczne – melodie, które od pokoleń rozbrzmiewają 
w domach, kościołach i podczas spotkań sąsiedzkich.
 Warmińskie kolędy i pastorałki wyróżniają się swoją pro-
stotą i melodyjnością, nierzadko nawiązując do ludowych 
pieśni regionu. Charakterystyczne dla nich są subtelne har-
monie i teksty, które łączą religijną reeksję z opisem codzien-
nych, wiejskich realiów. W tekstach odnajdujemy obrazy 
śnieżnych krajobrazów, zapach drewna z pieca oraz rodzin-
nych wieczerzy – wszystko to, co buduje ciepły nastrój świąt.
 Jedną z najbardziej znanych warmińskich pieśni 
świątecznych jest „Hej w dzień narodzenia”, która opowiada 
o narodzinach Jezusa w betlejemskiej stajence. Jej radosny 
refren był śpiewany przez całe wsie, od domu do domu, 
w czasie tradycyjnego kolędowania. Z kolei mniej znane, lecz 
równie piękne są pieśni takie jak „Oj Maluśki, Maluśki” 
w warmińskiej aranżacji czy pastorałki lokalnych twórców, 
które do dziś można usłyszeć w małych paraach regionu.
 Świąteczne pieśni z Warmii to prawdziwy skarb kultury 
regionu, który wciąż inspiruje i buduje więź między ludźmi. 
Warto sięgnąć po te melodie, by poczuć magię świąt w ich 
najpiękniejszej, warmińskiej odsłonie. Warmia, z jej bogatą 
tradycją kolędniczą, niestety nie posiada wielu zapisanych 
tekstów oryginalnych pastorałek, ponieważ większość z nich 
była przekazywana ustnie przez pokolenia i nie została 
utrwalona w dokumentach. Jednak jednym z popularnych 
utworów, śpiewanych w regionie, jest wariant pastorałki „Hej 
w dzień narodzenia”. Jej wersja warmińska brzmiała w jednej 
ze strof:

Życie  na  emeryturze

Życie  na  emeryturze
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 „A na niebie gwiazda świeci,
Do stajenki wiodąc dzieci.

Dzieciątku przyklękną,
Hołd swój oddać chcą.”

 Warto podkreślić, że warmińska muzyka świąteczna to nie 
tylko historia, ale także żywa tradycja. Co roku organizowane 
są koncerty i przeglądy kolęd, na których można usłyszeć 
zarówno dawne pieśni, jak i współczesne interpretacje 
inspirowane warmińskim folklorem. Takie wydarzenia 
przypominają, że tradycja kolędowania to coś więcej niż 
muzyka – to most łączący przeszłość z teraźniejszością.

Beata Rukszan

Warmińskie Piosenki Świąteczne: tradycja pełna magii
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 Pop raz 10 zainaugurowano Barczewski 
Uniwersytet Trzeciego Wieku. Wspaniali 
studenci - seniorzy z miasta i gminy 
Barczewo będą uczęszczają na zajęcia 
akademickie do Centrum Kulturalno-
Bibliotecznego w Barczewie i nie tylko w ra-
mach swojej działalności, która wspierana 
jest również przez samorząd Gmina 
Barczewo.  4 października 2024 r. w sali 
CKB odbyła się Inauguracja Roku w której 
wzięło udział kilkadzisiąt osób. Uroczystość 
poprowadziły: Czesława Kurstak - Prezes BUTW oraz Urszula Przadka. Wśród 
zaproszonych gości byli obecni: dr hab. Jan Połowianiuk - Dziekan Wydziału Sztuki 
prof. UWM, Przewodniczący Rady Programowej BUTW, Krystyna Szter Radna 
Powiatowa Powiat Olsztyński, Zbigniew Podlaski - Dyrektor Szkoła Podstawowa nr 3 
w Barczewie ,członek Rady Programowej, Piotr Mostek - Dyrektor CKB, który 
również od dnia inauguracji roku został członkiem Rady Programowej BUTW.
 Z ramienia CK-B opiekę nad działalnością uniwersytetu sprawuje Lidia Szczerbo, 
która również z panią Anną Rok - Członkiem Honorowym BUTW były obecne 
podczas uroczystości. Wykład inauguracyjny poprowadził pan Krzysztof Kacprowicz 
- właściciel Macrosat - internet telewizja telefon. Wszystkim studentom i działaczom 
składamy serdeczne życzenia pomyślności i nie zapomnianych chwil w nad-
chodzącym roku akademickim. Osoby, które chciałyby wstąpić w szeregi studentów, 
poznać ciekawych ludzi i co najważniejsze uczestniczyć w rewelacyjnych zajęciach 
serdecznie zapraszamy do kontaktu z Zarządem.

Inauguracja roku akademickiego
Barczewskiego Uniwersytetu
Trzeciego Wieku

Fot. Archiwum CK-B (2)

Fot. Archiwum BUTW
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i cieszyć się letnią atmosferą Barczewa! Wydarzenia dni miasta 
odbyły się pod honorowym patronatem Burmistrza Barczewa 
pana Grzegorza Matłoki. Głównymi organizatorami było 
Centrum Kulturalno-Biblioteczne w Barczewie i Gmina Bar-
czewo, przy wsparciu m.in. Zespołu Szkół, Ochotniczej Straży 
Pożarnej, Zakładu Budynków Komunalnych, Zakładu Usług 
Komunalnych. Organizatorzy dziękują wszystkim za wspólnie, 
radośnie i przede wszystkim bezpiecznie spędzony czas.
 Do zobaczenia za rok!

Magdalena Łowkiel

INFORMACJEINFORMACJE

Krótka relacja z Dni Barczewa 2024

 Przechodząc  na  emeryturę, zasta-
nawiamy się „co  dalej?”. Koniec aktywności 
zawodowej nie oznacza braku  aktywności 
w ogóle. Seniorzy aktywują się we współ-
pracy ze stowarzyszeniami i organizacjami  
pozarządowymi. Wiele  osób po  przejściu 
na emeryturę popada w stan apatii i za-
niedbuje  się.  Ale wcale nie musi tak być. To 
właśnie  teraz może być czas dla siebie, dla 
swoich pasji, jak np. uprawianie roślin, 
uprawianie sportu, praca rękodzielnicza, 
można też nadrobić zaległości w czy-
taniu,oglądaniu lmów, znaleźć więcej 
czasu wnuków. Ważne, żeby być aktywnym 
zycznie i intelektualnie.
 Musimy dbać o zdrowy tryb życia i zdro-
wą dietę, bo to opóźnia  procesy  starzenia 
się i sprawia, że dłużej jesteśmy niezależni 
i samowystarczalni. W Internecie czytamy, 
że w Polsce żyje ok. 10 mln seniorów, a za 30  
lat będą stanowić 40 % populacji. Dojrzały 
wiek to naturalny proces biologiczny, którego 
nikt z nas nie może uniknąć. Czasem 
wymaga od nas wyciągnięcia ręki w stronę  
tych,  którzy są chorzy lub samotni. To jest 
duża wartość we wzmacnianiu dialogu 

międzypokoleniowego. Ustawa z dnia 
11 IX 2015 r. o osobach starszych  przyj-
muje, że w Polsce osoba starsza to ta, 
która  ukończyła  60. rok życia. Wyróżnia  
się  3  fazy wieku  seniorów: 60-74  lata - to 
trzeci wiek – młodzi  starzy, 75-89  lat - to 
czwarty  wiek -  starzy dojrzali, powyżej  
90  lat - to długowieczni. 
 Na  Warmii i Mazurach w latach 60. 
i 90. zaczęły powstawać stowarzyszenia 
i grupy seniorskie. Były to pierwsze uni-
wersytety trzeciego wieku, inne stowa-
rzyszenia, związki emerytów, rencistów 
i inwalidów. Często tworzą je instytucje 
publiczne oraz organizacje pozarządowe. 
W wieku senioralnym często dokucza nam 
pustka chwilowa i samotność, i wówczas 
zawsze możemy spotkać się ze  znajo-
mymi, dołączyć do osób współpra-
cujących z organizacjami pozarządowymi 
oraz  klubów seniora lub do Polskiego 
Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów 
Koło Nr 17 w Barczewie oraz Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku. Są też inne ciekawe 
możliwości, jakie oferuje np. Stowa-
rzyszenie Inicjatyw Obywatelskich w Bar-
czewie, które  proponuje osobom mają-
cym wolny czas, w tym też seniorom -  
wolontariat przy organizacji Międzyna-
rodowego Festiwalu Muzyki Chóralnej im. 
Feliksa Nowowiejskiego w Barczewie. 

Osoby często korzystają z tej formy spę-
dzania czasu, np.: są opiekunami chórów, 
opiekują się też lokalami, które służą 
chórom na rozśpiewanie przed koncer-
tem lub przy innych  pracach.
 Z Seniorami współpracuje i dla nich 
organizuje wiele form zajęciowych Cen-
trum Kulturalno-Biblioteczne w Barcze-
wie.
 Natomiast na terenie gminy Barczewo 
istnieją też inne formy ciekawego spę-
dzania czasu i poczucia się osobą po-
trzebną w środowisku, gdzie istnieją lub 
powstają nowe koła gospodyń wiejskich 
i tam również działają seniorzy, tworzą 
zespoły śpiewacze, ludowe, mają różne 
zajęcia czy warsztaty artystyczne, szyją, 
tkają, szydełkują, malują i gotują. Dobrze 
jest poznawać nowych ludzi, wymieniać 
się doświadczeniami i zdobywać nowe 
umiejętności, bo na to nigdy nie jest za 
późno. Człowiek uczy się do końca 
swojego życia. Obecnie mamy XXI wiek 
i wielu seniorów lubi podróżować, zwie-
dzać Polskę i wyjeżdżać za  granicę. Poza 
tym  Seniorzy zaczynają poszerzać swoją 
wiedzę, w różnych dziedzinach i uczą się  
języków obcych. Wielu Seniorów zaczyna  
doceniać postępy techniczno – elektro-
niczne, uczą  się obsługi  komputera, na 
kursach lub w domu, uczą ich własne 

wnuki, korzystają coraz częściej z Inter-
netu, chociaż niektórzy mają jeszcze opo-
ry przed komputerem. Jednak  większość 
przekonała się o dobrodziejstwie Inter-
netu. Komputer to wspaniała sprawa, 
można zwiedzać świat poprzez Internet. 
Dzięki komputerowi można też zdobywać 
konieczne dla nas informacje takie  jak:
- sprawdzać informacje m.in. rozkłady 
jazdy pociągów, repertuar kin i teatrów,
- wyszukiwać informacje na temat zdro-
wia, czy ulubionego hobby
- kontakty z bliskimi na wideo, z dziećmi, 
wnukami czy znajomymi, którzy  mieszka-
ją daleko, a połączenie przez wideo jest 
o wiele tańsze
- wysyłać można też przelewy w banko-
wości internetowej.
- można korzystać z usług sklepów inter-
netowych, czyli zamawiać zakupy z dosta-
wą do domu
 Ale też my Seniorzy musimy być ostro-
żni przy korzystaniu z Internetu, bo czy-
hają rożne zagrożenia, oszustwa,  których  
musimy unikać.
 Pamiętajmy, że warto wyjść z domu i że 
jesteśmy potrzebnymi dla świata.
Wspierajmy się nawzajem.

Danuta  Łowkiel

 Okres świąt Bożego Narodzenia na Warmii to czas 
wyjątkowy, przepełniony radością, bliskością i głębokim 
szacunkiem dla tradycji. Jednym z najpiękniejszych 
elementów lokalnych obyczajów są warmińskie piosenki 
świąteczne – melodie, które od pokoleń rozbrzmiewają 
w domach, kościołach i podczas spotkań sąsiedzkich.
 Warmińskie kolędy i pastorałki wyróżniają się swoją pro-
stotą i melodyjnością, nierzadko nawiązując do ludowych 
pieśni regionu. Charakterystyczne dla nich są subtelne har-
monie i teksty, które łączą religijną reeksję z opisem codzien-
nych, wiejskich realiów. W tekstach odnajdujemy obrazy 
śnieżnych krajobrazów, zapach drewna z pieca oraz rodzin-
nych wieczerzy – wszystko to, co buduje ciepły nastrój świąt.
 Jedną z najbardziej znanych warmińskich pieśni 
świątecznych jest „Hej w dzień narodzenia”, która opowiada 
o narodzinach Jezusa w betlejemskiej stajence. Jej radosny 
refren był śpiewany przez całe wsie, od domu do domu, 
w czasie tradycyjnego kolędowania. Z kolei mniej znane, lecz 
równie piękne są pieśni takie jak „Oj Maluśki, Maluśki” 
w warmińskiej aranżacji czy pastorałki lokalnych twórców, 
które do dziś można usłyszeć w małych paraach regionu.
 Świąteczne pieśni z Warmii to prawdziwy skarb kultury 
regionu, który wciąż inspiruje i buduje więź między ludźmi. 
Warto sięgnąć po te melodie, by poczuć magię świąt w ich 
najpiękniejszej, warmińskiej odsłonie. Warmia, z jej bogatą 
tradycją kolędniczą, niestety nie posiada wielu zapisanych 
tekstów oryginalnych pastorałek, ponieważ większość z nich 
była przekazywana ustnie przez pokolenia i nie została 
utrwalona w dokumentach. Jednak jednym z popularnych 
utworów, śpiewanych w regionie, jest wariant pastorałki „Hej 
w dzień narodzenia”. Jej wersja warmińska brzmiała w jednej 
ze strof:

Życie  na  emeryturze

Życie  na  emeryturze

Ciąg dalszy na str. 11 >>
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 „A na niebie gwiazda świeci,
Do stajenki wiodąc dzieci.

Dzieciątku przyklękną,
Hołd swój oddać chcą.”

 Warto podkreślić, że warmińska muzyka świąteczna to nie 
tylko historia, ale także żywa tradycja. Co roku organizowane 
są koncerty i przeglądy kolęd, na których można usłyszeć 
zarówno dawne pieśni, jak i współczesne interpretacje 
inspirowane warmińskim folklorem. Takie wydarzenia 
przypominają, że tradycja kolędowania to coś więcej niż 
muzyka – to most łączący przeszłość z teraźniejszością.

Beata Rukszan

Warmińskie Piosenki Świąteczne: tradycja pełna magii
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 Pop raz 10 zainaugurowano Barczewski 
Uniwersytet Trzeciego Wieku. Wspaniali 
studenci - seniorzy z miasta i gminy 
Barczewo będą uczęszczają na zajęcia 
akademickie do Centrum Kulturalno-
Bibliotecznego w Barczewie i nie tylko w ra-
mach swojej działalności, która wspierana 
jest również przez samorząd Gmina 
Barczewo.  4 października 2024 r. w sali 
CKB odbyła się Inauguracja Roku w której 
wzięło udział kilkadzisiąt osób. Uroczystość 
poprowadziły: Czesława Kurstak - Prezes BUTW oraz Urszula Przadka. Wśród 
zaproszonych gości byli obecni: dr hab. Jan Połowianiuk - Dziekan Wydziału Sztuki 
prof. UWM, Przewodniczący Rady Programowej BUTW, Krystyna Szter Radna 
Powiatowa Powiat Olsztyński, Zbigniew Podlaski - Dyrektor Szkoła Podstawowa nr 3 
w Barczewie ,członek Rady Programowej, Piotr Mostek - Dyrektor CKB, który 
również od dnia inauguracji roku został członkiem Rady Programowej BUTW.
 Z ramienia CK-B opiekę nad działalnością uniwersytetu sprawuje Lidia Szczerbo, 
która również z panią Anną Rok - Członkiem Honorowym BUTW były obecne 
podczas uroczystości. Wykład inauguracyjny poprowadził pan Krzysztof Kacprowicz 
- właściciel Macrosat - internet telewizja telefon. Wszystkim studentom i działaczom 
składamy serdeczne życzenia pomyślności i nie zapomnianych chwil w nad-
chodzącym roku akademickim. Osoby, które chciałyby wstąpić w szeregi studentów, 
poznać ciekawych ludzi i co najważniejsze uczestniczyć w rewelacyjnych zajęciach 
serdecznie zapraszamy do kontaktu z Zarządem.

Inauguracja roku akademickiego
Barczewskiego Uniwersytetu
Trzeciego Wieku

Fot. Archiwum CK-B (2)

Fot. Archiwum BUTW
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Na 660-lecie Barczewa
O dawnych uroczystościach jubileuszowych miasta 

nizowano uroczystą Sesję Miejskiej Rady 
Narodowej, potem stosowną akademię. 
 Dopiero z nadchodzącym jubileu-
szem 600-lecia nadania miastu praw 
miejskich, już w 1959 roku powołany 
został Komitet Organizacyjny. Ogółem 
w Komitecie Obchodów widniało 37 osób 
reprezentujących wszystkie zakłady pracy 
i instytucje nie tylko na terenie miasta. 
Z początkiem 1964 roku, władze miasta 
wiele przedmiotowych zagadnień ujęły do 
planu gospodarczego i budżetu. Nastąpiła 
pełna mobilizacja administracyjna, zakła-
dów produkcyjnych, usługowych, handlu, 
oświaty i kultury oraz służby zdrowia. 
Ponadto zakłady pracy i miejscowe insty-
tucje zaplanowały niezliczoną ilość zobo-
wiązań. 
 5 lipca 1964 roku Miejska Rada 
Narodowa w Barczewie obchodziła 
uroczyści związane z jubileuszem 600-
lecia nadania miastu praw miejskich. 
Uroczystość miała szczególnie podniosły 
charakter, gdyż zbiega się z Tysiącleciem 
Państwa Polskiego i XX lecie Polskiej 
Rzeczpospolitej Ludowej. Odbyła się 
uroczysta Sesja Miejskiej i Gromadzkiej 
Rady Narodowej w sali kina „Legenda”. 
Jak podawała prasa udział w sesji wzięło 
około 600 osób, w tym władze admini-
stracyjne i partyjne. Podczas uroczystości 
wręczono złote odznaki „Zasłużonym dla 
Warmii i Mazur” oraz odznaki „1000-lecie 
Państwa Polskiego”. W swoich wspo-
mnieniach Henryk Kępka – ówczesny 
przewodniczący Prezydium Miejskiej Ra-
dy Narodowej napisał. „Przed rozpo-
częciem obrad uroczystej sesji, od ratusza 
do kina „Legenda” i od kina do szkoły 
podstawowej utworzono tzw. szpaler 
z uczniów szkoły podstawowej. Ustawio-
no na chodniku dzieci w dwójkach, w kolo-
rowych ubrankach, tworząc w środku 
wolne przejście dla gości udających się do 
sali obrad. Był to szpaler składających się 
z 1100 uczniów”. 
 Program obchodów jubileuszowych 
obejmował: Uroczystą Sesję Miejskiej 
i Gromadzkiej Rady Narodowej w sali kina 
„Legenda”. Były przemówienia, występy 
zespołów artystycznych, liczne zawody 
sportowe, wystawy plastyków olsztyń-
skich. Wieczorem odbyła się zabawa 
ludowa pod „Grzybkiem”. Dla uczczenia 
jubileuszu staraniem Prezydium Miejskiej 
Rady Narodowej wydano broszurę pod 
tytułem „Sześćset lat Barczewa” autora 
Bohdana Koziełło-Poklewskiego i zało-
żono „Złotą Księgę miasta Barczewa”. 
Staraniem Komitetu Obchodów 600-lecia 
Barczewa Poczta Polska wydała okolicz-
nościowy stempel pocztowy, który uży-
wany był od 5 lipca do 22 lipca 1964 roku. 
Natomiast nadwyżkę środków nanso-
wych, które Komitet Organizacyjny zebrał 
na koszt urządzenia całej imprezy, prze-
kazano szkole podstawowej na ufun-
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dowanie sztandaru szkolnego. Od tej pory 
każdego roku organizowane były uro-
czystości związane z jubileuszem nadania 
praw miejskich. 
 Dopiero z inicjatywy dyrektora ów-
czesnego Miejsko-Gminnego Ośrodka 
Kultury 23 czerwca 1983 roku w ramach 
„Dni Barczewa-1983” Nocą Świętojańską 
w Zalesiu zainaugurowano po raz pierw-
szy obchody związane z jubileuszem 
nadania praw miejskich, które trwały trzy 
dni. Od tej pory „Dni Barczewa” związane 
z jubileuszem miasta odbywały się 
każdego roku a składały się na nie liczne 
imprezy kulturalno-sportowe.
 Z chwilą kiedy do bram grodu nad 
Pisą zbliżał się rok 1994, rok jubileuszu 
630-lecia uzyskania przez Barczewo praw 
miejskich, pomyślano o nowym krzyżu na 
Krzyżowej Górze. Krzyż stanął 2 lipca 
1994 roku. Podczas uroczystości pod 
przewodnictwem ówczesnego burmistrza 
Antoniego Ropelewskiego krzyż poświęcił 
ks. dr Stanisław Bradtke. W uroczystości 
uczestniczyli: były burmistrz Hagen Hu-
bert Groβe Kracht i ówczesny Martin 
Froenheiman, przewodniczący Rady 
Miejskiej Janusz Matłoka, redaktor na-
czelny „Nowin Barczewskich” Tadeusz 
Rynkiewicz oraz liczni zaproszeni goście. 
W „Nowinach Barczewskich” Tadeusz 
Rynkiewicz napisał, że „...w lipcu roku 
1994, w roku jubileuszu 630-lecia uzy-
skania przez Barczewo praw miejskich 
ponownie na Krzyżowej Górze ustawiono 
solidny dębowy krzyż. Stanowi on symbol 
łączności między tymi, którzy tu mieszkali 
przed rokiem 1945 a nami związanymi 
z Barczewem po tej dacie”. 
 A jak były organizowane uroczystości 
jubileuszowe miasta w ramach „Dni 
Barczewa” w latach następnych?

HISTORIA

 Każdego roku były urozmaicone o no-
we atrakcje. Przykładowo: 6 czerwca 
2009 roku uroczystości 645-lecia lokacji 
miasta odbyły się w kościele św. Anny 
w Barczewie. Natomiast 22 października 
2014 roku w Salonie Muzycznym im. 
Feliksa Nowowiejskiego, gdzie odbyła się 
konferencja naukowa z okazji 650-lecia 
Barczewa, której pokłosiem było wydanie 
publikacji pt. „Barczewo (Wartenburg). 
Z dziejów miasta”. W lipcu 2020 roku „Dni 
Barczewa” zbiegły się z otwarciem Parku 
Miejskiego i wieloma imprezami muzycz-
nymi. Kolejne w dniach w dniach 17-18 
lipca 2021 roku, były pełne rozmaitości 
kulturalnych i sportowych. Świętowanie 
rozpoczęto w sobotę z samego rana. 
Potem zapraszano mieszkańców na głów-
ne koncerty, które odbywały się w Am-
teatrze nad Stawem Młyńskim przy ul. 
Niepodległości. Tak było w dniach 9-10 
lipca 2022 roku. W 2023 roku „Dni 
Barczewa” odbyły się w dniach 7-9 lipca. 
Było to prawdziwe święto. Jak w poprzed-
nich latach Centrum Kulturano-Biblio-
teczne w Barczewie przygotowało wiele 
kulturalnych, sportowych i rozrywkowych 
atrakcji, z których każdy mieszkaniec 
mógł wybrać coś ciekawego dla siebie. 
 Z okazji jubileuszu 660-lecia nadania 
praw miejskich naszemu miastu życzmy 
wszystkiego, co najlepsze do dalszego 
rozwoju, udanych inwestycji i zdrowia 
mieszkańcom kochającym i szanującym 
miejsce, w którym żyjemy.

Wojciech Zenderowski 
Fot. Rok 1994. Poświecenie krzyża na 

Krzyżowej Górze. Archiwum autora.

1394.12.09. – biskup warmiński Henryk III Sorbom 
wystawił nowy przywilej lokacyjny dla Mokin.
1594.12.12. – na sejmiku krajowym w Lidzbarku 
Warmińskim wprowadzono na Warmii zakaz gry 
w kości i w karty.
1594.12.25. – w Barczewie podczas pożaru spłonęły 
zabudowania mieszczan, zamek biskupi i kościół 
paraalny, zachował się tylko klasztor. 
1664.12.18. – zmarł Wojciech Nowiejski, kanonik 
warmiński hojnie wspierający klasztor bernardynów 
w Barczewie.
1800.12.31. – o północy uderzono w dzwony kościelne 
witając nowy XIX wiek. 
1834.12.30. – według statystyk w Barczewie 
zamieszkiwało 2487 osób.
1872.12.01. – w Barczewie oddano do użytku dworzec 
kolejowy.
1914.08.28. – w pościgu za armią rosyjską wojska 
niemieckie opuściły miasto Barczewo kierując się na 
Gryźliny.
1914.12.07. – zmarł w Olsztynie ks. Józef Kiszporowski 
– obrońca języka polskiego i organizator bibliotek 
paraalnych, w tym klasztorną w Barczewie.
1944.12.01. – na rozkaz władz niemieckich Dom 
Starców św. Jerzego opuścili pensjonariusze i siostry 
zakonne. 
1944.12.15. – Szpital Miejski św. Antoniego odnotował 
największe przepełnienie rannymi niemieckimi 
żołnierzami. 
1945.12.17. – w Barczewie powstał Komitet Pomocy 
Zimowej. 
1954.12.05. – w Barczewie było zarejestrowanych 145 
rowerów.
1954.12.25. – w Barczewie przy ul. Niepodległości miał 
miejsce pożar budynku Szpitala Zakaźnego. 
1954.12.31. – w księgach parai św. Anny w Barczewie 
odnotowano 45 zgonów, do Sakramentu chrztu 
przystąpiło 201 osób, zawarto 44 związków 
małżeńskich.
1964.12.15. – barczewskie koło TKKF przy 
współudziale Koła Młodzieży Wojskowej JW. KBW 
zorganizowało kulig na terenie gminy Barczewo.
1974.12.20. – w Barczewie przy ul. Wojska Polskiego 
oddano do użytku wybudowaną w czynie społecznym 
szkolną halę sportową.
1974.12.31. – w księgach parai św. Anny w Barczewie 
odnotowano 44 zgonów, ochrzczono 176 dzieci, 
zawarto 63 związków małżeńskich.  
1984.12.01. – w Barczewie, przy ul. Grunwaldzkiej, 
rozpoczęła pracę Mała Elektrownia Wodna.    
1984.12.28. – naczelnikiem Miasta i Gminy w 
Barczewie został Marian Sawicki.
1984.12.28. – przewodniczącym Rady Narodowej 
Miasta i Gminy w Barczewie został Zdzisław Gawędzki.  
1994.12.24. – w Łęgajnach ks. Tadeusz Bugaj po raz 
pierwszy odprawił Mszę św. w nowo wybudowanym 
kościele pw. św. Maksymiliana Kolbe.
2004.12.11. – w Barczewie, w Miejskim Domu Kultury 
odbył się Jubileuszowy X, Regionalny Przegląd Grup 
Kolędujących. 
2004.12.15. – w Miejskim Domu Kultury w Barczewie, 
pod patronatem Stowarzyszenia „Każdemu Dać 
Szansę” zorganizowano wystawę fotograczną pt. 
„W Służbie Społeczności Barczewskiej”.  
2004.12.31. – w gminie Barczewo zameldowanych było 
16 185 osób.  
2014.12.18. – w Barczewie odbyła się pierwsza Wigilia 
Miejska.

Wojciech Zenderowski
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wygłoszonego przez burmistrza Gajew-
skiego w dniu 8 lipca 1864 roku podczas 
jubileuszu 500-lecia miasta. 
 „Wielce Szanowne Audytorium! Miasto 
Wartenburg obchodzi obecnie bardzo 
ważne i niezwykłe święto. 500 lat od 
ostatniego założenia miasta upłynęło 
z prądem czasu, wiele pokoleń tym-
czasem odeszło z tej ziemi, trudy 
wszelkiego rodzaju, jak wojny, zarazy, 
klęski głodowe i pożary dotknęły miasto; 
ale Bóg, Wszechmądry Władca i Sprawca 
wszelkiego przeznaczenia nie tylko 
spostrzegał je do dnia dzisiejszego, lecz 
także błogosławiąc, podniósł nad nim 
swoją rękę. Zatem musimy wyznać 
z sercem przepełnionym wdzięcznością, 
że dobrobyt mieszkańców miasta 
w ogóle, a szczególnie w ostatnim 
dziesięcioleciu, bardzo szybko wzrastał. 
Nadarza się nam sposobność, żeby to 
święto złożyć najpierw Wszechmogą-
cemu jako najserdeczniejszą oarę 
dziękczynną i błagać o Jego dalszą troskę 
i opiekę nad miastem. Aby spełnić 
pierwszy obowiązek, rozpoczęliśmy 
uroczystości jubileuszowe, a z tym wiążą 
się nieodłączne rozważania o zmiennych 
kolejach upływającego czasu. Zatem 
uważam to za swój obowiązek, by 
spojrzeć na przyszłość miasta i państwu, 
Wielce Szanowne Audytorium, przedsta-
wić jego historię chociaż tylko w krótkim 
zarysie”. 
 Po przemówieniu burmistrza Gajew-
skiego postawiono drewniany krzyż. 
Uroczystości związane z jubileuszem 
miasta na 500-lecia nadania praw 
miejskich trwały trzy dni. Zakończyły się 
przed ratusz odśpiewana pieśń „Wieli 
Boże Ciebie chwalimy”.  
 Począwszy od 1864 roku, każdej wio-
sny skazani z miejscowego Królewskiego 
Zakładu Karnego pracowali na Krzyżowej 
Górze przy porządkowaniu i wycinaniu 
zarośli przysłaniających widok na miasto. 
Potem organizowano tam różne uro-
czystości także związane z jubileuszem 
nadaniem miastu praw miejskich.
 Postawiony w 1864 roku krzyż stał 
długo. Był widoczny 5 lipca 1890 roku 
podczas świętowania urodzin miasta i w 
latach następnych. Począwszy od 1914 
roku uroczystości związane z jubile-
uszem miasta zostały zorganizowane 
w Hali Miejskiej przy dzisiejszej ul. 
Wojska Polskiego wraz z jej otwarciem. 
Postawiony w 1864 roku krzyż na 
Krzyżowej Górze w roku 1924 rozleciał 
się ze starości. Potem w jego miejsce 
postawiono mniejszy. 
 W pierwszych powojennych latach 
małe było zainteresowanie uroczy-
stościami jubileuszowymi związanymi 
z nadaniem miastu praw miejskich. 
Początkowo w związku z rocznicą orga-

 Lipiec roku 2024 dla mieszkańców 
Barczewa był miesiącem szczególnym 
i wyjątkowym. W tym roku przypada 
okrągły jubileusz 660-lecia nadania 
praw miejskich naszemu miastu. Nie da 
się ukryć, że jest to piękny jubileusz dla 
nas wszystkich i godny upamiętnienia. 
Nie zapominajmy, że urodziny naszego 
miasta to przede wszystkim święto 
mieszkańców, którzy swoimi działa-
niami zapisali się na kartach historii. 
 W dwóch zdaniach przypomnijmy, 
że pierwsze miasto Wartberg leżało 
przy rzece Orzechowo wpadającej do 
Jeziora Wadąg. W Trzech Króli 6 stycz-
nia 1354 roku wojska litewskie pod 
wodzą książąt Kiejstuta i Olgierda 
napadły na Wartberg, paląc, grabiąc 
i zabijając. Po raz pierwszy o „Starym 
Mieście” Wartberg mówi dokument z 10 
maja 1355 roku. Wówczas pod nowe 
miasto obrano obecne miejsce nad rze-
ką Pisa.
 W „Kalendarium dziejów Barcze-
wa” pod datą 6 czerwca 1364 roku 
czytamy, że biskup warmiński Jan II 
Stryprock wydał na prawie chełmińskim 
przywilej lokacyjny na założenie w tym 
miejscu nowego miasta Wartberg. Jego 
zasiedlenie powierzył Henrykowi z Łajs, 
czyniąc go sołtysem miejskim z prawem 
dziedziczenia dla legalnych spadko-
bierców. Pod drugą datą: 4 lipca 1364 
roku czytamy, że tenże sam biskup 
nadał prawa miejskie miastu Wartberg” 
– to dzisiejsze Barczewo.
 A co mówią kroniki o uroczy-
stościach jubileuszowych związanych 
z nadaniem praw miejskich? Otóż 
w czasach niemieckich uroczystości 
zazwyczaj były skromne i nie wycho-
dziły poza mury miasta. W monograi 
Barczewa pod datą 20 lipca 1822 roku 
czytamy, „że ze względu na ładne 
położenie i rozciągający się widok, tego 
dnia władze miasta, na Krzyżowej 
Górze po raz pierwszy zorganizowały 
wyjątkową uroczystość. Niestety nie 
dotyczyła ona nadania miastu praw 
miejskich lecz związana była z pięć-
dziesięcioleciem przynależności do 
Prus. Od tamtej pory Krzyżowa Góra 
była miejscem wielu mniejszych i więk-
szych uroczystości organizowanych 
przez władze miasta przy różnych 
okazjach. 
 Natomiast w monograi Barczewa 
czytamy, że 8 lipca 1864 roku, na 
Krzyżowej Górze, w jubileusz na 500-
lecia nadania praw miejskich, miejsco-
we władze urządziły stosowną uro-
czystość. Uroczystościom przewodni-
czył burmistrz Gajewski, który w prze-
mówieniu przypomniał historię miasta 
na przestrzeni ostatnich pięciuset lat. 
Warto w tym miejscu przypomnieć 
fragment uroczystego przemówienia 
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nizowano uroczystą Sesję Miejskiej Rady 
Narodowej, potem stosowną akademię. 
 Dopiero z nadchodzącym jubileu-
szem 600-lecia nadania miastu praw 
miejskich, już w 1959 roku powołany 
został Komitet Organizacyjny. Ogółem 
w Komitecie Obchodów widniało 37 osób 
reprezentujących wszystkie zakłady pracy 
i instytucje nie tylko na terenie miasta. 
Z początkiem 1964 roku, władze miasta 
wiele przedmiotowych zagadnień ujęły do 
planu gospodarczego i budżetu. Nastąpiła 
pełna mobilizacja administracyjna, zakła-
dów produkcyjnych, usługowych, handlu, 
oświaty i kultury oraz służby zdrowia. 
Ponadto zakłady pracy i miejscowe insty-
tucje zaplanowały niezliczoną ilość zobo-
wiązań. 
 5 lipca 1964 roku Miejska Rada 
Narodowa w Barczewie obchodziła 
uroczyści związane z jubileuszem 600-
lecia nadania miastu praw miejskich. 
Uroczystość miała szczególnie podniosły 
charakter, gdyż zbiega się z Tysiącleciem 
Państwa Polskiego i XX lecie Polskiej 
Rzeczpospolitej Ludowej. Odbyła się 
uroczysta Sesja Miejskiej i Gromadzkiej 
Rady Narodowej w sali kina „Legenda”. 
Jak podawała prasa udział w sesji wzięło 
około 600 osób, w tym władze admini-
stracyjne i partyjne. Podczas uroczystości 
wręczono złote odznaki „Zasłużonym dla 
Warmii i Mazur” oraz odznaki „1000-lecie 
Państwa Polskiego”. W swoich wspo-
mnieniach Henryk Kępka – ówczesny 
przewodniczący Prezydium Miejskiej Ra-
dy Narodowej napisał. „Przed rozpo-
częciem obrad uroczystej sesji, od ratusza 
do kina „Legenda” i od kina do szkoły 
podstawowej utworzono tzw. szpaler 
z uczniów szkoły podstawowej. Ustawio-
no na chodniku dzieci w dwójkach, w kolo-
rowych ubrankach, tworząc w środku 
wolne przejście dla gości udających się do 
sali obrad. Był to szpaler składających się 
z 1100 uczniów”. 
 Program obchodów jubileuszowych 
obejmował: Uroczystą Sesję Miejskiej 
i Gromadzkiej Rady Narodowej w sali kina 
„Legenda”. Były przemówienia, występy 
zespołów artystycznych, liczne zawody 
sportowe, wystawy plastyków olsztyń-
skich. Wieczorem odbyła się zabawa 
ludowa pod „Grzybkiem”. Dla uczczenia 
jubileuszu staraniem Prezydium Miejskiej 
Rady Narodowej wydano broszurę pod 
tytułem „Sześćset lat Barczewa” autora 
Bohdana Koziełło-Poklewskiego i zało-
żono „Złotą Księgę miasta Barczewa”. 
Staraniem Komitetu Obchodów 600-lecia 
Barczewa Poczta Polska wydała okolicz-
nościowy stempel pocztowy, który uży-
wany był od 5 lipca do 22 lipca 1964 roku. 
Natomiast nadwyżkę środków nanso-
wych, które Komitet Organizacyjny zebrał 
na koszt urządzenia całej imprezy, prze-
kazano szkole podstawowej na ufun-
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dowanie sztandaru szkolnego. Od tej pory 
każdego roku organizowane były uro-
czystości związane z jubileuszem nadania 
praw miejskich. 
 Dopiero z inicjatywy dyrektora ów-
czesnego Miejsko-Gminnego Ośrodka 
Kultury 23 czerwca 1983 roku w ramach 
„Dni Barczewa-1983” Nocą Świętojańską 
w Zalesiu zainaugurowano po raz pierw-
szy obchody związane z jubileuszem 
nadania praw miejskich, które trwały trzy 
dni. Od tej pory „Dni Barczewa” związane 
z jubileuszem miasta odbywały się 
każdego roku a składały się na nie liczne 
imprezy kulturalno-sportowe.
 Z chwilą kiedy do bram grodu nad 
Pisą zbliżał się rok 1994, rok jubileuszu 
630-lecia uzyskania przez Barczewo praw 
miejskich, pomyślano o nowym krzyżu na 
Krzyżowej Górze. Krzyż stanął 2 lipca 
1994 roku. Podczas uroczystości pod 
przewodnictwem ówczesnego burmistrza 
Antoniego Ropelewskiego krzyż poświęcił 
ks. dr Stanisław Bradtke. W uroczystości 
uczestniczyli: były burmistrz Hagen Hu-
bert Groβe Kracht i ówczesny Martin 
Froenheiman, przewodniczący Rady 
Miejskiej Janusz Matłoka, redaktor na-
czelny „Nowin Barczewskich” Tadeusz 
Rynkiewicz oraz liczni zaproszeni goście. 
W „Nowinach Barczewskich” Tadeusz 
Rynkiewicz napisał, że „...w lipcu roku 
1994, w roku jubileuszu 630-lecia uzy-
skania przez Barczewo praw miejskich 
ponownie na Krzyżowej Górze ustawiono 
solidny dębowy krzyż. Stanowi on symbol 
łączności między tymi, którzy tu mieszkali 
przed rokiem 1945 a nami związanymi 
z Barczewem po tej dacie”. 
 A jak były organizowane uroczystości 
jubileuszowe miasta w ramach „Dni 
Barczewa” w latach następnych?
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 Każdego roku były urozmaicone o no-
we atrakcje. Przykładowo: 6 czerwca 
2009 roku uroczystości 645-lecia lokacji 
miasta odbyły się w kościele św. Anny 
w Barczewie. Natomiast 22 października 
2014 roku w Salonie Muzycznym im. 
Feliksa Nowowiejskiego, gdzie odbyła się 
konferencja naukowa z okazji 650-lecia 
Barczewa, której pokłosiem było wydanie 
publikacji pt. „Barczewo (Wartenburg). 
Z dziejów miasta”. W lipcu 2020 roku „Dni 
Barczewa” zbiegły się z otwarciem Parku 
Miejskiego i wieloma imprezami muzycz-
nymi. Kolejne w dniach w dniach 17-18 
lipca 2021 roku, były pełne rozmaitości 
kulturalnych i sportowych. Świętowanie 
rozpoczęto w sobotę z samego rana. 
Potem zapraszano mieszkańców na głów-
ne koncerty, które odbywały się w Am-
teatrze nad Stawem Młyńskim przy ul. 
Niepodległości. Tak było w dniach 9-10 
lipca 2022 roku. W 2023 roku „Dni 
Barczewa” odbyły się w dniach 7-9 lipca. 
Było to prawdziwe święto. Jak w poprzed-
nich latach Centrum Kulturano-Biblio-
teczne w Barczewie przygotowało wiele 
kulturalnych, sportowych i rozrywkowych 
atrakcji, z których każdy mieszkaniec 
mógł wybrać coś ciekawego dla siebie. 
 Z okazji jubileuszu 660-lecia nadania 
praw miejskich naszemu miastu życzmy 
wszystkiego, co najlepsze do dalszego 
rozwoju, udanych inwestycji i zdrowia 
mieszkańcom kochającym i szanującym 
miejsce, w którym żyjemy.

Wojciech Zenderowski 
Fot. Rok 1994. Poświecenie krzyża na 

Krzyżowej Górze. Archiwum autora.

1394.12.09. – biskup warmiński Henryk III Sorbom 
wystawił nowy przywilej lokacyjny dla Mokin.
1594.12.12. – na sejmiku krajowym w Lidzbarku 
Warmińskim wprowadzono na Warmii zakaz gry 
w kości i w karty.
1594.12.25. – w Barczewie podczas pożaru spłonęły 
zabudowania mieszczan, zamek biskupi i kościół 
paraalny, zachował się tylko klasztor. 
1664.12.18. – zmarł Wojciech Nowiejski, kanonik 
warmiński hojnie wspierający klasztor bernardynów 
w Barczewie.
1800.12.31. – o północy uderzono w dzwony kościelne 
witając nowy XIX wiek. 
1834.12.30. – według statystyk w Barczewie 
zamieszkiwało 2487 osób.
1872.12.01. – w Barczewie oddano do użytku dworzec 
kolejowy.
1914.08.28. – w pościgu za armią rosyjską wojska 
niemieckie opuściły miasto Barczewo kierując się na 
Gryźliny.
1914.12.07. – zmarł w Olsztynie ks. Józef Kiszporowski 
– obrońca języka polskiego i organizator bibliotek 
paraalnych, w tym klasztorną w Barczewie.
1944.12.01. – na rozkaz władz niemieckich Dom 
Starców św. Jerzego opuścili pensjonariusze i siostry 
zakonne. 
1944.12.15. – Szpital Miejski św. Antoniego odnotował 
największe przepełnienie rannymi niemieckimi 
żołnierzami. 
1945.12.17. – w Barczewie powstał Komitet Pomocy 
Zimowej. 
1954.12.05. – w Barczewie było zarejestrowanych 145 
rowerów.
1954.12.25. – w Barczewie przy ul. Niepodległości miał 
miejsce pożar budynku Szpitala Zakaźnego. 
1954.12.31. – w księgach parai św. Anny w Barczewie 
odnotowano 45 zgonów, do Sakramentu chrztu 
przystąpiło 201 osób, zawarto 44 związków 
małżeńskich.
1964.12.15. – barczewskie koło TKKF przy 
współudziale Koła Młodzieży Wojskowej JW. KBW 
zorganizowało kulig na terenie gminy Barczewo.
1974.12.20. – w Barczewie przy ul. Wojska Polskiego 
oddano do użytku wybudowaną w czynie społecznym 
szkolną halę sportową.
1974.12.31. – w księgach parai św. Anny w Barczewie 
odnotowano 44 zgonów, ochrzczono 176 dzieci, 
zawarto 63 związków małżeńskich.  
1984.12.01. – w Barczewie, przy ul. Grunwaldzkiej, 
rozpoczęła pracę Mała Elektrownia Wodna.    
1984.12.28. – naczelnikiem Miasta i Gminy w 
Barczewie został Marian Sawicki.
1984.12.28. – przewodniczącym Rady Narodowej 
Miasta i Gminy w Barczewie został Zdzisław Gawędzki.  
1994.12.24. – w Łęgajnach ks. Tadeusz Bugaj po raz 
pierwszy odprawił Mszę św. w nowo wybudowanym 
kościele pw. św. Maksymiliana Kolbe.
2004.12.11. – w Barczewie, w Miejskim Domu Kultury 
odbył się Jubileuszowy X, Regionalny Przegląd Grup 
Kolędujących. 
2004.12.15. – w Miejskim Domu Kultury w Barczewie, 
pod patronatem Stowarzyszenia „Każdemu Dać 
Szansę” zorganizowano wystawę fotograczną pt. 
„W Służbie Społeczności Barczewskiej”.  
2004.12.31. – w gminie Barczewo zameldowanych było 
16 185 osób.  
2014.12.18. – w Barczewie odbyła się pierwsza Wigilia 
Miejska.
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wygłoszonego przez burmistrza Gajew-
skiego w dniu 8 lipca 1864 roku podczas 
jubileuszu 500-lecia miasta. 
 „Wielce Szanowne Audytorium! Miasto 
Wartenburg obchodzi obecnie bardzo 
ważne i niezwykłe święto. 500 lat od 
ostatniego założenia miasta upłynęło 
z prądem czasu, wiele pokoleń tym-
czasem odeszło z tej ziemi, trudy 
wszelkiego rodzaju, jak wojny, zarazy, 
klęski głodowe i pożary dotknęły miasto; 
ale Bóg, Wszechmądry Władca i Sprawca 
wszelkiego przeznaczenia nie tylko 
spostrzegał je do dnia dzisiejszego, lecz 
także błogosławiąc, podniósł nad nim 
swoją rękę. Zatem musimy wyznać 
z sercem przepełnionym wdzięcznością, 
że dobrobyt mieszkańców miasta 
w ogóle, a szczególnie w ostatnim 
dziesięcioleciu, bardzo szybko wzrastał. 
Nadarza się nam sposobność, żeby to 
święto złożyć najpierw Wszechmogą-
cemu jako najserdeczniejszą oarę 
dziękczynną i błagać o Jego dalszą troskę 
i opiekę nad miastem. Aby spełnić 
pierwszy obowiązek, rozpoczęliśmy 
uroczystości jubileuszowe, a z tym wiążą 
się nieodłączne rozważania o zmiennych 
kolejach upływającego czasu. Zatem 
uważam to za swój obowiązek, by 
spojrzeć na przyszłość miasta i państwu, 
Wielce Szanowne Audytorium, przedsta-
wić jego historię chociaż tylko w krótkim 
zarysie”. 
 Po przemówieniu burmistrza Gajew-
skiego postawiono drewniany krzyż. 
Uroczystości związane z jubileuszem 
miasta na 500-lecia nadania praw 
miejskich trwały trzy dni. Zakończyły się 
przed ratusz odśpiewana pieśń „Wieli 
Boże Ciebie chwalimy”.  
 Począwszy od 1864 roku, każdej wio-
sny skazani z miejscowego Królewskiego 
Zakładu Karnego pracowali na Krzyżowej 
Górze przy porządkowaniu i wycinaniu 
zarośli przysłaniających widok na miasto. 
Potem organizowano tam różne uro-
czystości także związane z jubileuszem 
nadaniem miastu praw miejskich.
 Postawiony w 1864 roku krzyż stał 
długo. Był widoczny 5 lipca 1890 roku 
podczas świętowania urodzin miasta i w 
latach następnych. Począwszy od 1914 
roku uroczystości związane z jubile-
uszem miasta zostały zorganizowane 
w Hali Miejskiej przy dzisiejszej ul. 
Wojska Polskiego wraz z jej otwarciem. 
Postawiony w 1864 roku krzyż na 
Krzyżowej Górze w roku 1924 rozleciał 
się ze starości. Potem w jego miejsce 
postawiono mniejszy. 
 W pierwszych powojennych latach 
małe było zainteresowanie uroczy-
stościami jubileuszowymi związanymi 
z nadaniem miastu praw miejskich. 
Początkowo w związku z rocznicą orga-

 Lipiec roku 2024 dla mieszkańców 
Barczewa był miesiącem szczególnym 
i wyjątkowym. W tym roku przypada 
okrągły jubileusz 660-lecia nadania 
praw miejskich naszemu miastu. Nie da 
się ukryć, że jest to piękny jubileusz dla 
nas wszystkich i godny upamiętnienia. 
Nie zapominajmy, że urodziny naszego 
miasta to przede wszystkim święto 
mieszkańców, którzy swoimi działa-
niami zapisali się na kartach historii. 
 W dwóch zdaniach przypomnijmy, 
że pierwsze miasto Wartberg leżało 
przy rzece Orzechowo wpadającej do 
Jeziora Wadąg. W Trzech Króli 6 stycz-
nia 1354 roku wojska litewskie pod 
wodzą książąt Kiejstuta i Olgierda 
napadły na Wartberg, paląc, grabiąc 
i zabijając. Po raz pierwszy o „Starym 
Mieście” Wartberg mówi dokument z 10 
maja 1355 roku. Wówczas pod nowe 
miasto obrano obecne miejsce nad rze-
ką Pisa.
 W „Kalendarium dziejów Barcze-
wa” pod datą 6 czerwca 1364 roku 
czytamy, że biskup warmiński Jan II 
Stryprock wydał na prawie chełmińskim 
przywilej lokacyjny na założenie w tym 
miejscu nowego miasta Wartberg. Jego 
zasiedlenie powierzył Henrykowi z Łajs, 
czyniąc go sołtysem miejskim z prawem 
dziedziczenia dla legalnych spadko-
bierców. Pod drugą datą: 4 lipca 1364 
roku czytamy, że tenże sam biskup 
nadał prawa miejskie miastu Wartberg” 
– to dzisiejsze Barczewo.
 A co mówią kroniki o uroczy-
stościach jubileuszowych związanych 
z nadaniem praw miejskich? Otóż 
w czasach niemieckich uroczystości 
zazwyczaj były skromne i nie wycho-
dziły poza mury miasta. W monograi 
Barczewa pod datą 20 lipca 1822 roku 
czytamy, „że ze względu na ładne 
położenie i rozciągający się widok, tego 
dnia władze miasta, na Krzyżowej 
Górze po raz pierwszy zorganizowały 
wyjątkową uroczystość. Niestety nie 
dotyczyła ona nadania miastu praw 
miejskich lecz związana była z pięć-
dziesięcioleciem przynależności do 
Prus. Od tamtej pory Krzyżowa Góra 
była miejscem wielu mniejszych i więk-
szych uroczystości organizowanych 
przez władze miasta przy różnych 
okazjach. 
 Natomiast w monograi Barczewa 
czytamy, że 8 lipca 1864 roku, na 
Krzyżowej Górze, w jubileusz na 500-
lecia nadania praw miejskich, miejsco-
we władze urządziły stosowną uro-
czystość. Uroczystościom przewodni-
czył burmistrz Gajewski, który w prze-
mówieniu przypomniał historię miasta 
na przestrzeni ostatnich pięciuset lat. 
Warto w tym miejscu przypomnieć 
fragment uroczystego przemówienia 

HISTORIA
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 Każdy przedmiot, nawet najdrobniejszy, czy niepozorny, 
liczący sobie nie jedną dekadę, posiada własną, niepowta-
rzalną historię, za którą kryje się człowiek, czy wydarzenie. 
Szczególnie kiedy dotyczy naszego miejsca zamieszkania. 
Wówczas stanowić będzie niezwykłą ciekawostkę, którą 
warto przybliżyć.
 Z historii Barczewa wiemy, że w czasach niemieckich na 
terenie dzisiejszego miasta działały różne związki, kluby, 
organizacje i stowarzyszenia. Najstarszym, założonym przed 
pożarem z 1544 roku był Związek Strzelecki (Schützen-

verein) zwany Bractwem Kurkowym. Pisze o nim także Walter 
Koppenhagen w książce „Geschichte der Stadt Wartenburg”. 
Autor nadmienia, że jego członkowie na „Vogelwiese” (Ptasia 
Łąka) podczas Zielonych Świątek obchodzili swoje doroczne 
święto. „Ptasia Łąka” była nieocjalną nazwą, gdyż nie 
guruje na żadnych mapach administracyjnych. Znajdowała 
się po prawej stronie „Trift” (dzisiejsza ul. Polna, odchodzącej 
od ul. Niepodległości do Zalesia. Nie był to tzw. ptasi rezerwat 
ochronny z rzadkimi gatunkami, lecz zwyczajna, zadbana 
łąka. Dostać się tam było można od strony południowej 
więzienia przez trzy drewniane kładki z poręczami położone 
nad nieistniejącą dziś odnogą Pisy. Natomiast od strony ul. 
Polnej, było można dojść przez jeden drewniany mostek. Od 
1812 roku łąka stanowiła własność miejscowego więzienia. 
Korzystali z niej mieszkańcy w ramach podczas organizo-
wania spotkań stowarzyszeń, kulturalnych imprez na świe-
żym powietrzu, podczas jubileuszowych uroczystości miasta 
czy państwowych. Po 1945 roku więzienie nie interesowało 
się łąką. Dziś miejsce to jest niedostępne.
 Na „Ptasiej Łące” członkowie Bractwa Kurkowego, 
podobnie jak młodzi strzelcy, którzy tworzyli własną sekcję 
w ramach tego stowarzyszenia, uczestniczyli w zawodach 
strzeleckich. Tam mogli strzelać tylko z pistoletów pneuma-
tycznych, wiatrówek czy łuków do tarcz lub do drewnianych 
ptaków przemieszczających się po rozciągniętym drucie 
zawieszonym pomiędzy wysokimi tyczkami. Stąd wzięła się 
nazwa „Ptasia Łąka”. Dodajmy, że nadrzędnym celem 
młodych strzelców, którzy tworzyli własną sekcje, było 
zapoznanie ich ze sportem strzeleckim i tradycją. Ponadto 
członkowie Związku Strzeleckiego korzystali ze strzelnicy 

w Zalesiu, gdzie strzelano do tarcz z broni palnej. Raz w roku 
podczas zawodów wybierano króla strzelców. Gdzie dokła-
dnie odbywały się zawody, podczas których wybierano króla 
strzelców, tego nie wiadomo. Przypomnijmy, że od 1887 roku, 
obok członków Bractwa Kurkowego ze strzelnicy korzystali 
pruscy żołnierze skierowani do ochrony więzienia, rzadziej 
strażnicy.
 Po I wojnie ze strzelnicy korzystały oddziały para-
militarne. Ponadto podczas festynów i świąt państwowych 
sporadycznie organizowano zawody w strzelaniu z broni 
sportowej. Po roku 1943 ze strzelnicy korzystali niemieccy 

ocerowie przebywający na rekonwalescencji i na szko-
leniach w Zalesiu. Potem żołnierze Wehrmachtu i SS. Po 
wojnie do 1947 roku ze strzelni korzystało więzienie.
 Bractwo Kurkowe miało swój medal wybity 8 września 
1929 roku. Otrzymywali go wszyscy uczestnicy w corocznych 
zawodach. Z napisu można dowiedzieć się także, że to były 
pierwsze takie zawody dla młodych strzelców na terenie 
miasta. Na awersie: „Königschiessen das Jungschützen 
vereins” (Król Strzelców z Stowarzyszenia Młodych Strzel-
ców), na rewersie dwie postacie. Obok stojącego starszego 
wiekiem członka Bractwa Kurkowego widać młodego 
klęczącego członka ze strzelbą.
 A jak ubrani byli członkowie związku? Pokazuje to zdjęcie 
wykonane na początku lat 30. XX wieku przed cukiernią-
kawiarnią Josefa Kühnasta, naprzeciw miejscowego ratusza, 
która była ulubionym miejscem ich spotkań. To czarne 
spodnie i czarne buty, jasna dwurzędowa marynarka 
z czarnym kołnierzem, biała chusta na szyi, a na głowie biały 
kapelusz z czarnym otokiem.

Wojciech Zenderowski
Fot. Medal Bractwa Kurkowego

Historie w przedmiotach ukryte
Bractwo Kurkowe. Wartenburg

 Grudzień na Warmii to czas, kiedy tradycja i współ-
czesność splatają się w wyjątkowy sposób, tworząc nie-
powtarzalną atmosferę oczekiwania na święta Bożego 
Narodzenia. Region, znany ze swojego przywiązania do 
dawnych obrzędów i zwyczajów, obtuje w rytuały, które do 
dziś budują magiczny nastrój grudniowych dni.
 Już na początku miesiąca, 6 grudnia, obchodzono 
Mikołajki, które na Warmii miały szczególny charakter. Święty 
Mikołaj, często przedstawiany w stroju biskupa, odwiedzał 
dzieci, obdarowując je drobnymi upominkami – orzechami, 
jabłkami czy piernikami. Tradycja ta była nie tylko radosnym 
wydarzeniem, ale także okazją do przypomnienia o dobroci 
i hojności.
 Okres Adwentu na Warmii był czasem wyciszenia i du-
chowego przygotowania do Bożego Narodzenia. W domach 
zapalano świecę adwentową lub tworzono wieńce adwen-
towe, które symbolizowały oczekiwanie na narodziny Jezusa. 
W wielu paraach organizowano roraty, czyli poranne msze 
adwentowe, na które dzieci przynosiły własnoręcznie wyko-
nane lampiony.
 Szczególną uwagę przywiązywano do dekoracji domów 
i obejść. Tradycyjne ozdoby, takie jak ręcznie wykonane 
gwiazdy, łańcuchy z papieru czy ozdoby ze słomy, zdobiły 
zarówno wnętrza domów, jak i choinki. Ciekawostką jest, że 
zanim choinka stała się powszechna, w wielu domach sta-
wiano snop zboża – symbol dostatku i płodności na kolejny 
rok.
 Wigilijny dzień był kulminacją grudniowych przygotowań. 
Na Warmii panował zwyczaj ścisłego postu, który kończono 
uroczystą kolacją. Na stole pojawiały się tradycyjne potrawy, 
takie jak barszcz z uszkami, pierogi czy kluski z makiem. 
Istotnym elementem wieczerzy było dzielenie się opłatkiem, 
który był symbolem pojednania i wspólnoty. Po kolacji często 
czytano fragment Ewangelii i śpiewano kolędy, a dzieci 
z niecierpliwością wypatrywały pierwszej gwiazdki.
 Grudniowe tradycje na Warmii łączyły duchowość z co-
dziennym życiem. Były one wyrazem szacunku dla prze-
szłości, ale też okazją do umacniania więzi rodzinnych i są-
siedzkich. Do dziś wiele z tych zwyczajów kultywuje się 
w domach i kościołach, przypominając o ciepłej i pełnej 
znaczenia atmosferze warmińskich świąt.

 Zupa z suszonych owoców to jedno z typowych dań 
wigilijnych na Warmii, łącząca słodycz owoców z lekką 
kwaskowatością, a także ciepłem tradycji. Jest to danie 
sycące, które idealnie pasuje do wigilijnego stołu, a przy tym 
jest proste do przygotowania. Poniżej podajemy przepis na tę 
tradycyjną potrawę.

Składniki:
200 g suszonych śliwek
100 g suszonych jabłek
50 g suszonych gruszek
50 g suszonych moreli (opcjonalnie)
1 litr wody
2 łyżki cukru (do smaku)
1 cynamon (opcjonalnie)
3 goździki (opcjonalnie)
1 łyżka miodu (opcjonalnie)
kilka łyżek maku (do podania)

Przygotowanie:
1. Przygotowanie owoców: Suszone owoce (śliwki, jabłka, 
gruszki, morele) należy dokładnie umyć pod zimną wodą, 

a następnie pokroić je na mniejsze kawałki. Można usunąć 
pestki, jeśli owoce je mają.
2. Gotowanie: W dużym garnku zagotuj 1 litr wody. Gdy woda 
zacznie wrzeć, dodaj pokrojone owoce. Zmniejsz ogień i gotuj 
przez około 20–30 minut, aż owoce staną się miękkie.
3. Doprawianie: Do gotującej się zupy dodaj cynamon, 
goździki i cukier. Jeśli lubisz bardziej słodkie smaki, możesz 
dodać również łyżkę miodu. Gotuj jeszcze przez kilka minut, 
aby przyprawy dobrze się połączyły z owocami.
4. Serwowanie: Zupę podawaj na ciepło, posypaną 
ugotowanym makiem (można go wcześniej sparzyć w gorą-
cej wodzie, aby zmiękł). Mak jest tradycyjnym dodatkiem do 
tej zupy i nadaje jej dodatkowego smaku i tekstury.

Porady:
 Zupę można wzbogacić o dodatkowe przyprawy, takie jak 
kardamon czy goździki, w zależności od preferencji smako-
wych.
 W niektórych wersjach tej zupy dodaje się również 
kompot z suszonych owoców, co wzmacnia jej aromat.
 Zupa z suszonych owoców jest nie tylko pyszna, ale 
i pełna symboliki. Suszone owoce to tradycyjny składnik wielu 
wigilijnych potraw na Warmii, przypominający o obtości 
plonów i dbałości o naturalne produkty, które były szczególnie 
ważne w okresie zimowym.

Beata Rukszan

Grudniowe tradycje na Warmii – magia świątecznego czasu

Zdjęcie poglądowe - Freepik.com

Masz ciekawe materiały historyczne
lub chciałbyś się podzielić swoja wiedzą

na temat gminy Barczewo?
Napisz do nas:

gazeta@barczewo.pl

 Uprzejmie informuję, że osoby, które przeżyły 
w jednym związku małżeńskim 50 lat mogą zostać 
uhonorowane medalem “Za Długoletnie Pożycie 
Małżeńskie” przyznawanym przez Prezydenta Rzeczy-
pospolitej Polskiej.
Małżonkowie zainteresowani otrzymaniem powyższego 
medalu oraz wzięciem udziału w uroczystości uczczenia 
jubileuszu długoletniego pożycia małżeńskiego, zorga-
nizowanej przez Urząd Miejski w Barczewie mogą złożyć 
wniosek o przyznanie odznaczeń. Wnioski można pobrać 
w Urzędzie Stanu Cywilnego w  Barczewie lub ze strony 
bip.barczewo.pl
 Ponieważ procedura przyznania odznaczenia, o którym 
wyżej mowa jest długotrwała bardzo proszę o składanie 
wniosków do 31 stycznia 2025 r.

Grzegorz Matłoka
Burmistrz Barczewa
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członkowie Związku Strzeleckiego korzystali ze strzelnicy 

w Zalesiu, gdzie strzelano do tarcz z broni palnej. Raz w roku 
podczas zawodów wybierano króla strzelców. Gdzie dokła-
dnie odbywały się zawody, podczas których wybierano króla 
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 Bractwo Kurkowe miało swój medal wybity 8 września 
1929 roku. Otrzymywali go wszyscy uczestnicy w corocznych 
zawodach. Z napisu można dowiedzieć się także, że to były 
pierwsze takie zawody dla młodych strzelców na terenie 
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vereins” (Król Strzelców z Stowarzyszenia Młodych Strzel-
ców), na rewersie dwie postacie. Obok stojącego starszego 
wiekiem członka Bractwa Kurkowego widać młodego 
klęczącego członka ze strzelbą.
 A jak ubrani byli członkowie związku? Pokazuje to zdjęcie 
wykonane na początku lat 30. XX wieku przed cukiernią-
kawiarnią Josefa Kühnasta, naprzeciw miejscowego ratusza, 
która była ulubionym miejscem ich spotkań. To czarne 
spodnie i czarne buty, jasna dwurzędowa marynarka 
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dawnych obrzędów i zwyczajów, obtuje w rytuały, które do 
dziś budują magiczny nastrój grudniowych dni.
 Już na początku miesiąca, 6 grudnia, obchodzono 
Mikołajki, które na Warmii miały szczególny charakter. Święty 
Mikołaj, często przedstawiany w stroju biskupa, odwiedzał 
dzieci, obdarowując je drobnymi upominkami – orzechami, 
jabłkami czy piernikami. Tradycja ta była nie tylko radosnym 
wydarzeniem, ale także okazją do przypomnienia o dobroci 
i hojności.
 Okres Adwentu na Warmii był czasem wyciszenia i du-
chowego przygotowania do Bożego Narodzenia. W domach 
zapalano świecę adwentową lub tworzono wieńce adwen-
towe, które symbolizowały oczekiwanie na narodziny Jezusa. 
W wielu paraach organizowano roraty, czyli poranne msze 
adwentowe, na które dzieci przynosiły własnoręcznie wyko-
nane lampiony.
 Szczególną uwagę przywiązywano do dekoracji domów 
i obejść. Tradycyjne ozdoby, takie jak ręcznie wykonane 
gwiazdy, łańcuchy z papieru czy ozdoby ze słomy, zdobiły 
zarówno wnętrza domów, jak i choinki. Ciekawostką jest, że 
zanim choinka stała się powszechna, w wielu domach sta-
wiano snop zboża – symbol dostatku i płodności na kolejny 
rok.
 Wigilijny dzień był kulminacją grudniowych przygotowań. 
Na Warmii panował zwyczaj ścisłego postu, który kończono 
uroczystą kolacją. Na stole pojawiały się tradycyjne potrawy, 
takie jak barszcz z uszkami, pierogi czy kluski z makiem. 
Istotnym elementem wieczerzy było dzielenie się opłatkiem, 
który był symbolem pojednania i wspólnoty. Po kolacji często 
czytano fragment Ewangelii i śpiewano kolędy, a dzieci 
z niecierpliwością wypatrywały pierwszej gwiazdki.
 Grudniowe tradycje na Warmii łączyły duchowość z co-
dziennym życiem. Były one wyrazem szacunku dla prze-
szłości, ale też okazją do umacniania więzi rodzinnych i są-
siedzkich. Do dziś wiele z tych zwyczajów kultywuje się 
w domach i kościołach, przypominając o ciepłej i pełnej 
znaczenia atmosferze warmińskich świąt.

 Zupa z suszonych owoców to jedno z typowych dań 
wigilijnych na Warmii, łącząca słodycz owoców z lekką 
kwaskowatością, a także ciepłem tradycji. Jest to danie 
sycące, które idealnie pasuje do wigilijnego stołu, a przy tym 
jest proste do przygotowania. Poniżej podajemy przepis na tę 
tradycyjną potrawę.

Składniki:
200 g suszonych śliwek
100 g suszonych jabłek
50 g suszonych gruszek
50 g suszonych moreli (opcjonalnie)
1 litr wody
2 łyżki cukru (do smaku)
1 cynamon (opcjonalnie)
3 goździki (opcjonalnie)
1 łyżka miodu (opcjonalnie)
kilka łyżek maku (do podania)

Przygotowanie:
1. Przygotowanie owoców: Suszone owoce (śliwki, jabłka, 
gruszki, morele) należy dokładnie umyć pod zimną wodą, 

a następnie pokroić je na mniejsze kawałki. Można usunąć 
pestki, jeśli owoce je mają.
2. Gotowanie: W dużym garnku zagotuj 1 litr wody. Gdy woda 
zacznie wrzeć, dodaj pokrojone owoce. Zmniejsz ogień i gotuj 
przez około 20–30 minut, aż owoce staną się miękkie.
3. Doprawianie: Do gotującej się zupy dodaj cynamon, 
goździki i cukier. Jeśli lubisz bardziej słodkie smaki, możesz 
dodać również łyżkę miodu. Gotuj jeszcze przez kilka minut, 
aby przyprawy dobrze się połączyły z owocami.
4. Serwowanie: Zupę podawaj na ciepło, posypaną 
ugotowanym makiem (można go wcześniej sparzyć w gorą-
cej wodzie, aby zmiękł). Mak jest tradycyjnym dodatkiem do 
tej zupy i nadaje jej dodatkowego smaku i tekstury.

Porady:
 Zupę można wzbogacić o dodatkowe przyprawy, takie jak 
kardamon czy goździki, w zależności od preferencji smako-
wych.
 W niektórych wersjach tej zupy dodaje się również 
kompot z suszonych owoców, co wzmacnia jej aromat.
 Zupa z suszonych owoców jest nie tylko pyszna, ale 
i pełna symboliki. Suszone owoce to tradycyjny składnik wielu 
wigilijnych potraw na Warmii, przypominający o obtości 
plonów i dbałości o naturalne produkty, które były szczególnie 
ważne w okresie zimowym.

Beata Rukszan

Grudniowe tradycje na Warmii – magia świątecznego czasu

Zdjęcie poglądowe - Freepik.com

Masz ciekawe materiały historyczne
lub chciałbyś się podzielić swoja wiedzą

na temat gminy Barczewo?
Napisz do nas:

gazeta@barczewo.pl

 Uprzejmie informuję, że osoby, które przeżyły 
w jednym związku małżeńskim 50 lat mogą zostać 
uhonorowane medalem “Za Długoletnie Pożycie 
Małżeńskie” przyznawanym przez Prezydenta Rzeczy-
pospolitej Polskiej.
Małżonkowie zainteresowani otrzymaniem powyższego 
medalu oraz wzięciem udziału w uroczystości uczczenia 
jubileuszu długoletniego pożycia małżeńskiego, zorga-
nizowanej przez Urząd Miejski w Barczewie mogą złożyć 
wniosek o przyznanie odznaczeń. Wnioski można pobrać 
w Urzędzie Stanu Cywilnego w  Barczewie lub ze strony 
bip.barczewo.pl
 Ponieważ procedura przyznania odznaczenia, o którym 
wyżej mowa jest długotrwała bardzo proszę o składanie 
wniosków do 31 stycznia 2025 r.

Grzegorz Matłoka
Burmistrz Barczewa
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 31 sierpnia 2024 roku Barczewo po raz piąty stało się 
miejscem wyjątkowego spotkania kultur podczas V Festiwalu 
Wielu Kultur. Wydarzenie, które zgromadziło mieszkańców 
oraz gości z różnych zakątków, było prawdziwą ucztą dla ducha 
i ciała.
 Festiwal rozpoczął się od występów lokalnych zespołów, 
które wprowadziły publiczność w atmosferę radości i wspól-
noty. Na scenie zagościły zespoły Łęgajnianie, Węgojska 
Strużka, Baby Ruśkie oraz Promile, a także Barczewianie, 
KRIVE i Babsztyl, które zachwyciły swoją muzyką, nawiązującą 
do tradycji regionu i wielokulturowości. Różnorodność reper-
tuaru, od ludowych pieśni po bardziej współczesne aranżacje, 
spotkała się z entuzjastycznym przyjęciem publiczności. 
Wieczorną zabawę zakończył DJ Mario z w rytmie najlepszych, 
letnich przebojów.
 Całe wydarzenie poprowadził dyrektor Centrum Kulturalno-
Bibliotecznego Piotr Mostek.
 Podczas festiwalu swoje stoiska przygotowały Koła Gospo-
dyń Wiejskich oraz Sołectwa, które wzięły udział w konkursie na 
najładniejsze stoisko. Trzyosobowe jury, w składzie: Burmistrz 
Barczewa Grzegorz Matłoka, wiceburmistrz Iwona Nobert-
Ćwiek oraz Starosta Olsztyński Andrzej Abako, miało niełatwe 
zadanie wyłonienia zwycięzców, ponieważ wszystkie prezen-
tacje były niezwykle pomysłowe i starannie przygotowane. 
W trakcie wydarzenia wręczono nagrody i wyróżnienia z przy-
gotowanie stoisk i wzięcie udziału w konkursie.
Swoje stoiska przygotowali:
Sołectwo Lamkowo, Sołectwo Bark oraz Koło Gospodyń 
Wiejskich Bark, Sołectwo Jedzbark, Sołectwo Wójtowo i Koło 
Gospodyń Wiejskich Wójtowianki, Sołectwo Nikielkowo, 
Sołectwo Łapka, Koło Gospodyń Wiejskich Łęgobabki, Koło 
Gospodyń Wiejskich z Bartołt Wielkich, Koło Gospodyń 
Wiejskich Wipsowianie.
W konkursie na najładniejsze stoisko przyznano nagrody:
I miejsce – Sołectwo Nikielkowo – Nagroda Burmistrza - 2000 zł
II miejsce – KGW Wipsowianie – Nagroda Starosty Olsztyń-
skiego – 1500 zł
III miejsce – KGW Bartołty Wielkie – Nagroda Wiceburmistrz – 
1000 zł

INFORMACJE

V Festiwal Wielu Kultur

Pozostałe stoiska zostały wyróżnione kwotami po 300 zł
Dzieci również nie mogły narzekać na brak atrakcji – specjalnie 
dla nich stworzono Strefę dla Dzieci, gdzie Taka Impreza, 
Szachy w Barczewie, Animatorzy oraz instruktorzy jazdy 
konnej zadbali o ich czas wolny, organizując różnorodne 
zabawy, gry oraz warsztaty. Nad bezpieczeństwem uczestni-
ków czuwała niezawodna Ochotnicza Straż Pożarna w Bar-
czewie, która jak zawsze wykazała się pełnym profesjo-
nalizmem.
 Można było również wesprzeć leczenie Amelki Banaszek 
z Wójtowa, która czeka na kolejną operację serduszka za 
granicą. W każdej chwili możecie pomóc.
 Swoje książki oferowała również Helena Piotrowska, 
związana z Barczewem literatka, dla której Barczewo, 
mieszkający tu ludzie nie mają tajemnic.
 Festiwal został objęty honorowym patronatem burmistrza 
Barczewa, co jest dowodem na to, jak ważne są dla naszego 
miasta inicjatywy promujące wielokulturowość i wspólne 
świętowanie. Partnerem wydarzenia był Powiat Olsztyński, 
którego wsparcie pozwoliło na zorganizowanie festiwalu na tak 
wysokim poziomie.

Maja Barczuk-Kalisz

 6 lipca 2024 r. w Skarbcu Kultury Europejskiej w Barczewie 
została otwarta niezwykła wystawa z okazji 100. rocznicy 
urodzin nieżyjącej artystki Barbary Hulanickiej, twórczyni 
i projektantki tkanin dwuosnowowych-dwustronnych. Za życia 
artystka podkreślała, że z urodzenia jest warszawianką, 
a z wyboru serca Warmiaczką. Jej życie w Barczewie wraz 
z mężem Andrzejem, oddanie sprawom kultury i ludziom z nią 
związanym, dar jednoczenia sprawiły, że Barbara stała się 
naszą barczewianką na 30 lat swojego życia. Mimo wielu 
wystaw w Polsce i na świecie, ogólnopolskich nagród to właśnie 
Barczewo wybrała na swój azyl życiowy. W 2000 roku władze 
Barczewa przyznały Jej tytuł Barczewianina Roku i Hono-
rowego Obywatela Barczewa. Artystka pozostawiła ogromny 
dorobek twórczy, który jest częścią dziedzictwa kulturowego 
naszego regionu. Centrum Kulturalno-Biblioteczne w Bar-
czewie od wielu lat stara się przypominać postać Barbary 
Hulanickiej i jej męża, urządzając Pracownię Barbary i Andrzeja 
Hulanickich w Salonie Muzycznym im Feliksa Nowowiejskiego 
i organizując lekcje i warsztaty. Na wystawę w Skarbcu złożyło 
się ok. 30 tkanin i pamiątek wypożyczonych ze zbiorów 
muzealnych: Muzeum Budownictwa Ludowego w Olsztynku, 
Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie, Stowarzyszenia 
Społeczno-Kulturalnego "Pojezierze" i Centrum Polsko-Fran-
cuskiego Côtes d'Armor w Olsztynie, a także ze zbiorów 

prywatnych m.in. Państwa Hulanickich, Państwa Byszewskich, 
Państwa Marcinkowskich, Państwa Szlachta, Państwa Plaw-
go, Państwa Zacharewicz, Państwa Hopfer. Wśród pamiątek 
są także projekty, medale, nagrody, zdjęcia, foldery wycinki 
prasowe, rzeczy osobiste artystki i tkaniny ze zbiorów Salonu 
Muzycznego im. Feliksa Nowowiejskiego w Barczewie. 
Specjalnie na tę okazję wyjątkową tkaninę podwójną wykonała 
siostra Barbara Ogonowska, której w dzieciństwie rodzina 
mieszkała na tej samej ulicy i była zaprzyjaźniona z Państwem 
Hulanickimi. Siostra Basia była uczennicą Barbary i Andrzeja 
Hulanickich, obecnie prowadzi szkołę i mieszka w Rzymie. 
Jubileuszowa wystawa była też wyjątkową okazją do poznania 
rodziny Państwa Hulanickich, która przyjechała z Warszawy 
i spod Poznania. Pani Zoa Hulanicka i Stanisław Byszewski 
w ciepłych słowach wspominali państwa Barbarę i Andrzeja, 
dziękując za ich piękne upamiętnianie w Barczewie. Była też 
możliwość nabycia książki biogracznej "Hulajnitka" od samej 
autorki pisarki Heleny Piotrowskiej. Podsumowano również 
projekt pt."Tkackie wątki - warsztaty tkackie i wystawa z okazji 
100. rocznicy Barbary Hulanickiej", który realizowało Centrum 
Kulturalno-Biblioteczne w Barczewie, donansowany ze 
środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pocho-
dzących z Funduszu Promocji Kultury. W ramach projektu 

Wystawa z okazji 100 rocznicy urodzin Barbary Hulanickiej

Ciąg dalszy na str. 18 >>

Wakacje z przygodą

INFORMACJE

 „Wakacje z przygodą – prolaktyczne 
półkolonie dla dzieci i młodzieży” to 
hasło przyświecające tegorocznym le-
tnim zajęciom organizowanym w dniach 
15.07 – 02.08.2024 r przez Centrum 
Kulturalno-Biblioteczne w Barczewie.
 W trzech tygodniowych turnusach, 
odbywających się zarówno na terenie 
Barczewa, np. Salonie Muzycznym, jak 
i w Świetlicach wiej-skich z punktami 
bibliotecznymi w: Barczewku, Lam-
kowie, Nikielkowie, Ramsowie oraz 
Wipsowie wzięło udział łącznie ponad 
200 dzieci w wieku 7-15 lat. Dzięki 
donansowaniu wydarzenia ze środków 
Gminy Barczewo uczestnicy mogli nie 
tylko miło spędzić wakacyjne dni, ale 
również m.in. rozwinąć umiejętności: 
radzenia sobie w trudnych sytuacjach 
życiowych, komunikacji, empatii, po-
czucia odpowiedzialności za siebie i in-
nych oraz zdobyć wiedzę na temat 
uzależnień.
 Pomysłowość osób prowadzących 
zajęcia sprawiła, że było sportowo, 
artystycznie i kreatywnie, dlatego każdy 
znalazł „coś dla siebie”, na miarę 
własnych potrzeb i zainteresowań.
 Czy półkolonie się podobały? 
Z pewnością tak - dzieci obiecały, że 
wrócą do nas za rok.

Lidia Szczerbo

 24 sierpnia po raz drugi Łęgajny 
muzyką ludową stały. II Łęgajniada 
rozpoczęła się tradycyjnie od odśpie-
wania Lipki w gwarze warmińskiej przez 
wszystkich uczestników przeglądu nad 
brzegiem jeziora Linowskiego w Łęgaj-
nach. Tym razem w przeglądzie udział 
wzięli: Ludowy Zespół Pieśni i Tańca 
Wach z Rozóg reprezentujący Kurpie 
Zielone, Kwiaty Jesieni z Reszla, Kapela 
Folklorystyczna Kalina Barcji z Barto-
szyc, Wjo Karino z Rusi, Zespół Folklo-
rystyczny Barczewianie, Zespół Folko-
wnia z Olsztyna, Zespół Warmińska 
Kuźnia z Czerwonki, Zespół Gala z Galin, 
Zespół Wojcieszanie z Wojciechów, 
Zespół Pokolenia z Biesala, Zespół 
Jezioranie, Zespół Warmianki z From-
borka. i Zespół Łęgajnianie. W sumie 13 
zespołów z Warmii i Kurpi reprezento-
wanych przez 140 śpiewaków i muzyków. 
Nagroda Sołtysa przypadła tym razem 
Zespołowi Kalina Barcji, a nagroda 
publiczności powędrowała do Zespołu 
Jezioranie. Przegląd zorganizowało 
sołectwo Łęgajny w partnerstwie ze 
Stowarzyszeniem Przystanek Łęgajny, 
Stowarzyszeniem Wędkarskim Jeziora 
Linowskiego w Łęgajnach, starostwem 
powiatowym i Centrum Kulturalno-Biblio-

tecznym w Barczewie, które świetnie 
przygotowało nagłośnienie. Patronatem 
przegląd objął Burmistrz Barczewa Grze-
gorz Matłoka. Zarówno mieszkańcy Łę-
gajn, jak i goście z zaprzyjaźnionej Gminy 
Hagen mogli napawać się świetnymi 
interpretacjami na wysokim poziomie 

muzyki ludowej. Świetna atmosfera, 
przepiękne miejsce i wspaniali odbiorcy 
stworzyli niezapomniany klimat tej 
imprezy. Zespoły już się zapowiedziały 
na przyszłoroczną Łęgajniadę.

Andrzej Turek

II PRZEGLĄD KAPEL I ZESPOŁÓW ŚPIEWACZYCH
„ŁĘGAJNIADA – 2024”
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 31 sierpnia 2024 roku Barczewo po raz piąty stało się 
miejscem wyjątkowego spotkania kultur podczas V Festiwalu 
Wielu Kultur. Wydarzenie, które zgromadziło mieszkańców 
oraz gości z różnych zakątków, było prawdziwą ucztą dla ducha 
i ciała.
 Festiwal rozpoczął się od występów lokalnych zespołów, 
które wprowadziły publiczność w atmosferę radości i wspól-
noty. Na scenie zagościły zespoły Łęgajnianie, Węgojska 
Strużka, Baby Ruśkie oraz Promile, a także Barczewianie, 
KRIVE i Babsztyl, które zachwyciły swoją muzyką, nawiązującą 
do tradycji regionu i wielokulturowości. Różnorodność reper-
tuaru, od ludowych pieśni po bardziej współczesne aranżacje, 
spotkała się z entuzjastycznym przyjęciem publiczności. 
Wieczorną zabawę zakończył DJ Mario z w rytmie najlepszych, 
letnich przebojów.
 Całe wydarzenie poprowadził dyrektor Centrum Kulturalno-
Bibliotecznego Piotr Mostek.
 Podczas festiwalu swoje stoiska przygotowały Koła Gospo-
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najładniejsze stoisko. Trzyosobowe jury, w składzie: Burmistrz 
Barczewa Grzegorz Matłoka, wiceburmistrz Iwona Nobert-
Ćwiek oraz Starosta Olsztyński Andrzej Abako, miało niełatwe 
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W trakcie wydarzenia wręczono nagrody i wyróżnienia z przy-
gotowanie stoisk i wzięcie udziału w konkursie.
Swoje stoiska przygotowali:
Sołectwo Lamkowo, Sołectwo Bark oraz Koło Gospodyń 
Wiejskich Bark, Sołectwo Jedzbark, Sołectwo Wójtowo i Koło 
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Pozostałe stoiska zostały wyróżnione kwotami po 300 zł
Dzieci również nie mogły narzekać na brak atrakcji – specjalnie 
dla nich stworzono Strefę dla Dzieci, gdzie Taka Impreza, 
Szachy w Barczewie, Animatorzy oraz instruktorzy jazdy 
konnej zadbali o ich czas wolny, organizując różnorodne 
zabawy, gry oraz warsztaty. Nad bezpieczeństwem uczestni-
ków czuwała niezawodna Ochotnicza Straż Pożarna w Bar-
czewie, która jak zawsze wykazała się pełnym profesjo-
nalizmem.
 Można było również wesprzeć leczenie Amelki Banaszek 
z Wójtowa, która czeka na kolejną operację serduszka za 
granicą. W każdej chwili możecie pomóc.
 Swoje książki oferowała również Helena Piotrowska, 
związana z Barczewem literatka, dla której Barczewo, 
mieszkający tu ludzie nie mają tajemnic.
 Festiwal został objęty honorowym patronatem burmistrza 
Barczewa, co jest dowodem na to, jak ważne są dla naszego 
miasta inicjatywy promujące wielokulturowość i wspólne 
świętowanie. Partnerem wydarzenia był Powiat Olsztyński, 
którego wsparcie pozwoliło na zorganizowanie festiwalu na tak 
wysokim poziomie.

Maja Barczuk-Kalisz

 6 lipca 2024 r. w Skarbcu Kultury Europejskiej w Barczewie 
została otwarta niezwykła wystawa z okazji 100. rocznicy 
urodzin nieżyjącej artystki Barbary Hulanickiej, twórczyni 
i projektantki tkanin dwuosnowowych-dwustronnych. Za życia 
artystka podkreślała, że z urodzenia jest warszawianką, 
a z wyboru serca Warmiaczką. Jej życie w Barczewie wraz 
z mężem Andrzejem, oddanie sprawom kultury i ludziom z nią 
związanym, dar jednoczenia sprawiły, że Barbara stała się 
naszą barczewianką na 30 lat swojego życia. Mimo wielu 
wystaw w Polsce i na świecie, ogólnopolskich nagród to właśnie 
Barczewo wybrała na swój azyl życiowy. W 2000 roku władze 
Barczewa przyznały Jej tytuł Barczewianina Roku i Hono-
rowego Obywatela Barczewa. Artystka pozostawiła ogromny 
dorobek twórczy, który jest częścią dziedzictwa kulturowego 
naszego regionu. Centrum Kulturalno-Biblioteczne w Bar-
czewie od wielu lat stara się przypominać postać Barbary 
Hulanickiej i jej męża, urządzając Pracownię Barbary i Andrzeja 
Hulanickich w Salonie Muzycznym im Feliksa Nowowiejskiego 
i organizując lekcje i warsztaty. Na wystawę w Skarbcu złożyło 
się ok. 30 tkanin i pamiątek wypożyczonych ze zbiorów 
muzealnych: Muzeum Budownictwa Ludowego w Olsztynku, 
Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie, Stowarzyszenia 
Społeczno-Kulturalnego "Pojezierze" i Centrum Polsko-Fran-
cuskiego Côtes d'Armor w Olsztynie, a także ze zbiorów 

prywatnych m.in. Państwa Hulanickich, Państwa Byszewskich, 
Państwa Marcinkowskich, Państwa Szlachta, Państwa Plaw-
go, Państwa Zacharewicz, Państwa Hopfer. Wśród pamiątek 
są także projekty, medale, nagrody, zdjęcia, foldery wycinki 
prasowe, rzeczy osobiste artystki i tkaniny ze zbiorów Salonu 
Muzycznego im. Feliksa Nowowiejskiego w Barczewie. 
Specjalnie na tę okazję wyjątkową tkaninę podwójną wykonała 
siostra Barbara Ogonowska, której w dzieciństwie rodzina 
mieszkała na tej samej ulicy i była zaprzyjaźniona z Państwem 
Hulanickimi. Siostra Basia była uczennicą Barbary i Andrzeja 
Hulanickich, obecnie prowadzi szkołę i mieszka w Rzymie. 
Jubileuszowa wystawa była też wyjątkową okazją do poznania 
rodziny Państwa Hulanickich, która przyjechała z Warszawy 
i spod Poznania. Pani Zoa Hulanicka i Stanisław Byszewski 
w ciepłych słowach wspominali państwa Barbarę i Andrzeja, 
dziękując za ich piękne upamiętnianie w Barczewie. Była też 
możliwość nabycia książki biogracznej "Hulajnitka" od samej 
autorki pisarki Heleny Piotrowskiej. Podsumowano również 
projekt pt."Tkackie wątki - warsztaty tkackie i wystawa z okazji 
100. rocznicy Barbary Hulanickiej", który realizowało Centrum 
Kulturalno-Biblioteczne w Barczewie, donansowany ze 
środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pocho-
dzących z Funduszu Promocji Kultury. W ramach projektu 

Wystawa z okazji 100 rocznicy urodzin Barbary Hulanickiej
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Wakacje z przygodą

INFORMACJE

 „Wakacje z przygodą – prolaktyczne 
półkolonie dla dzieci i młodzieży” to 
hasło przyświecające tegorocznym le-
tnim zajęciom organizowanym w dniach 
15.07 – 02.08.2024 r przez Centrum 
Kulturalno-Biblioteczne w Barczewie.
 W trzech tygodniowych turnusach, 
odbywających się zarówno na terenie 
Barczewa, np. Salonie Muzycznym, jak 
i w Świetlicach wiej-skich z punktami 
bibliotecznymi w: Barczewku, Lam-
kowie, Nikielkowie, Ramsowie oraz 
Wipsowie wzięło udział łącznie ponad 
200 dzieci w wieku 7-15 lat. Dzięki 
donansowaniu wydarzenia ze środków 
Gminy Barczewo uczestnicy mogli nie 
tylko miło spędzić wakacyjne dni, ale 
również m.in. rozwinąć umiejętności: 
radzenia sobie w trudnych sytuacjach 
życiowych, komunikacji, empatii, po-
czucia odpowiedzialności za siebie i in-
nych oraz zdobyć wiedzę na temat 
uzależnień.
 Pomysłowość osób prowadzących 
zajęcia sprawiła, że było sportowo, 
artystycznie i kreatywnie, dlatego każdy 
znalazł „coś dla siebie”, na miarę 
własnych potrzeb i zainteresowań.
 Czy półkolonie się podobały? 
Z pewnością tak - dzieci obiecały, że 
wrócą do nas za rok.

Lidia Szczerbo

 24 sierpnia po raz drugi Łęgajny 
muzyką ludową stały. II Łęgajniada 
rozpoczęła się tradycyjnie od odśpie-
wania Lipki w gwarze warmińskiej przez 
wszystkich uczestników przeglądu nad 
brzegiem jeziora Linowskiego w Łęgaj-
nach. Tym razem w przeglądzie udział 
wzięli: Ludowy Zespół Pieśni i Tańca 
Wach z Rozóg reprezentujący Kurpie 
Zielone, Kwiaty Jesieni z Reszla, Kapela 
Folklorystyczna Kalina Barcji z Barto-
szyc, Wjo Karino z Rusi, Zespół Folklo-
rystyczny Barczewianie, Zespół Folko-
wnia z Olsztyna, Zespół Warmińska 
Kuźnia z Czerwonki, Zespół Gala z Galin, 
Zespół Wojcieszanie z Wojciechów, 
Zespół Pokolenia z Biesala, Zespół 
Jezioranie, Zespół Warmianki z From-
borka. i Zespół Łęgajnianie. W sumie 13 
zespołów z Warmii i Kurpi reprezento-
wanych przez 140 śpiewaków i muzyków. 
Nagroda Sołtysa przypadła tym razem 
Zespołowi Kalina Barcji, a nagroda 
publiczności powędrowała do Zespołu 
Jezioranie. Przegląd zorganizowało 
sołectwo Łęgajny w partnerstwie ze 
Stowarzyszeniem Przystanek Łęgajny, 
Stowarzyszeniem Wędkarskim Jeziora 
Linowskiego w Łęgajnach, starostwem 
powiatowym i Centrum Kulturalno-Biblio-

tecznym w Barczewie, które świetnie 
przygotowało nagłośnienie. Patronatem 
przegląd objął Burmistrz Barczewa Grze-
gorz Matłoka. Zarówno mieszkańcy Łę-
gajn, jak i goście z zaprzyjaźnionej Gminy 
Hagen mogli napawać się świetnymi 
interpretacjami na wysokim poziomie 

muzyki ludowej. Świetna atmosfera, 
przepiękne miejsce i wspaniali odbiorcy 
stworzyli niezapomniany klimat tej 
imprezy. Zespoły już się zapowiedziały 
na przyszłoroczną Łęgajniadę.

Andrzej Turek

II PRZEGLĄD KAPEL I ZESPOŁÓW ŚPIEWACZYCH
„ŁĘGAJNIADA – 2024”
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 29 września, w malowniczym Parku 
Kultury i Relaksu przy Centrum Kulturalno-
Bibliotecznym w Barczewie, odbył się 
spektakl plenerowy "Nasza Ziemia sztuką 
opowiadana".
  Lokalne domy kultury to serce lokalnej 
społeczności. Tu rodzą się pomysły, spoty-
kają się ludzie i rozwijają się prawdziwe 
relacje, a nawet przyjaźnie. Bez takich 
miejsc jak barczewskie CK-B trudno 
byłoby zbudować silne więzi społeczne. 
Centrum Kulturalno-Biblioteczne od lat 
pełni rolę miejsca, gdzie kultura jest nie 
tylko prezentowana, ale także właśnie tu ją 
się tworzy dzięki współpracy z mieszkań-
cami. Tak było również w przypadku 
realizowanego tu wcześniej projektu Dom 
Kultury +, donansowanego ze środków 
ministerialnych.
 To niezwykłe przedstawienie jest 
owocem pracy uczestników warsztatów, 
które odbywały się przez całe lato. 
Głównym celem realizacji tego projektu 
była między innymi współpraca między-
pokoleniowa, wspieranie rozwoju oso-
bistego, wzmacnianie i wydobywanie 
talentów z uczestników, oraz rozwój kom-
petencji twórczych, organizacyjnych i in-
terpersonalnych. Poprzez sztukę aktor-
ską, muzykę, śpiew oraz scenograę, 
stworzoną przez siebie, artyści pragnęli 
przekazać ważne przesłanie dotyczące 
ochrony naszej planety. Spektakl pozwolił 
spojrzeć na Ziemię z zupełnie nowej 
perspektywy i zainspirował do reeksji nad 
koniecznością troski o środowisko natu-
ralne. Był również niezwykłą okazją, by 
poprzez sztukę zgłębić piękno i bogactwo 
naszej planety. Opowieść snuła się wokół 
losów Ziemi, przedstawiając zarówno jej 
zachwycające oblicze, jak i wyzwania, 
z którymi mierzy się nasza planeta. 
Chwilami pełna humoru sztuka potrała 
wzruszyć i zachęcić do zadumy.

 Na scenie pojawili się aktorzy w kostiu-
mach inspirowanych żywiołami – wodą, 
ogniem, ziemią i powietrzem. Ich poru-
szające monologi i dialogi przeplatały się 
z emocjonującymi układami choreo-
gracznymi oraz opracowaniem wokal-
nym. Uczestnicy warsztatów stworzyli 
również całą scenograę od podstaw. 
Zaplanowali, zaprojektowali i wykonali 
każdy element kostiumów oraz dekoracji 
sceny. Kulminacją spektaklu było wspólne 
przesłanie artystów: wezwanie do sza-
cunku dla Ziemi oraz codziennych działań 
na rzecz jej ochrony.
 "Nasza Ziemia sztuką opowiadana" to 
wydarzenie, które nie tylko dostarczyło 
artystycznych wrażeń, ale również skłoniło 
do głębszych przemyśleń.
 Dzięki zaangażowaniu artystów, publi-
czności i organizatorów spektakl okazał 
się niezwykłym świętem kultury i ekologii.

 Spektakl zorganizowany został w 
ramach projektu „Nasza Ziemia sztuką 
opowiadana”, który był donansowany ze 
środków Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego pochodzących z Funduszu 
Promocji Kultury.
 Dostępność całego spektaklu została 
poszerzona o tłumaczenie na Polski Język 
Migowy spektaklu na żywo, aby każdy 
mógł w pełni uczestniczyć w tej wyjątkowej 
artystycznej podróży oraz wydruk ulotki 
informacyjnej w języku Braille.

Maja Barczuk-Kalisz

Projekt „Nasza Ziemia sztuką opowiadana” za nami
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oklaskom i bisom nie było końca. W trwa-
jącym 2024 roku Chór obchodzi 15-lecie 
działalności, prowadzony jest przez prof. 
Benedykta Błońskiego, dotychczas Dzie-
kana Wydziału Sztuki Uniwersytetu War-
mińsko – Mazurskiego w Olsztynie oraz od 
wielu lat Dyrektora Artystycznego Między-

  W niedzielę 27 października 2024 r. 
w barczewskim Skarbcu Kultury Euro-
pejskiej odbył się koncert pt. „WSPO-
MNIENIE  LATA…” w wykonaniu Chóru 
„Cantores Varmienses”, pod dyrekcją 
prof. Benedykta Błońskiego i działającego 
przy Filharmonii Warmińsko-Mazurskiej 
im. Feliksa Nowowiejskiego w Olsztynie. 
Chór wystąpił z towarzyszeniem muzy-
ków Agnieszki Panasiuk – fortepian 
i Pawła Panasiuk – wiolonczela.
 W programie koncertu znalazł się 
popularny repertuar, m.in. zespołu ABBA, 
Leonarda Cohen”a i Zbigniewa Wodec-
kiego. Wydarzenie było zwieńczeniem 
tegorocznego XXIII Międzynarodowego 
Festiwalu Muzyki Chóralnej im. Feliksa 
Nowowiejskiego, organizowanego przez 
Stowarzyszenie Inicjatyw Obywatelskich 
w Barczewie. Piękny koncert odbył się 
przy pełnej sali, bardzo się podobał, 

Wspomnienie lata z Chórem „CANTORES VARMIENSES”
narodowego Festiwalu Muzyki Chóralnej 
im. Feliksa Nowowiejskiego w Barczewie. 
Prof. Benedykt Błoński 1 października 
2024 roku przeszedł na odpoczynek od 
pracy naukowo – dydaktycznej.
 Za wieloletni dorobek pracy artystycz-
nej otrzymał Srebrny Medal „Zasłużony 
Kulturze Gloria Artis”, ponadto uhono-
rowany został Odznaką „Bonum Universi-
tatis Varmienses et Masuriensis Olstini”, 
za duże zasługi dla Uniwersytetu War-
mińsko – Mazurskiego.
 Prof. Benedykt Błoński przez 27 lat 
prowadził Chór im. Prof. Wiktora Waw-
rzyczka, a od 15 lat z sukcesami prowadzi 
Chór Cantores Varmienses.
 Prof. Błońskiemu życzymy dalszej 
owocnej pracy artystycznej i wszelkiej 
pomyślności.

Danuta  Łowkiel- SIO w Barczewie

Mamy to! Nowy plac zabaw w ZS w Barczewie
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dziękujemy. Wszyscy goście otrzymali 
pamiątkowy folder wydany przez CK-B.
 Serdecznie dziękujemy wszystkim 
osobom prywatnym, dyrektorom i pra-
cownikom muzeów i innych instytucji za 
zaufanie i wypożyczenie eksponatów na 
wystawę i wszystkim osobom, które 
wspierały projekt i organizację wystawy. 
Organizatorami wystawy było CK-B 
i Gmina Barczewo.
 Przez cały rok prowadzone są war-

odbywały się już od maja cykle między-
pokoleniowych warsztatów tkackich 
w Barczewie i gminie, w których wzięło 
udział kilkadziesiąt osób, dzieci, mło-
dzieży, dorosłych mieszkańców Bar-
czewa, gminy i regionu oraz grupa osób 
z Polskiego Związku Niewidomych w Ol-
sztynie. Warsztaty prowadzili specjaliści 
wiedzy tkackiej, którą posiadły od 
Państwa Hulanickich lub ich uczniów: 
Siostra Barbara Ogonowska, Karolina 
Radulska, Stanisława Grala i Leszek 
Jackowski, który dodatkowo przez cały 
czas wspierał nasze działania od strony 
technicznej i organizacyjnej. Efekty 
projektu, czyli prace uczestników, można 
było obejrzeć podczas sobotniej wystawy 
w Skarbcu Kultury Europejskiej w Bar-
czewie. Specjalnie na tę okazję siostra 
Barbara Ogonowska, stworzyła wyją-
tkową pamiątkową tkaninę opowiadającą 
etapy życia państwa Hulanickich. Na 
wystawie obejrzeliśmy lmy i nagrania 
należące do archiwum Radia Olsztyn, 
Telewizji Kablowej Macrosat i Pana 
Tomasza Sródkowskiego za co bardzo 
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sztaty tkackie przez Stanisławę Gralę 
w Salonie Muzycznym Feliksa Nowowiej-
skiego. Serdecznie zapraszamy.

Magdalena Łowkiel 

Wystawa była częścią projektu pt. „Tkackie wątki - warsztaty
tkackie i wystawa w 100 rocznicę urodzin artystki Barbary Hulanickiej”
w ramach programu „Kultura ludowa i tradycyjna”.
Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego
pochodzących z Funduszu Promocji Kultury.

Wystawa z okazji 100 rocznicy urodzin Barbary Hulanickiej<< s.17

 11 października 2024r. na pewno na 
trwałe zapisze się w historii Oddziału 
Przedszkolnego przy Zespole Szkół 
w Barczewie. W tym dniu odbyło się 
ocjalne, uroczyste otwarcie i oddanie do 
użytku placu zabaw wybudowanego 
dzięki Budżetowi Obywatelskiemu Gmi-
ny Barczewo na rok 2024. Mamy piękny, 
bezpieczny, wymarzony plac zabaw.
 Wicedyrektor szkoły Małgorzata Bro-
nowska-Waliszewska gorąco witała 
zgromadzone dzieci z oddziałów 3-4 
latków i 4-5 latków z wychowawczynią 
oraz zaproszonych gości Burmistrza Bar-
czewa Grzegorza Matłokę, Barbarę Sza-

łaj Dyrektor Miejskiego Zespółu Oświaty 
i Zdrowia w Barczewie, Paulinę Zalew-
ską-Wójcik Sekretarz Miasta w Bar-
czewie, Katarzynę Białecką Kierownik 
Wydziału Organizacyjnego.
 Dzieci wraz z wychowawczyniami 
przygotowały krótki występ artystyczny, 
po którym nastąpiło symboliczne prze-
cięcie wstęgi.
 Wicedyrektor szkoły serdecznie dzię-
kowała gościom za życzliwość, wsparcie, 
i zaangażowanie oraz rodzicom za od-
danie głosów na projekt „Plac zabaw przy 
SP3”.
 Dzieciom życzyła, by miło i aktywnie 
spędzały wolny czas na kolorowym placu 
zabaw pod opieką nauczycieli i rodziców 
w  przekonaniu, iż niewątpliwie pozwoli 
on, zaspokoić naturalną potrzebę ruchu 
oraz przyczynić się do kształtowania 
właściwej postawy ciała.
 Burmistrz Grzegorz Matłoka życzył 
wszystkim dzieciom bezpiecznej, rados-
nej zabawy, pragnąc, by ten kolejny plac 
zabaw w naszej miejscowości stał się 
szybko ulubionym miejscem odpoczynku 
i relaksu na świeżym powietrzu.
 Dzieci pod opieką pedagogów z ra-
dością i uśmiechem na twarzy rozpoczęły 
beztroską zabawę.

Izabela Sawoń,
Amelia Chamik
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 29 września, w malowniczym Parku 
Kultury i Relaksu przy Centrum Kulturalno-
Bibliotecznym w Barczewie, odbył się 
spektakl plenerowy "Nasza Ziemia sztuką 
opowiadana".
  Lokalne domy kultury to serce lokalnej 
społeczności. Tu rodzą się pomysły, spoty-
kają się ludzie i rozwijają się prawdziwe 
relacje, a nawet przyjaźnie. Bez takich 
miejsc jak barczewskie CK-B trudno 
byłoby zbudować silne więzi społeczne. 
Centrum Kulturalno-Biblioteczne od lat 
pełni rolę miejsca, gdzie kultura jest nie 
tylko prezentowana, ale także właśnie tu ją 
się tworzy dzięki współpracy z mieszkań-
cami. Tak było również w przypadku 
realizowanego tu wcześniej projektu Dom 
Kultury +, donansowanego ze środków 
ministerialnych.
 To niezwykłe przedstawienie jest 
owocem pracy uczestników warsztatów, 
które odbywały się przez całe lato. 
Głównym celem realizacji tego projektu 
była między innymi współpraca między-
pokoleniowa, wspieranie rozwoju oso-
bistego, wzmacnianie i wydobywanie 
talentów z uczestników, oraz rozwój kom-
petencji twórczych, organizacyjnych i in-
terpersonalnych. Poprzez sztukę aktor-
ską, muzykę, śpiew oraz scenograę, 
stworzoną przez siebie, artyści pragnęli 
przekazać ważne przesłanie dotyczące 
ochrony naszej planety. Spektakl pozwolił 
spojrzeć na Ziemię z zupełnie nowej 
perspektywy i zainspirował do reeksji nad 
koniecznością troski o środowisko natu-
ralne. Był również niezwykłą okazją, by 
poprzez sztukę zgłębić piękno i bogactwo 
naszej planety. Opowieść snuła się wokół 
losów Ziemi, przedstawiając zarówno jej 
zachwycające oblicze, jak i wyzwania, 
z którymi mierzy się nasza planeta. 
Chwilami pełna humoru sztuka potrała 
wzruszyć i zachęcić do zadumy.

 Na scenie pojawili się aktorzy w kostiu-
mach inspirowanych żywiołami – wodą, 
ogniem, ziemią i powietrzem. Ich poru-
szające monologi i dialogi przeplatały się 
z emocjonującymi układami choreo-
gracznymi oraz opracowaniem wokal-
nym. Uczestnicy warsztatów stworzyli 
również całą scenograę od podstaw. 
Zaplanowali, zaprojektowali i wykonali 
każdy element kostiumów oraz dekoracji 
sceny. Kulminacją spektaklu było wspólne 
przesłanie artystów: wezwanie do sza-
cunku dla Ziemi oraz codziennych działań 
na rzecz jej ochrony.
 "Nasza Ziemia sztuką opowiadana" to 
wydarzenie, które nie tylko dostarczyło 
artystycznych wrażeń, ale również skłoniło 
do głębszych przemyśleń.
 Dzięki zaangażowaniu artystów, publi-
czności i organizatorów spektakl okazał 
się niezwykłym świętem kultury i ekologii.

 Spektakl zorganizowany został w 
ramach projektu „Nasza Ziemia sztuką 
opowiadana”, który był donansowany ze 
środków Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego pochodzących z Funduszu 
Promocji Kultury.
 Dostępność całego spektaklu została 
poszerzona o tłumaczenie na Polski Język 
Migowy spektaklu na żywo, aby każdy 
mógł w pełni uczestniczyć w tej wyjątkowej 
artystycznej podróży oraz wydruk ulotki 
informacyjnej w języku Braille.

Maja Barczuk-Kalisz

Projekt „Nasza Ziemia sztuką opowiadana” za nami
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oklaskom i bisom nie było końca. W trwa-
jącym 2024 roku Chór obchodzi 15-lecie 
działalności, prowadzony jest przez prof. 
Benedykta Błońskiego, dotychczas Dzie-
kana Wydziału Sztuki Uniwersytetu War-
mińsko – Mazurskiego w Olsztynie oraz od 
wielu lat Dyrektora Artystycznego Między-

  W niedzielę 27 października 2024 r. 
w barczewskim Skarbcu Kultury Euro-
pejskiej odbył się koncert pt. „WSPO-
MNIENIE  LATA…” w wykonaniu Chóru 
„Cantores Varmienses”, pod dyrekcją 
prof. Benedykta Błońskiego i działającego 
przy Filharmonii Warmińsko-Mazurskiej 
im. Feliksa Nowowiejskiego w Olsztynie. 
Chór wystąpił z towarzyszeniem muzy-
ków Agnieszki Panasiuk – fortepian 
i Pawła Panasiuk – wiolonczela.
 W programie koncertu znalazł się 
popularny repertuar, m.in. zespołu ABBA, 
Leonarda Cohen”a i Zbigniewa Wodec-
kiego. Wydarzenie było zwieńczeniem 
tegorocznego XXIII Międzynarodowego 
Festiwalu Muzyki Chóralnej im. Feliksa 
Nowowiejskiego, organizowanego przez 
Stowarzyszenie Inicjatyw Obywatelskich 
w Barczewie. Piękny koncert odbył się 
przy pełnej sali, bardzo się podobał, 

Wspomnienie lata z Chórem „CANTORES VARMIENSES”
narodowego Festiwalu Muzyki Chóralnej 
im. Feliksa Nowowiejskiego w Barczewie. 
Prof. Benedykt Błoński 1 października 
2024 roku przeszedł na odpoczynek od 
pracy naukowo – dydaktycznej.
 Za wieloletni dorobek pracy artystycz-
nej otrzymał Srebrny Medal „Zasłużony 
Kulturze Gloria Artis”, ponadto uhono-
rowany został Odznaką „Bonum Universi-
tatis Varmienses et Masuriensis Olstini”, 
za duże zasługi dla Uniwersytetu War-
mińsko – Mazurskiego.
 Prof. Benedykt Błoński przez 27 lat 
prowadził Chór im. Prof. Wiktora Waw-
rzyczka, a od 15 lat z sukcesami prowadzi 
Chór Cantores Varmienses.
 Prof. Błońskiemu życzymy dalszej 
owocnej pracy artystycznej i wszelkiej 
pomyślności.

Danuta  Łowkiel- SIO w Barczewie

Mamy to! Nowy plac zabaw w ZS w Barczewie
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dziękujemy. Wszyscy goście otrzymali 
pamiątkowy folder wydany przez CK-B.
 Serdecznie dziękujemy wszystkim 
osobom prywatnym, dyrektorom i pra-
cownikom muzeów i innych instytucji za 
zaufanie i wypożyczenie eksponatów na 
wystawę i wszystkim osobom, które 
wspierały projekt i organizację wystawy. 
Organizatorami wystawy było CK-B 
i Gmina Barczewo.
 Przez cały rok prowadzone są war-

odbywały się już od maja cykle między-
pokoleniowych warsztatów tkackich 
w Barczewie i gminie, w których wzięło 
udział kilkadziesiąt osób, dzieci, mło-
dzieży, dorosłych mieszkańców Bar-
czewa, gminy i regionu oraz grupa osób 
z Polskiego Związku Niewidomych w Ol-
sztynie. Warsztaty prowadzili specjaliści 
wiedzy tkackiej, którą posiadły od 
Państwa Hulanickich lub ich uczniów: 
Siostra Barbara Ogonowska, Karolina 
Radulska, Stanisława Grala i Leszek 
Jackowski, który dodatkowo przez cały 
czas wspierał nasze działania od strony 
technicznej i organizacyjnej. Efekty 
projektu, czyli prace uczestników, można 
było obejrzeć podczas sobotniej wystawy 
w Skarbcu Kultury Europejskiej w Bar-
czewie. Specjalnie na tę okazję siostra 
Barbara Ogonowska, stworzyła wyją-
tkową pamiątkową tkaninę opowiadającą 
etapy życia państwa Hulanickich. Na 
wystawie obejrzeliśmy lmy i nagrania 
należące do archiwum Radia Olsztyn, 
Telewizji Kablowej Macrosat i Pana 
Tomasza Sródkowskiego za co bardzo 
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sztaty tkackie przez Stanisławę Gralę 
w Salonie Muzycznym Feliksa Nowowiej-
skiego. Serdecznie zapraszamy.

Magdalena Łowkiel 

Wystawa była częścią projektu pt. „Tkackie wątki - warsztaty
tkackie i wystawa w 100 rocznicę urodzin artystki Barbary Hulanickiej”
w ramach programu „Kultura ludowa i tradycyjna”.
Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego
pochodzących z Funduszu Promocji Kultury.

Wystawa z okazji 100 rocznicy urodzin Barbary Hulanickiej<< s.17

 11 października 2024r. na pewno na 
trwałe zapisze się w historii Oddziału 
Przedszkolnego przy Zespole Szkół 
w Barczewie. W tym dniu odbyło się 
ocjalne, uroczyste otwarcie i oddanie do 
użytku placu zabaw wybudowanego 
dzięki Budżetowi Obywatelskiemu Gmi-
ny Barczewo na rok 2024. Mamy piękny, 
bezpieczny, wymarzony plac zabaw.
 Wicedyrektor szkoły Małgorzata Bro-
nowska-Waliszewska gorąco witała 
zgromadzone dzieci z oddziałów 3-4 
latków i 4-5 latków z wychowawczynią 
oraz zaproszonych gości Burmistrza Bar-
czewa Grzegorza Matłokę, Barbarę Sza-

łaj Dyrektor Miejskiego Zespółu Oświaty 
i Zdrowia w Barczewie, Paulinę Zalew-
ską-Wójcik Sekretarz Miasta w Bar-
czewie, Katarzynę Białecką Kierownik 
Wydziału Organizacyjnego.
 Dzieci wraz z wychowawczyniami 
przygotowały krótki występ artystyczny, 
po którym nastąpiło symboliczne prze-
cięcie wstęgi.
 Wicedyrektor szkoły serdecznie dzię-
kowała gościom za życzliwość, wsparcie, 
i zaangażowanie oraz rodzicom za od-
danie głosów na projekt „Plac zabaw przy 
SP3”.
 Dzieciom życzyła, by miło i aktywnie 
spędzały wolny czas na kolorowym placu 
zabaw pod opieką nauczycieli i rodziców 
w  przekonaniu, iż niewątpliwie pozwoli 
on, zaspokoić naturalną potrzebę ruchu 
oraz przyczynić się do kształtowania 
właściwej postawy ciała.
 Burmistrz Grzegorz Matłoka życzył 
wszystkim dzieciom bezpiecznej, rados-
nej zabawy, pragnąc, by ten kolejny plac 
zabaw w naszej miejscowości stał się 
szybko ulubionym miejscem odpoczynku 
i relaksu na świeżym powietrzu.
 Dzieci pod opieką pedagogów z ra-
dością i uśmiechem na twarzy rozpoczęły 
beztroską zabawę.

Izabela Sawoń,
Amelia Chamik
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w ten sposób pieniądze zainwestowałem 
w budowę pierwszej własnej sieci.

- Pierwszych klientów w Barczewie podłą-
czyliśmy do kabla na początku sierpnia 
1993 roku. Początkowo oferowaliśmy im 
dziesięć programów telewizyjnych. Sieć 
była zaprojektowana do transmisji dwu-
dziestu czterech programów. W kolejnych 
latach zaczęliśmy budować sieci w innych 
miejscowościach.

Gdzie i jakie sieci są własnością Macro-
satu?

- Spółka na terenie powiatów: olsztyń-
skiego, bartoszyckiego i giżyckiego 
buduje i zarządza sieciami telekomuni-
kacyjnymi. Ponadto w Barczewie, Jeziora-
nach i Biskupcu jesteśmy nadawcą 
lokalnego programu telewizyjnego.

- Ponadto, w 2021 roku postanowiliśmy 
założyć osobny podmiot, którego celem 
jest realizacja pomysłów, które od dawna 
w nas dojrzewały. Z pomocą Aleksandry 
i Michała, czyli dwójki naszych dzieci, 
powstała Fundacja Stacja Warmia. Jej 
głównymi celami statutowymi są: inte-
gracja środowiska lokalnego, promo-
wanie dziedzictwa regionalnego naszej 
okolicy i stymulowanie działań nasta-
wionych na nowoczesną edukację.

Fundacja została ustanowiona na pod-
stawie Ustawy z dnia 6 kwietnia 1984 r. 
o fundacjach dla realizacji zgodnych 
z podstawowymi interesami Rzeczy-
pospolitej  Polskiej celów społecznie lub 
g o s p o d a r c z o  u ż y t e c z n y c h ,  w 
szczególności takich, jak: rozwój nauki, 
oświata i wychowanie, kultura i sztuka.

Czyli to Macrosat i Fundacja Stacja 
Warmia są nadawcami lokalnego 
programu telewizyjnego?

- Tak, od 1995 roku nieprzerwanie two-
rzymy i emitujemy program lokalny, który 
jest chętnie oglądany przez barczewian. 
Poza bartoszyckim Bartsatem, jest to 
najdłużej produkowany telewizyjny pro-
gram miejski w naszym regionie.

-  Od wielu lat niekomercyjny program 
dostarcza mieszkańcom Barczewa i okolic 
informacje o lokalnych wydarzeniach. Od 
trzech lat dzięki współpracy z Fundacją 
zasięg programu wyszedł poza granice 
gminy Barczewo i dostarcza więcej 
informacji.

- W programie pokazywane są głównie 
l o k a l n e  i n i c j a t y w y,  p r o m u j ą c e 
wszystkie możliwe formy aktywności 
lokalnej. Zaznaczę, że program nigdy 

Zawsze stawiałem na nowe techno-
logie

Minęły już 34 lata od rejestracji bar-
czewskiej rmy Macrosat. Obecnie 
właścicielami spółki Macrosat są Julita 
i Krzysztof Kacprowiczowie, a zało-
życielem i prezesem jest Krzysztof. 
Julita łączy swoją pasję zamiłowania do 
sztuki i kultury z pracą nauczycielki 
plastyki w Szkole Podstawowej nr 1 w Bar-
czewie. Krzysztof, inżynier telekomu-
nikacji, jest przedsiębiorcą. 

Mają dwoje dorosłych dzieci.

Kiedy barczewianin Krzysztof Kacprowicz 
założył rodzinę, postanowił szukać pracy 
w rodzinnych stronach. Skorzystał z ulg 
podatkowych, które przy okazji przemian 
ustrojowych były przyznawane osobom 
zakładającym nowe rmy i już w 1990 roku 
zarejestrował swoją rmę.

Jak  Pan, właściciel Macrosatu, wspo-
mina początki swojej pracy?

- Podczas końcówki moich studiów na 
Wydziale Telekomunikacji Politechniki 
Gdańskiej miałem okazję zapoznać się 
z rodzącymi się wówczas nowymi techno-
logiami. W tym samym czasie Polska 
intensywnie otwierała się na świat. 
Jednym z objawów tego otwarcia była 
chęć oglądania zagranicznych progra-
mów telewizyjnych. Być może dla młod-
szych barczewian brzmi to nieprawdo-
podobnie, ale w tamtym czasie ogólnie 
dostępne były tylko dwa programy tele-
wizyjne: TVP 1 i TVP 2.

- W tym czasie zaczęły powstawać 
pierwsze sieci kablowe, które skupiały 
odbiorców z jednego lub kilku budynków 
podłączonych do wspólnej anteny sate-
litarnej. W ten sposób można było oglą-
dać, oprócz dwóch programów telewizji 
publicznej, także trzy lub cztery satelitarne 
programy zagraniczne.   

Pamiętam, że wiele lat temu, Pan 
osobiście zamontował na moim domu 
duży, metalowy „talerz” telewizji sate-
litarnej z napisem Macrosat.

- Polacy zaczęli kupować anteny sate-
litarne, które były drogie. Cały zestaw do 
indywidualnego odbioru kosztował wów-
czas równowartość dobrej pensji. Dlatego 
narodziła się potrzeba tańszych rozwią-
zań, dostępnych dla każdego.

Które lata w działalności rmy zapa-
miętał Pan szczególnie?

- Przez pierwsze trzy lata budowałem sieci 
na zlecenie innych podmiotów. Zarobione 

nie był nansowany przez lokalną 
wspólnotę i realizowany jest wyłącznie 
przez spółkę Macrosat i Fundację 
Stacja Warmia.

W jaki sposób rma Macrosat wspo-
maga pozytywny wizerunek Gminy 
Barczewo?

- Wiem, że żadna lokalna rma nie może 
rozwijać się bez współdziałania z lokalną 
społecznością. Od początku działalności 
biznesowej aktywnie włączamy się w ini-
cjatywy lokalne. Od kilkunastu lat gościmy 
z kamerą na większości imprez w mieście 
Barczewie i na terenie gminy. Do dzisiaj 
wyemitowaliśmy ponad 1500 wydań 
programów lokalnych. Dzięki naszym 
kamerom mieszkańcy Barczewa mogli 
obserwować w swoich domach wszystkie 
najważniejsze wydarzenia ostatnich 30 
lat. 

Proszę podać kilka przykładów.

- Rejestrowaliśmy: festiwale muzyczne 
w Barczewie i w Ramsowie, liczne imprezy 
organizowane w ramach Dni Barczewa, 
sesje Rady Miejskiej, najważniejsze 
wydarzenia odbywające się w barczew-
skich szkołach, przedszkolach, imprezy 
i zawody sportowe, rekreacyjne, imprezy 
i spotkania kulturalne, wiele uroczystości 
religijnych.

- Od dziesięciu lat, dla odbiorców naszej 
kablówki, transmitujemy niedzielną Mszę 
Świętą z kościoła p.w. św. Andrzeja 
Apostoła w Barczewie.

- Od pierwszej edycji byliśmy współorga-
nizatorem wszystkich festiwali muzyki 
chóralnej, fundowaliśmy stypendia dla 
młodych adeptów szkółki piłkarskiej 
i wspieraliśmy wiele różnych, gminnych 
wydarzeń. 

Jakie są najbardziej znane inicjatywy 
Fundacji Stacja Warmia?

- Najwięcej odbiorców wydarzeń kultu-
ralno-oświatowych mają „Warmiński Krąg 
Historyczny” i „Akademia Kobiet Aktyw-
nych”. W ramach pierwszej inicjatywy, od 
dwóch lat, organizowane są  comie-
sięczne spotkania w terenie lub w sie-
dzibie fundacji, które są poświęcone 
historii Warmii, a drugi z wymienionych 
pomysłów skierowany jest do kobiet 
w różnym wieku, które chcą się rozwijać 
i wzmacniać swoje kompetencje.

Porozmawiajmy też o świadczeniu 
przez Macrosat usług telefonicznych 
i internetowych.

- Przełomowy w działalności rmy był rok 
2003, kiedy zaczęliśmy w naszej sieci ofe-
rować nielimitowany dostęp do internetu. 
Nie bez znaczenia był fakt, że w Bar-
czewie wyprzedziliśmy ówczesnego mo-
nopolistę, czyli TP SA, ponieważ oni 
zaczęli oferować dostęp do internetu  po 
nas, około miesiąca później.

WYWIADY

Kiedy rozmawiałam z mieszkańcami Barczewa o dokonaniach postaci, które na trwale 
wpisały się w historię rozwoju miasteczka, to najczęściej mówiono o Feliksie 
Nowowiejskiem i jego dorobku muzycznym oraz o Barbarze Hulanickiej i pięknych 
tkaninach dwuosnowowych. Wskazywano też często „nasze okna na świat”, czyli 
telewizję kablową Macrosat, Stację Warmia. Niestety, tylko nieliczni wiedzieli, z jakim 
nazwiskiem połączyć te nazwy. Sadzę, że w wyjaśnieniu zagadnienia pomoże wywiad 
przeprowadzony z Panem Krzysztofem Kacprowiczem.

Rozmowa z Krzysztofem Kacprowiczem,
założycielem barczewskiej rmy Macrosat

Ciąg dalszy na str. 22 >>
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 15 listopada 2024 r. w Skarbcu Kultury Europejskiej w Barczewie 
odbył się koncert „Wspominamy i nie zapomnimy”. Poetycko-
muzyczny wieczór jest pomysłem który narodził się w Centrum 
Kulturalno-Bibliotecznym w Barczewie już w czasie pandemii. 
Pierwszy odbył się online i był transmitowany w Internecie. Koncert 
jest hołdem oddanym nieżyjącym muzykom twórcom oraz 
postaciom doskonale znanym w naszej gminie, które wniosły 
ogromny wkład na rzecz barczewskiej, gminnej kultury i nie tylko. 
W tym roku wśród wspominanych osób byli niezapomniani m.in. 
Lech Jan Nitkowski, Włodzimierz Zdaniuk, Tomasz Komorowski, 
Jerzy Zubelewicz, Zdzisław Małas, Zbigniew Rojek, Tadeusz 
Rynkiewicz, Wiktor Łuszczyński, Leontyna i Marian Sawiccy. Tych 
wspaniałych osób nie ma już z nami, ale ich działania inspirują do tej 
pory i pamięć o nich na zawsze pozostanie w naszych sercach. 
Wieczór poetycko-muzyczny składał się z nostalgicznych piosenek 
oraz wierszy. Koncert przygotowali i wykonali pracownicy Centrum 
Kulturalno-Bibliotecznego w Barczewie oraz zaproszeni goście. Na 
scenie wystąpili: Burmistrz Barczewa Grzegorz Matłoka, Piotr 
Mostek dyrektor CK-B, Cezary Makiewicz, Chór Moderato, Zespół 
Folklorystyczny „Barczewianie” oraz Alina Urbanek, Anna Kudosz, 
Magdalena Łowkiel, Maja Barczuk-Kalisz, Lidia Szczerbo, Anna 
Rok, Katarzyna Mazurek, Zbigniew Kozłowski, Mariusz Pniewski, 
Tomasz Parysek, Marek Kuptel, Andrzej Lindemann, Cezary 
Kaźmierczak, Mateusz Makiewicz.

Magdalena Łowkiel

 5 grudnia 2024 r. w Skarbcu Kultury Europejskiej 
w Barczewie odbyła się Gala Wolontariatu z okazji Między-
narodowego Dnia Wolontariusza. Wszyscy wolontariusze 
działający na naszym terenie otrzymali życzenia i podzięko-
wania od Burmistrza Barczewa Grzegorza Matłoki, który 
podkreślił ważną rolę społeczników niosących pomoc 
potrzebującym i podziękował za codzienne poświęcenie dla 
ludzi i zwierząt. Słowa uznania przekazali również Danuta 
Zielonka prezes Stowarzyszenia Inicjatyw Obywatelskich 
w Barczewie, jednej z najdłużej działającej organizacji 
w naszej gminie oraz Piotr Mostek dyrektor Centrum 
Kulturalno-Bibliotecznego w Barczewie, także zaangażowany 
wolotariusz. Wnętrze Skarbca Kultury Europejskiej w Bar-
czewie zapełnili wolontariusze, społecznicy o wielkich 
sercach i wrażliwości, osoby, które na co dzień poświęcają 
bezinteresownie swój czas, siły i uwagę każdemu, kto 
potrzebuje pomocy w różnej postaci m.in. nansowej, 
rzeczowej czy też mentalnej. Czasami tak niewiele trzeba, 
aby okazać wsparcie potrzebującemu. Często wystarczy dać 
czas, dobre słowo pełne nadziei, które wzmocni drugiego 
człowieka, aby zawalczył o lepsze jutro dla siebie i rodziny. 
Aby być wolontariuszem, nie potrzebne są worki z pieniędzmi, 
bo te zbierze się wspólnymi siłami, ale potrzebne są chęci, 
odrobina czasu i umiejętności integracji, a przede wszystkim 
empatia i pojemne serce. Razem można wiele. Dowodem są 
działające licznie stowarzyszenia i fundacje w naszej gminie, 
które w większości prowadzą działalność wolontariacką, 
organizują wydarzenia integracyjne, rozwijające, zbiórki 
i akcje charytatywne, z których często korzystamy. Podczas 
gali dyrektor CK-B Piotr Mostek wraz z przyjaciółmi 
Andrzejem Lindemanem i Cezarym Kaźmierczakiem zagrali 
wzruszający tematyczny koncert. Cała sala śpiewała razem 
znane przeboje, tj. „Moja i twoja nadzieja” oraz hymny Wośp 
i Szlachetnej Paczki. Spotkanie prowadziły koordynatorki 
gminnych sztabów największych akcji charytatywnych 
w Polsce, Alina Urbanek ze sztabu Wielkiej Orkiestry 

Świątecznej Pomocy w gminie Barczewo i Patrycja Nowicka 
z ramienia sztabu Szlachetnej Paczki.
 Każdy przybyły wolontariusz otrzymał znaczek pa-
miątkowy, a wszyscy uczestnicy obejrzeli lm przygotowany 
przez Telewizję kablową Macrosat, który przedstawiał slajdy 
z różnych działań charytatywnych w gminie Barczewo. 
Wydarzenie zostało zorganizowane przez Stowarzyszenie 
Inicjatyw Obywatelskich w Barczewie oraz Centrum 
Kulturalno-Biblioteczne w Barczewie.

Magdalena Łowkiel 
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w ten sposób pieniądze zainwestowałem 
w budowę pierwszej własnej sieci.

- Pierwszych klientów w Barczewie podłą-
czyliśmy do kabla na początku sierpnia 
1993 roku. Początkowo oferowaliśmy im 
dziesięć programów telewizyjnych. Sieć 
była zaprojektowana do transmisji dwu-
dziestu czterech programów. W kolejnych 
latach zaczęliśmy budować sieci w innych 
miejscowościach.

Gdzie i jakie sieci są własnością Macro-
satu?

- Spółka na terenie powiatów: olsztyń-
skiego, bartoszyckiego i giżyckiego 
buduje i zarządza sieciami telekomuni-
kacyjnymi. Ponadto w Barczewie, Jeziora-
nach i Biskupcu jesteśmy nadawcą 
lokalnego programu telewizyjnego.

- Ponadto, w 2021 roku postanowiliśmy 
założyć osobny podmiot, którego celem 
jest realizacja pomysłów, które od dawna 
w nas dojrzewały. Z pomocą Aleksandry 
i Michała, czyli dwójki naszych dzieci, 
powstała Fundacja Stacja Warmia. Jej 
głównymi celami statutowymi są: inte-
gracja środowiska lokalnego, promo-
wanie dziedzictwa regionalnego naszej 
okolicy i stymulowanie działań nasta-
wionych na nowoczesną edukację.

Fundacja została ustanowiona na pod-
stawie Ustawy z dnia 6 kwietnia 1984 r. 
o fundacjach dla realizacji zgodnych 
z podstawowymi interesami Rzeczy-
pospolitej  Polskiej celów społecznie lub 
g o s p o d a r c z o  u ż y t e c z n y c h ,  w 
szczególności takich, jak: rozwój nauki, 
oświata i wychowanie, kultura i sztuka.

Czyli to Macrosat i Fundacja Stacja 
Warmia są nadawcami lokalnego 
programu telewizyjnego?

- Tak, od 1995 roku nieprzerwanie two-
rzymy i emitujemy program lokalny, który 
jest chętnie oglądany przez barczewian. 
Poza bartoszyckim Bartsatem, jest to 
najdłużej produkowany telewizyjny pro-
gram miejski w naszym regionie.

-  Od wielu lat niekomercyjny program 
dostarcza mieszkańcom Barczewa i okolic 
informacje o lokalnych wydarzeniach. Od 
trzech lat dzięki współpracy z Fundacją 
zasięg programu wyszedł poza granice 
gminy Barczewo i dostarcza więcej 
informacji.

- W programie pokazywane są głównie 
l o k a l n e  i n i c j a t y w y,  p r o m u j ą c e 
wszystkie możliwe formy aktywności 
lokalnej. Zaznaczę, że program nigdy 

Zawsze stawiałem na nowe techno-
logie

Minęły już 34 lata od rejestracji bar-
czewskiej rmy Macrosat. Obecnie 
właścicielami spółki Macrosat są Julita 
i Krzysztof Kacprowiczowie, a zało-
życielem i prezesem jest Krzysztof. 
Julita łączy swoją pasję zamiłowania do 
sztuki i kultury z pracą nauczycielki 
plastyki w Szkole Podstawowej nr 1 w Bar-
czewie. Krzysztof, inżynier telekomu-
nikacji, jest przedsiębiorcą. 

Mają dwoje dorosłych dzieci.

Kiedy barczewianin Krzysztof Kacprowicz 
założył rodzinę, postanowił szukać pracy 
w rodzinnych stronach. Skorzystał z ulg 
podatkowych, które przy okazji przemian 
ustrojowych były przyznawane osobom 
zakładającym nowe rmy i już w 1990 roku 
zarejestrował swoją rmę.

Jak  Pan, właściciel Macrosatu, wspo-
mina początki swojej pracy?

- Podczas końcówki moich studiów na 
Wydziale Telekomunikacji Politechniki 
Gdańskiej miałem okazję zapoznać się 
z rodzącymi się wówczas nowymi techno-
logiami. W tym samym czasie Polska 
intensywnie otwierała się na świat. 
Jednym z objawów tego otwarcia była 
chęć oglądania zagranicznych progra-
mów telewizyjnych. Być może dla młod-
szych barczewian brzmi to nieprawdo-
podobnie, ale w tamtym czasie ogólnie 
dostępne były tylko dwa programy tele-
wizyjne: TVP 1 i TVP 2.

- W tym czasie zaczęły powstawać 
pierwsze sieci kablowe, które skupiały 
odbiorców z jednego lub kilku budynków 
podłączonych do wspólnej anteny sate-
litarnej. W ten sposób można było oglą-
dać, oprócz dwóch programów telewizji 
publicznej, także trzy lub cztery satelitarne 
programy zagraniczne.   

Pamiętam, że wiele lat temu, Pan 
osobiście zamontował na moim domu 
duży, metalowy „talerz” telewizji sate-
litarnej z napisem Macrosat.

- Polacy zaczęli kupować anteny sate-
litarne, które były drogie. Cały zestaw do 
indywidualnego odbioru kosztował wów-
czas równowartość dobrej pensji. Dlatego 
narodziła się potrzeba tańszych rozwią-
zań, dostępnych dla każdego.

Które lata w działalności rmy zapa-
miętał Pan szczególnie?

- Przez pierwsze trzy lata budowałem sieci 
na zlecenie innych podmiotów. Zarobione 

nie był nansowany przez lokalną 
wspólnotę i realizowany jest wyłącznie 
przez spółkę Macrosat i Fundację 
Stacja Warmia.

W jaki sposób rma Macrosat wspo-
maga pozytywny wizerunek Gminy 
Barczewo?

- Wiem, że żadna lokalna rma nie może 
rozwijać się bez współdziałania z lokalną 
społecznością. Od początku działalności 
biznesowej aktywnie włączamy się w ini-
cjatywy lokalne. Od kilkunastu lat gościmy 
z kamerą na większości imprez w mieście 
Barczewie i na terenie gminy. Do dzisiaj 
wyemitowaliśmy ponad 1500 wydań 
programów lokalnych. Dzięki naszym 
kamerom mieszkańcy Barczewa mogli 
obserwować w swoich domach wszystkie 
najważniejsze wydarzenia ostatnich 30 
lat. 

Proszę podać kilka przykładów.

- Rejestrowaliśmy: festiwale muzyczne 
w Barczewie i w Ramsowie, liczne imprezy 
organizowane w ramach Dni Barczewa, 
sesje Rady Miejskiej, najważniejsze 
wydarzenia odbywające się w barczew-
skich szkołach, przedszkolach, imprezy 
i zawody sportowe, rekreacyjne, imprezy 
i spotkania kulturalne, wiele uroczystości 
religijnych.

- Od dziesięciu lat, dla odbiorców naszej 
kablówki, transmitujemy niedzielną Mszę 
Świętą z kościoła p.w. św. Andrzeja 
Apostoła w Barczewie.

- Od pierwszej edycji byliśmy współorga-
nizatorem wszystkich festiwali muzyki 
chóralnej, fundowaliśmy stypendia dla 
młodych adeptów szkółki piłkarskiej 
i wspieraliśmy wiele różnych, gminnych 
wydarzeń. 

Jakie są najbardziej znane inicjatywy 
Fundacji Stacja Warmia?

- Najwięcej odbiorców wydarzeń kultu-
ralno-oświatowych mają „Warmiński Krąg 
Historyczny” i „Akademia Kobiet Aktyw-
nych”. W ramach pierwszej inicjatywy, od 
dwóch lat, organizowane są  comie-
sięczne spotkania w terenie lub w sie-
dzibie fundacji, które są poświęcone 
historii Warmii, a drugi z wymienionych 
pomysłów skierowany jest do kobiet 
w różnym wieku, które chcą się rozwijać 
i wzmacniać swoje kompetencje.

Porozmawiajmy też o świadczeniu 
przez Macrosat usług telefonicznych 
i internetowych.

- Przełomowy w działalności rmy był rok 
2003, kiedy zaczęliśmy w naszej sieci ofe-
rować nielimitowany dostęp do internetu. 
Nie bez znaczenia był fakt, że w Bar-
czewie wyprzedziliśmy ówczesnego mo-
nopolistę, czyli TP SA, ponieważ oni 
zaczęli oferować dostęp do internetu  po 
nas, około miesiąca później.

WYWIADY

Kiedy rozmawiałam z mieszkańcami Barczewa o dokonaniach postaci, które na trwale 
wpisały się w historię rozwoju miasteczka, to najczęściej mówiono o Feliksie 
Nowowiejskiem i jego dorobku muzycznym oraz o Barbarze Hulanickiej i pięknych 
tkaninach dwuosnowowych. Wskazywano też często „nasze okna na świat”, czyli 
telewizję kablową Macrosat, Stację Warmia. Niestety, tylko nieliczni wiedzieli, z jakim 
nazwiskiem połączyć te nazwy. Sadzę, że w wyjaśnieniu zagadnienia pomoże wywiad 
przeprowadzony z Panem Krzysztofem Kacprowiczem.

Rozmowa z Krzysztofem Kacprowiczem,
założycielem barczewskiej rmy Macrosat

Ciąg dalszy na str. 22 >>
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 15 listopada 2024 r. w Skarbcu Kultury Europejskiej w Barczewie 
odbył się koncert „Wspominamy i nie zapomnimy”. Poetycko-
muzyczny wieczór jest pomysłem który narodził się w Centrum 
Kulturalno-Bibliotecznym w Barczewie już w czasie pandemii. 
Pierwszy odbył się online i był transmitowany w Internecie. Koncert 
jest hołdem oddanym nieżyjącym muzykom twórcom oraz 
postaciom doskonale znanym w naszej gminie, które wniosły 
ogromny wkład na rzecz barczewskiej, gminnej kultury i nie tylko. 
W tym roku wśród wspominanych osób byli niezapomniani m.in. 
Lech Jan Nitkowski, Włodzimierz Zdaniuk, Tomasz Komorowski, 
Jerzy Zubelewicz, Zdzisław Małas, Zbigniew Rojek, Tadeusz 
Rynkiewicz, Wiktor Łuszczyński, Leontyna i Marian Sawiccy. Tych 
wspaniałych osób nie ma już z nami, ale ich działania inspirują do tej 
pory i pamięć o nich na zawsze pozostanie w naszych sercach. 
Wieczór poetycko-muzyczny składał się z nostalgicznych piosenek 
oraz wierszy. Koncert przygotowali i wykonali pracownicy Centrum 
Kulturalno-Bibliotecznego w Barczewie oraz zaproszeni goście. Na 
scenie wystąpili: Burmistrz Barczewa Grzegorz Matłoka, Piotr 
Mostek dyrektor CK-B, Cezary Makiewicz, Chór Moderato, Zespół 
Folklorystyczny „Barczewianie” oraz Alina Urbanek, Anna Kudosz, 
Magdalena Łowkiel, Maja Barczuk-Kalisz, Lidia Szczerbo, Anna 
Rok, Katarzyna Mazurek, Zbigniew Kozłowski, Mariusz Pniewski, 
Tomasz Parysek, Marek Kuptel, Andrzej Lindemann, Cezary 
Kaźmierczak, Mateusz Makiewicz.

Magdalena Łowkiel

 5 grudnia 2024 r. w Skarbcu Kultury Europejskiej 
w Barczewie odbyła się Gala Wolontariatu z okazji Między-
narodowego Dnia Wolontariusza. Wszyscy wolontariusze 
działający na naszym terenie otrzymali życzenia i podzięko-
wania od Burmistrza Barczewa Grzegorza Matłoki, który 
podkreślił ważną rolę społeczników niosących pomoc 
potrzebującym i podziękował za codzienne poświęcenie dla 
ludzi i zwierząt. Słowa uznania przekazali również Danuta 
Zielonka prezes Stowarzyszenia Inicjatyw Obywatelskich 
w Barczewie, jednej z najdłużej działającej organizacji 
w naszej gminie oraz Piotr Mostek dyrektor Centrum 
Kulturalno-Bibliotecznego w Barczewie, także zaangażowany 
wolotariusz. Wnętrze Skarbca Kultury Europejskiej w Bar-
czewie zapełnili wolontariusze, społecznicy o wielkich 
sercach i wrażliwości, osoby, które na co dzień poświęcają 
bezinteresownie swój czas, siły i uwagę każdemu, kto 
potrzebuje pomocy w różnej postaci m.in. nansowej, 
rzeczowej czy też mentalnej. Czasami tak niewiele trzeba, 
aby okazać wsparcie potrzebującemu. Często wystarczy dać 
czas, dobre słowo pełne nadziei, które wzmocni drugiego 
człowieka, aby zawalczył o lepsze jutro dla siebie i rodziny. 
Aby być wolontariuszem, nie potrzebne są worki z pieniędzmi, 
bo te zbierze się wspólnymi siłami, ale potrzebne są chęci, 
odrobina czasu i umiejętności integracji, a przede wszystkim 
empatia i pojemne serce. Razem można wiele. Dowodem są 
działające licznie stowarzyszenia i fundacje w naszej gminie, 
które w większości prowadzą działalność wolontariacką, 
organizują wydarzenia integracyjne, rozwijające, zbiórki 
i akcje charytatywne, z których często korzystamy. Podczas 
gali dyrektor CK-B Piotr Mostek wraz z przyjaciółmi 
Andrzejem Lindemanem i Cezarym Kaźmierczakiem zagrali 
wzruszający tematyczny koncert. Cała sala śpiewała razem 
znane przeboje, tj. „Moja i twoja nadzieja” oraz hymny Wośp 
i Szlachetnej Paczki. Spotkanie prowadziły koordynatorki 
gminnych sztabów największych akcji charytatywnych 
w Polsce, Alina Urbanek ze sztabu Wielkiej Orkiestry 

Świątecznej Pomocy w gminie Barczewo i Patrycja Nowicka 
z ramienia sztabu Szlachetnej Paczki.
 Każdy przybyły wolontariusz otrzymał znaczek pa-
miątkowy, a wszyscy uczestnicy obejrzeli lm przygotowany 
przez Telewizję kablową Macrosat, który przedstawiał slajdy 
z różnych działań charytatywnych w gminie Barczewo. 
Wydarzenie zostało zorganizowane przez Stowarzyszenie 
Inicjatyw Obywatelskich w Barczewie oraz Centrum 
Kulturalno-Biblioteczne w Barczewie.
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Fot. Archiwum CK-B

SPORT / WYWIADY

 W dniach 2-4 08.2024 roku w Krakowie odbyły się Mistrzostwa Polski w szachach 
szybkich i błyskawicznych .Szachy Barczewo reprezentowało dwoje młodych , zdolnych 
szachistów .

 W Mistrzostwach Polski zagrało 1309 szachistów z całej Polski. Województwo 
warmińsko – mazurskie reprezentowało  60 młodych i zdolnych szachistów, a w śród nich 
dwoje z "Szachy Barczewo".

W grupie dziewczynek do lat 8 zagrała 6 letnia Amelka Frydrych, a w grupie chłopców do 
lat 16 zagrał 15 letni Michał Dąbrowski.

 Po  trzech dniach  walki z przeciwnikami oraz z ciężkimi warunkami panującymi na 
sali gier (upał) zawodnicy wrócili  z tarczą.

 Amelka Frydrych  w szachach szybkich zajęła 21 miejsce w kategorii do lat 8 i II 
miejsce w kategorii do lat 6 zdobywając 6 punktów z 11 partii, a w szachach 
błyskawicznych zajęła 29 miejsce w kategorii do lat 8 i w kategorii do lat 6 zdobywając 
6 punktów z 13 partii .

 Michał Dąbrowski w szachach szybkich zajął 135 miejsce zdobywając 1,5 punktu, 
a w szachach błyskawicznych 130 miejsce zdobywając 3,5 punktu.

 Mimo, że przyszło im grać z zawodnikami wyżej notowanymi, starszymi i bardziej 
doświadczonymi poradzili sobie świetnie i zdobyli doświadczenie na następne turnieje.

Krzysztof Cis

Barczewscy Szachiści na Mistrzostwach Polski
w szachach szybkich i błyskawicznych w Krakowie

- Internet stał się kołem zamachowym 
rmy, a w 2007 roku zaczęl iśmy 
sprzedawać też usługi telefoniczne. 
Zawsze stawiałem na nowe techno-
logie. Mało kto o tym wie, ale w połowie lat 
90-tych w naszej sieci, jako pierwszej 
w Polsce, Canal + testował system 
kodowania sygnału, który potem przez 
kilka lat, był wykorzystywany w większo-
ści kablówek w Polsce.

- Obecnie oferujemy ponad sto pro-
gramów w doskonałej jakości, kilka-
dziesiąt w jakości HD.

Od wielu lat, jesteśmy regionalnym ope-
ratorem telekomunikacyjnym z kom-
pleksową ofertą. Jako lokalna rma je-
steśmy dobrze postrzegani we wszyst-
kich miejscowościach, w których działa-
my, a nie jest to mały teren, bo operujemy 
na obszarze czterech powiatów Warmii   
i Mazur.

W 2010 roku Komisja Konkursowa 
przyznała Panu statuetkę barczew-
skiego „Anioła Sukcesu” w kategorii 
„przedsiębiorczość”, za tworzenie 
nowych miejsc pracy, za długoletnie 
utrzymanie rozpoznawalnej marki 
Macrosat na rynku usług telewizji 
kablowej i usług telefonicznych. Jak 
Pan, menadżer dobrze postrzeganej 
przez społeczeństwo rmy, ocenia 
swoją pracę? 

- Obecnie Macrosat i Fundacja Stacja 
Warmia zatrudniają 30 pracowników   
etatowych, kilku współpracowników oraz 
kilku podwykonawców. Uważam, że 
oprócz naszych wyjątkowych klientów, to 
zespół pracowników jest największą 
wartością rmy. Jest to bardzo stabilna, 

odpowiedzialna i kreatywna grupa ludzi, 
na której mogę zawsze polegać.

Czy współdziała Pan z innymi rmami 
w swojej biznesowej branży?

- Za rok Macrosat będzie obchodzić 35 
rocznicę powstania. Aktywnie działamy 
też na forum ogólnopolskich organizacji 
z branży telekomunikacyjnej. Współ-
działamy w opracowywaniu nowych tech-
nologii z kilkunastoma operatorami i pro-
ducentami sprzętu z całej Polski. Od 2013 
roku mam zaszczyt pełnić rolę prezesa 
zarządu ogólnopolskiego związku praco-
dawców branży telekomunikacyjnej 
MEDIAKOM. Nie ukrywam gdzie miesz-
kam i gdzie pracuję, i nie raz przekonałem 
się, że dzięki tej działalności wiele osób 
z branży IT dowiedziało się, że Warmia to 
nie tylko lasy i jeziora, ale także miejsce 
gdzie można realizować swoje pasje 
biznesowe.

Czy do rozwoju rmy wykorzystywał 
Pan środki nansowe z programów 
unijnych?

 - Złożyłem wiele wniosków o donanso-
wanie naszych inwestycji. Dzięki fundu-
szom unijnym w poprzednich latach 
wybudowaliśmy około 100 kilometrów linii 
światłowodowych, szkoliliśmy pracowni-
ków, kupiliśmy nowy sprzęt i wypo-
sażenie. Aktualnie realizujemy program 
w oparciu o dotację z Krajowego Progra-
mu Rozwoju, dzięki któremu ponad 3000 
gospodarstw domowych w gminach Bar-
czewo i Biskupiec znajdzie się w zasięgu 
sieci światłowodowej. To oznacza wybu-
dowanie kolejnych 500 km linii kablo-
wych. Z pewnością jest to największe 
wyzwanie w całej historii Macrosatu.

Co jest jeszcze ważne dla Pana poza 
pracą zawodową?

- W mojej rodzinie wyznajemy zasadę, że 
w życiu ważne są marzenia i dążenie do 
ich spełniania. A jednym z tych marzeń 
jest to, aby żyć w jak najbardziej przy-
jaznym otoczeniu. Nie lubimy siedzieć 
bezczynnie i czekać, aż „ktoś” zrobi coś 
za nas. Dlatego chętnie angażujemy się 
w różne inicjatywy. Niektóre pomysły 
realizujemy w ramach ogólnopolskiego 
Stowarzyszenia „My, Rodzice”, a w czasie 
wolnym podróżujemy.

Jest Pan wdzięczny za:

- za to, że mam szczęście mieszkać 
w przepięknej Warmii, że wspólnie z żoną 
realizujemy swoje pasje, że dopisuje nam 
zdrowie i że dobrze wychowaliśmy dwoje 
wspaniałych dzieci.

Dziękuję za długą rozmowę. Proszę 
przekazać serdeczne pozdrowienia dla 
Pana Rodziny, czyli fundatorów Stacji 
Warmia. Niezależnie od wyzwań, które 
przyniesie Wam los, życzę szczęścia w 
życiu osobistym i w pracy, która jest 
spełnianiem marzeń.

Z Krzysztofem Kacprowiczem 
rozmawiała Halina Bronka

<< s. 21 Rozmowa z Krzysztofem Kacprowiczem, założycielem barczewskiej rmy Macrosat
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Książki - recenzje
Biblioteka w CK-B

Barbara Kingsolver „Odyseja”
Książka laureatki Pulitzera, porównywana przez krytyków z powieścią „Sto lat samotności” 
Gabriela Garcíi Márqueza.
Gorący, tętniący kolorami Meksyk. Tworzący swoje najlepsze dzieła Frida Kahlo i Diego 
Rivera. A także… ukrywający się Lew Trocki. I – tuż za północną granicą – ogarnięte chaosem 
Stany Zjednoczone, gdzie z czasem rozpętuje się bezlitosne polowanie na radzieckich 
szpiegów.
Odyseja jednego człowieka, obejmująca prawie ćwierć wieku, dwa kraje i światy tak od 
siebie odległe, że dzieli je niedająca się wypełnić przepaść.
Harrison Shepherd przez całe życie był rozdarty między gorącym sercem Meksyku, gdzie 
spędził młodość, a lodowatym uściskiem ogarniętych zimną wojną Stanów Zjednoczonych, 
w których próbował układać sobie przyszłość. W swojej ojczyźnie z wyboru przyjaźnił się 
z Fridą Kahlo i pracował z walczącym o życie Trockim. W prawdziwej ojczyźnie próbował 
zbudować siebie na nowo, tak by odnaleźć się w pełnym nadziei, ale też zła i pułapek kraju 
wolności.
Nie dane było mu jednak zaznać spokoju i poczuć, że gdzieś przynależy. Nad jego przyszłością nieuchronnie zbierały się 
ciemne chmury, a wiatr wielkiej polityki przez lata rzucał nim między północą a południem. Czasy, w których przyszło mu 
żyć, boleśnie uświadomiły mu, jak wielka jest wyrwa między prawdą o człowieku a tym, jak jest postrzegany. Doświadczył 
też tego, jak bezlitośnie opinia publiczna może zawładnąć czyimś losem.
Poruszająca historia o tożsamości, lojalności i ogromnej sile oskarżeń, które mogą zniszczyć niewinnego człowieka.
W tej powieści zawarta jest cała głębia i bogactwo kultur Nowego Świata.
Źródło: https://platon.com.pl/pl/odyseja/produkt-1083946162
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Słuchaj
wszędzie

gdzie jesteś!

INTERNETOWE
RADIO WARMIA BARCZEWO

Słuchajcie nas:
- w Internecie na stronie:
www.radiobarczewo.pl

- w wyszukiwarce internetowej:
wpisz Radio Warmia Barczewo player

- TVK Macrosat:
kanał planszowy lub radiowy 910

Kapituła „Barczewianin Roku”, działająca przy Stowa-
rzyszeniu Inicjatyw Obywatelskich w Barczewie, ogłasza 
kolejną, dwudziestą czwartą edycję konkursu. Przypo-
minamy, że w konkursie wybierać będziemy najbardziej 
zasłużonego i godnego tego zaszczytu mieszkańca ziemi 
barczewskiej.

Prosimy o zgłaszanie osób (z pisemnym uzasadnieniem) 
w siedzibie Stowarzyszenia Inicjatyw Obywatelskich 
w Barczewie, 11-010 Barczewo, J. Słowackiego 5 z do-
piskiem „Barczewianin Roku” lub przez e-mail:
 sio.barczewo@op.pl w terminie do 31 stycznia 2025 roku.

Rozdz. II
Zasady wyboru laureata „Barczewianin Roku”

§ 9
Osobę do nominacji, z uzasadnieniem uwzględniającym 
całokształt pracy, z podkreśleniem pracy społecznej na rzecz 
środowiska lokalnego, do Kapituły może zgłaszać osoba 
zyczna lub prawna, w tym organizacje pozarządowe 
w terminie do dnia 31 stycznia następnego roku. 
Zgłoszenie osoby do nominacji przysługuje także członkowi 
Kapituły „Barczewianin Roku” podczas posiedzenia Kapituły. 

Nie mogą być zgłaszane osoby: radni, z nominacji, urzędnicy 
państwowi i samorządowcy oraz parlamentarzyści.
§ 10
Nominację na laureata „Barczewianin Roku” może otrzymać 
osoba zamieszkała nie mniej jak 20 lat i na stałe zameldo-
wana na terenie miasta lub gminy Barczewa, zasłużona 
i godna tego zaszczytu.
§ 11
Wybór laureata do tytułu „Barczewianin Roku” jest dwu-
stopniowy.
Ze zgłoszonych do nominacji Kapituła wybiera laureata 
większością głosów.
§ 12
Laureat „Barczewianin Roku” jest wybierany za życia i tylko 
raz.
§ 13
Ogłoszenie wyników konkursu na laureata „Barczewianin 
Roku” nastąpi do końca marca następnego roku za 
pośrednictwem prasy lokalnej lub innych środków przekazu.
§ 14
Wręczenie honorowego tytułu „Barczewianin Roku” w imie-
niu Kapituły dokonuje członek Kapituły - Burmistrz.

Kapituła „Barczewianin Roku”

 Przypomnijmy, że w warmińskiej tradycji okres 
Świąt Bożego Narodzenia rozciągał się od Wigilii do 
święta Trzech Króli i nazywany był „godami” lub 
„godnymi świętami”. Dawniej do wieczerzy siadano za-
zwyczaj o siedemnastej. Podczas wieczoru wigilijnego 
nie przestrzegano postu. Podawano na stół oprócz 
zwyczajnych potraw także pieczoną gęś, kiełbasę i po-
trawy mięsne. To jednak Wigilia była rodzinnym 
świętem, pełnym tradycji i podniosłego nastroju. Sam 
wieczór wigilijny był i jest po dzień dzisiejszy najbardziej 
uroczystym i wzruszającym wieczorem w roku, gdyż 
niesie z sobą, oprócz obrzędów religijnych, wiele 
zwyczajów ludowych dziś pomału jest zapominanych. 
Zbliżanie się „godnych świąt” zawsze poprzedza 
adwent. To czas na ubieranie choinki, wieczerza 
wigilijna, dzielenie się opłatkiem, prezenty, pasterka, 
kolędowanie i składanie sobie życzeń. W przeddzień 
Bożego Narodzenia mieszkańcy wysyłali do rodzin, 
bliskich i przyjaciół zamieszkujących w odległych 
miejscowościach świąteczne karty z życzeniami. 

Wojciech Zenderowski
Fot. Barczewo. Rok 1947.

Karta świąteczna zakupiona w miejscowym urzędzie 
pocztowym.

Wesołych Świąt Bożego Narodzenia

XXIV Plebiscyt „Barczewianin Roku” 2024

 W gminie Barczewo nie brakuje osób kochających sport 
i osiągających sukcesy w różnych dyscyplinach sportowych, 
a także zaangażowanych w działalność na rzecz rozwoju 
sportu. Jak co roku jest szansa, aby ich docenić i pokazać 
innym ich talent, pasję oraz owoce ich ciężkich treningów.
Znacie wyróżniających się sportowców, trenerów, działaczy 
sportowych?

 Zapraszamy do składania wniosków o nagrody bur-
mistrza Barczewa dla sportowców!!

Wnioskować o przyznanie nagród sportowych mogą:
- kluby sportowe, stowarzyszenia kultury zycznej, szkoły 
i uczelnie wyższe;
- grupa 5 mieszkańców ( dla sportowców niezrzeszonych);

- komisja Rady Miejskiej w Barczewie odpowiedzialna za 
sport;
- instytucje i jednostki realizujące zadania z zakresu sportu;
- trenerzy;
- przedstawiciele ustawowi, opiekunowie prawni sportowców 
niepełnoletnich;
- zawodnicy.

Na aplikacje czekamy w Urzędzie Miejskim w Barczewie do 
dnia 31.12.2024 (sekretariat), w poniedziałek w godz. 8.00 - 
16.00, wtorek - piątek 7.00 - 15.00.
 Dodatkowe informacje znajdują się:
na stronie www.barczewo.pl oraz pod numerem telefonu:
(89) 514-83-46.

Ruszył nabór wniosków o nagrody sportowe Burmistrza Barczewa



 Po wielu miesiącach prac remontowych 10 grudnia 2024 
r. odbyło się otwarcie Powiatowego Atelier Kultury „Synagoga” 
w Barczewie, czyli zrewaloryzowanej Galerii Sztuki. Dawna 
bożnica żydowska powstała w połowie XIX w. jest jedyną 
zachowaną w pierwotnym stylu żydowską bożnicą na Warmii, 
jednym z niewielu podobnych obiektów, które przetrwały 
w regionie do naszych czasów, świadectwem wielokulturowej 
historii tych ziem. Od 2021 r. właścicielem obiektu jest powiat 
olsztyński, który kontynuuje prowadzoną działalność kultu-
ralną, ale obiekt od dłuższego czasu potrzebował remontu, by 
mógł służyć całorocznie. Trwające prawie rok prace objęły 
m.in. remont dachu i wzmocnienie fundamentów, a także pod 
nadzorem konserwatorskim odnowione zostało wnętrze 
zabytkowego budynku. Ten etap prac kosztował blisko 2,3 mln 
zł. Milion złotych pochodziło z grantu uzyskanego dzięki 
głosom mieszkańców, którzy wzięli udział w konkursie 
internetowym pt. „Nasz zabytek” organizowanym przez 
Fundację „Most the Most”. Podczas uroczystego otwarcia 
przemawiali goście, m.in. starosta olsztyński Andrzeja Abako, 
członkini zarządu województwa warmińsko-mazurskiego 
Maria Bąkowska, wojewódzki konserwator zabytków w Ol-
sztynie Mirosław Jonakowski, dyrektor Fundacji Most The 
Most Karolina Mrówka, Burmistrz Barczewa Grzegorz 
Matłoka i Krystyna Szter radna powiatowa i prezes bar-
czewskiego oddziału Stowarzyszenia Społeczno-Kulturalnego 
„Pojezierze”, które sprawuje od wielu lat opiekę nad Synagogą. 
Inauguracyjny koncert zagrał kwartet jazzowy Michał Aftyka 
Quintet.

 Obecnie trwa drugi etap prac remontowych nad od-
nowieniem elewacji budynku, renowacji zewnętrznej stolarki, 
prace konserwatorskie mykwy - łaźni oraz przebudowa 
budynku pomocniczego i zagospodarowanie terenu wokół 
obiektu. Prace finansowane są z Rządowego Programu 
Odbudowy Zabytków, to ok. 1,2 mln zł oraz z budżetu powiatu. 
Pierwsze spotkanie odbyło się w formie zamkniętej, aby 
podsumować projekt i podziękować najbardziej zaangażo-
wanym osobom i instytucjom w prace mające na celu odtwo-
rzyć dawny blask i nadać nową drogę dla tego wyjątkowego 
miejsca, które będzie otwarte dla każdego. Tak właśnie się 
dzieje. Już pod koniec grudnia odbędzie się otwarte dla 
wszystkich wydarzenie kulturalne.
Serdecznie gratulujemy i polecamy wydarzenia w Powiato-
wym Atelier Kultury „Synagoga”.

Magdalena Łowkiel

Powiatowe Atelier Kultury „Synagoga” w Barczewie

Fot.: Archiwum FB Powiatu Olsztyńskiego / Monika Nowakowska

Złote gody pani Teresy i pana Leszka
30 listopada 2024 r. w Urzędzie Stanu Cywilnego odbyła się uroczystość z okazji 50 - lecia 
ślubu.
Państwo Teresa i Leszek z Wójtowa, którzy przed pięćdziesięcioma laty składali swoją 
przysięgę małżeńską, zostali zaproszeni do Urzędu Stanu Cywilnego w Barczewie, gdzie 
przyjęli gratulacje i najserdeczniejsze życzenia od Grzegorza Matłoki Burmistrza Barczewa 
oraz Beaty Kaczmarczyk Kierownika Urzędu Stanu Cywilnego.
Zostali również odznaczeni Medalem za Długoletnie Pożycie Małżeńskie przyznawanym 
przez Andrzeja Dudę - Prezydenta RP.
To było bardzo uroczyste i pełne wzruszeń wydarzenie.

Justyna Wasilewska

 Harcerze z Warmińskiego Hufca ZHP oraz Próbnej 
Barczewskiej Drużyny Wielopoziomowej "Zorza" przy 
współpracy z Centrum Kulturalno-Biblioteczne w Bar-
czewie przeprowadzili zbiórkę karmy oraz koców dla 
bezdomnych psów i kotów. 
 Zbiórka była owocem wydarzenia Start Hufca, które 
odbyło się w dniach 26-27.10.2024 w Barczewie. 
Zebrane środki zostały przekazane do OTOZ Animals Bar-
czewo, a dalej zostaną zadysponowane do potrzebujących 
zwierząt, których sytuacja w okresie jesienno-zimowym jest 
szczególnie trudna. 
 Młodzieży, dziękujemy, że nie pozostajecie obojętni na 
ich los. 
Podziękowania za koordynowanie i wsparcie akcji dla 
Centrum Kulturalno-Bibliotecznego w Barczewie

POMAGAMY

Materiał i zdjęcia: Archiwum FB Gmina Barczewo

Fot.: Archiwum FB Gmina Barczewo

Tekst na podstawie relacji medialnych


